

Capitolo III

GESTIONE DELLA SPESA

Premessa

Come in parte si e' anticipato nel capitolo I, i dati della spesa 1984 risentono del massiccio concentrarsi, nell'esercizio, di scadenze del debito consolidato e della conseguenziale espansione degli oneri di rimborso prestiti, tale da riportare i tassi di incremento della spesa complessiva (+24,6% e +27,9%) ben al disopra di quelli di evoluzione delle spese finali (+14,1% e +17,3%).

La particolare contenutezza di questi ultimi - che in parte e' influenzata dal raffronto con l'inverso andamento dell'esercizio precedente - riflette sostanzialmente la discesa del tasso di inflazione; anche se, in termini di incidenza sul prodotto interno lordo, la percentuale rappresentata dalle spese finali risulta di poco accresciuta come competenza (dal 48,3% al 48,5%) e piu' consistentemente in termini di cassa (dal 46,5% al 48,1%).

Va detto, comunque, che una reale riduzione di spesa pubblica, seppur limitata alla sola competenza, emerge dal rapporto tra PIL e spese finali computate al netto degli interessi (dal 40,4% al 39,7%); e che l'analogo dato di cassa

esprime invece un modesto incremento reale (dal 38,7% al 39,1%) in relazione ai piu' elevati tassi di smaltimento della spesa corrente.

Alla positività di tali risultati si contrappone da un lato l'andamento delle entrate, comparativamente ancor piu' influenzato dalla riduzione del tasso di inflazione, e, dall'altro, cio' che emerge da un'analisi disaggregata delle spese, posto che al contenimento degli oneri finali si e' pervenuti al prezzo di una decurtazione degli investimenti che puo' apparire ridotta in termini di variazione percentuale sul dato 1983 (-3,5% e -5,2% come pagamenti), ma che si traduce in una diminuzione piuttosto rilevante di incidenza sul PIL (dal 9,7% all'8,1% le erogazioni; dal 9,4% all'8,0 gli impegni). Con l'avvertenza supplementare, a tale ultimo riguardo, che, al netto dei residui impropri di nuova formazione, gli impegni effettivi per spese di investimento risultano ridotti dai 45.245 miliardi del 1983 ai 42.486 miliardi del 1984, con una incidenza sul PIL contrattasi dall'8,4 al 6,9%.

Computato anch'esso al netto dei residui di stanziamento, il c.d. indice di qualificazione della spesa (rapporto tra impegni effettivi per investimento ed impegni effettivi sulla spesa finale) ha subito pertanto un netto peggioramento, passando dal 17,9% del 1983 al 14,8%.

Pur tenendo conto che la decurtazione degli investimenti

deriva, per lo piu', dal decremento delle operazioni finanziarie, va rilevato come la realizzazione degli obiettivi programmatici del Governo - che a partire dal 1985 prevedono tra l'altro il congelamento del rapporto tra entrate tributarie e PIL, un incremento della spesa per investimenti ed una riduzione, in termini reali, delle spese correnti al netto degli interessi - sembri presupporre una piu' decisa compressione degli oneri correnti; e cio' quali che siano le difficolta' di pervenire a tale risultato agendo sulla sola leva finanziaria dei limiti di bilancio ed a prescindere dalla ristrutturazione di meccanismi di spesa rispetto ai quali il finanziamento di bilancio risulta oggi, di fatto, necessitato.

Gli oneri correnti si sono ad ogni modo accresciuti, nel 1984, del 18,4% in termini di competenza e del 23,2% in termini di cassa, con una incidenza sul prodotto interno lordo rafforzatasi, rispettivamente, dal 38,8% del 1983 al 40,5% e dal 36,8% al 40,0%. Al netto degli interessi, le percentuali di aumento sui dati del 1983 scendono di circa due punti (+16,3% e +21,4%) e l'incremento di incidenza sul PIL si riduce al di sotto del punto per la competenza (dal 31,0 al 31,7%) quantificandosi in due punti per la cassa (dal 29,0 al 31,0%).

Emerge da quanto si e' detto come i risultati della

cassa esaltino la divaricazione di andamento tra spesa corrente e spesa in conto capitale, con un piu' accentuato aumento della prima, rispetto alla evoluzione della competenza, e con una piu' drastica riduzione della seconda. Espresso in termini di pagamenti, l'indice di qualificazione della spesa scende, infatti, dal 20,9 al 16,9%.

A determinare tale diversificazione - che inverte l'andamento del 1983 - concorre prevalentemente il tasso di smaltimento dei residui, impennatosi sino al 72,4% nella parte corrente dopo la contrazione del 1983 (era stato pari al 65,7% nel 1982 e al 60,7% nel 1983) e riassetatosi, invece, per la spesa di investimento, sul 51,5%, dopo il deciso rialzo dell'esercizio precedente (dal 41,7% al 58,2%). Piu' stabili, per contro, le percentuali di smaltimento degli stanziamenti di competenza, pari all'87,9% per il titolo I (86,0% nel 1983 e 87,3% nel 1982) ed al 60,2% per il titolo II (60,3% nell'esercizio precedente). Nel complesso, il rapporto tra erogazioni e massa spendibile (stanziamenti di competenza e residui preesistenti) e' stato pari, per le spese finali, al 79,1%, ed ha determinato una contenuta ma significativa riduzione nella massa dei resti (-2,7%) confermando le tendenze stabilizzatrici dell'ultimo triennio. L'ammontare dei residui passivi, pari a 67.997 miliardi, corrisponde infatti a quello dei residui accumulatisi al termine dell'esercizio 1981.

1 - Analisi economica

a) Spesa corrente

Pur avendo continuato ad espandersi a tassi superiori a quelli medi dell'intero titolo, la spesa per interessi sembra avviata ad una normalizzazione, rispetto agli esorbitanti aumenti dell'immediato passato, tanto piu' evidente ove si consideri che le previsioni del bilancio 1985 ne quantificano l'incremento, rispetto al dato analogo 1984, in una percentuale inferiore a quella prevista per la complessiva spesa corrente.

I 53.738 miliardi impegnati nel 1984 - che giungono ormai a rappresentare il 21,7% degli oneri di funzionamento e che superano la spesa complessivamente affrontata per il personale in servizio ed in quiescenza - segnano, rispetto al 1983, un incremento di circa 11.400 miliardi, corrispondente ad una percentuale (26,9%) che e' la piu' bassa dell'ultimo quinquennio.

Superiore a quello dell'esercizio precedente e' per contro il tasso di incremento del dato di cassa (+30,0% a fronte del +27,4%), il cui ammontare in cifra assoluta, 54.675 miliardi, maggiore di oltre 12.600 miliardi la spesa del 1983.

A contenere il ritmo di espansione della spesa corrente ha soprattutto concorso la discesa dei tassi di interesse

consentita dal piu' favorevole evolversi della complessiva situazione economica e supportata dal realizzato allungamento delle scadenze del debito pubblico. A fronte, peraltro, di un ricorso al mercato accresciutosi, nell'esercizio, di oltre il 50% (e tuttora esposto largamente ai contraccolpi che derivano dalla stessa entita' dell'indebitamento complessivo), non va sottaciuto che alla compressione del tasso di incremento degli interessi si e' altresì pervenuti, nel 1984, attraverso scelte di carattere contingente e, comunque, non indefinitivamente o illimitatamente reiterabili: e rileva, sotto tale profilo, non soltanto il sostanziale rinvio di spesa che e' conseguito dalla annualizzazione delle cedole dei CCT (i cui effetti risultano quantificati, da fonti governative, in circa 3.500 miliardi di minori oneri sull'esercizio), ma anche l'ampio ricorso effettuato, per la copertura del fabbisogno, all'indebitamento sul conto corrente con la Banca d'Italia, con conseguente allargamento di base monetaria.

L'analisi disaggregata della spesa per interessi evidenzia, ad ogni buon conto, un forte aumento degli oneri relativi al debito consolidato (+66,7% in termini di competenza, pur dopo il +70,1% del 1983) ed un primo e significativo decremento (-4,9%) degli interessi sui BOT. Quest'ultima spesa e' ammontata in cifra assoluta a 21.755 miliardi, con 380 miliardi di ulteriori interessi per forme

diverse di debito fluttuante e 31.983 miliardi di complessivi interessi sul debito patrimoniale.

Dei circa 27.000 miliardi di maggiori impegni assunti, rispetto al 1983, per oneri correnti diversi dalla spesa per interessi, oltre due terzi (18.435 miliardi) attengono ai trasferimenti della categoria V, le cui maggiori erogazioni (quasi 24.000 miliardi) assorbono piu' del 70% dell'analogo dato di cassa (pagamenti correnti al netto delle spese per interessi: 33.500 miliardi circa di maggiore spesa rispetto al 1983).

I 119.779 miliardi di complessivi impegni sulla categoria incidono d'altra parte sulle complessive spese finali per il 40,3%, percentuale che si eleva al 49,6% ove voglia valutarsi l'incidenza sulle spese finali dei complessivi trasferimenti (compresi, cioè, quelli in conto capitale della categoria XII), ed al 51,6% ove a questi ultimi si aggiungano le anticipazioni per finalita' non produttive della categoria XV, notoriamente corrispondenti a veri e propri trasferimenti, di dubbia classificabilita', tra l'altro, nella spesa del titolo II.

Tale allargata accezione della spesa per trasferimenti ne computa l'ammontare in 153.272 miliardi (con 17.264 miliardi di maggiore spesa nei confronti del 1983) e ne quantifica l'incidenza sulle spese finali, valutate al netto degli interessi, in misura non lontana dai due terzi (63%).

Il dato di competenza relativo ai trasferimenti correnti corrisponde, comunque, ad un tasso di incremento sul 1983 leggermente inferiore a quello medio del titolo I (+18,2%, a fronte del +18,4%), mentre i 117.733 miliardi di pagamenti della categoria segnano un'espansione del 25,6%, superiore a quella dell'intera spesa corrente.

Fattori decisivi per il determinarsi di tale andamento risultano:

a) il raddoppiarsi dei trasferimenti correnti alle imprese (da 2.198 miliardi a 4.497 in termini di impegno, da 2.100 a 4.395 in termini di pagamento) in relazione sia alle maggiori erogazioni all'AIMA (da 251 a 865 miliardi), sia alla destinazione di massicci e nuovi trasferimenti ad imprese finanziarie (1.020 miliardi nel 1984, a fronte di 43 miliardi nell'esercizio precedente) peraltro attinenti al ripiano dei disavanzi aziendali delle USL. Di oltre 700 miliardi risultano altresì incrementati, nell'ambito della voce in esame, i trasferimenti ad "altre imprese", (2.611 miliardi) riferibili prevalentemente ad oneri per garanzie di cambio affrontati dal Tesoro (450 miliardi), ad assegnazioni alla Cassa conguaglio zuccheri, alle sovvenzioni della Marina mercantile a società assuntrici di servizio. Alla evoluzione della voce in questione ha fatto riscontro, come si vedrà, una decurtazione dei corrispondenti trasferimenti in conto capitale per

circa 1.400 miliardi in termini di competenza. Nel complesso, pertanto, i finanziamenti del bilancio al settore imprenditoriale hanno registrato un aumento di circa 900 miliardi sulla competenza (da 8.396 miliardi a 9.287) e circa 2.000 miliardi in termini di erogazioni (da 7.141 a 9.150 miliardi).

b) Il forte incremento (+38,3%) degli impegni per tra-
sferimenti alle famiglie (5.094 miliardi) (1), nell'ambito dei quali, alla semistazionarietà degli oneri per pensioni di guerra (1.847 miliardi) si è contrapposta una nuova e più decisa impennata della spesa per l'assistenza gratuita diretta, pari a 2.735 miliardi (+75,0%, dopo un incremento del 55,0% nel 1983). L'elevata propensione di tale spesa a tradursi in residuo ha in particolare depresso il tasso di incremento delle erogazioni della voce (+19,8%), pari nel complesso a 4.439 miliardi. Si richiamano, in ordine alle spese in questione, le considerazioni espresse nel referto in corso d'esercizio reso nel 1985 sulle regolazioni debitorie, nonché nei capitoli XIII e XX della successiva Parte II (Sezione II) in ordine al meccanismo di erogazione delle provvidenze ai mutilati ed invalidi civili, tale da scaricare anticipatamente sulla tesoreria, attraverso il sistema postale, oneri non tempestivamente contabilizzabili a carico del

(1) A tale cifra vengono ad aggiungersi 132 miliardi di impegni (140 pagati) sulla corrispondente voce dei trasferimenti in conto capitale.

bilancio e rispetto a quest'ultimo definibili come "oneri latenti".

c) Il parziale smaltimento, nel corso dell'esercizio, dei residui anormalmente accumulatisi nel 1983 relativamente ai trasferimenti all'INPS, tale sostanzialmente da correggere i dati dell'esercizio precedente e differenziare il tasso di incremento delle erogazioni al settore previdenziale (22.495 miliardi, +36,8%) da quello di crescita degli impegni corrispondenti (21.390 miliardi, +12,9%)

I residui della voce - che aveva registrato nel 1983 un cospicuo aumento degli impegni ed una decurtazione dei pagamenti - si sono ridotti da 4.092 miliardi a 2.979. Si ricorda, con rinvio alle considerazioni di carattere generale premesse al capitolo I, che ai trasferimenti all'INPS presi in considerazione dalla voce in esame (21.198 miliardi impegnati e 22.359 erogati) si sono venute ad aggiungere anticipazioni di tesoreria per un ammontare quantificato dalla Relazione sulla situazione economica del Paese in 13.528 miliardi. Pur tenendo conto che il dato di bilancio ricomprende le quote relative ad oneri fiscalizzati, formalmente rimborsate all'INPS con mandati commutabili in quietanza di entrata (9.131 miliardi, secondo quantificazioni dell'amministrazione), la somma tra pagamenti di bilancio al netto di tali quote ed anticipazioni di tesoreria ha ampiamente superato, con 26.752 miliardi, il limite di 22.425 miliardi

previsto dall'articolo 22 della legge finanziaria per il 1984.

Rispetto ai tassi medi di incremento della categoria V, elevato risulta anche quello relativo alle erogazioni ad Aziende autonome (+54,8%), a correzione, peraltro, di un dato di cassa compreso, nel 1983, dal forte accumulo di residui. Il dato degli impegni (6.546 miliardi) segna una maggiore spesa di oltre 1.100 miliardi sull'esercizio precedente (+19,8%), a fronte di circa 2.500 miliardi di maggiori pagamenti, dei quali 1.500 circa relativi all'Azienda delle ferrovie dello Stato e 1.000 all'Amministrazione postale (da 36 miliardi a 1.036) per sovvenzioni straordinarie.

Ove a tali spese si aggiungano i trasferimenti alle Aziende autonome classificati alla categoria XII del conto capitale (3.616 miliardi impegnati e 3.147 pagati), nonché le anticipazioni non produttive della categoria XV, concesse alle Aziende a copertura dei disavanzi di gestione (5.010 miliardi impegnati e 6.280 erogati), il dato complessivo del sovvenzionamento statale alle Aziende si quantifica per la competenza in 15.172 miliardi e per la cassa in 16.045, con incrementi, rispetto agli analoghi dati del 1983 (13.567 miliardi e 11.372), rispettivamente pari all'11,8% ed al 41,1%.

Del 23,4% si sono evoluti i trasferimenti correnti agli

Enti locali territoriali (24.251 miliardi di impegni e 23.099 di pagamenti) e del 12,6%, relativamente alla sola competenza, i trasferimenti alle Regioni, i cui 50.396 miliardi riguardano per oltre due terzi la spesa del Fondo sanitario. All'andamento stazionario di quest'ultimo (34.016 miliardi, +9,7% nel 1983) si e' contrapposta la evoluzione sostenuta (+40,7%) degli oneri per l'ordinamento regionale, i cui 5.130 miliardi di impegni comprendono, peraltro, 1.314 miliardi di residui di stanziamento. Il dato dei pagamenti (49.166 miliardi, +17,7%) si giova del parziale smaltimento dei residui sul Fondo sanitario.

L'accorpamento dei dati ora esposti, relativi ai trasferimenti correnti alle regioni ed agli enti locali territoriali, con quelli analoghi dei trasferimenti in conto capitale conduce ad una quantificazione globale della spesa per gli enti territoriali pari a 82.816 miliardi (81.662 per cio' che riguarda la cassa). Rispetto ai dati analoghi del 1983 (71.055 e 68.846 miliardi), l'incremento percentuale degli impegni risulta del 16,6% e quello dei pagamenti del 18,6%.

Del 23,0% (20,5% per i pagamenti) si sono infine accresciuti i trasferimenti all'estero, pari a 1.383 miliardi (oltre a 236 miliardi di analoghi trasferimenti in conto capitale) e del 13,1% (11,0% le erogazioni) i trasferimenti agli altri Enti pubblici. I 6.221 miliardi di quest'ultima

voce si ripartiscono in ragione della destinazione di 4.852 miliardi agli Enti dell'Amministrazione centrale (+13,9%) e di 1.360 miliardi a quelli dell'Amministrazione locale (+9,6%); ma a tali dati si aggiungono quelli degli omologhi trasferimenti in conto capitale, che per gli Enti dell'Amministrazione centrale (5.966 miliardi) espongono una percentuale di incremento del 4,9%, e per quelli dell'Amministrazione locale (1.051 miliardi) segnano un incremento del 40,4%, che fa seguito e rafforza quello registratosi nell'esercizio precedente (+340,0% circa).

Nel complesso, pertanto, le sovvenzioni dello Stato agli Enti del primo gruppo risultano essersi incrementate, rispetto al 1983, dell'8,1% in termini di competenza (da 10.008 a 10.818 miliardi) e del 12,1% in termini di cassa (da 10.211 a 11.447 miliardi); e quelle relative al secondo gruppo (Enti dell'Amministrazione locale) essersi rispettivamente aumentate del 19,2% e diminuite del 19,0% (da 2.023 a 2.411 miliardi impegnati e da 2.245 a 1.818 miliardi erogati). Si richiamano al riguardo, ad ogni buon fine, le osservazioni in passato dedicate alla inesatta classificazione, nelle voci ora considerate, di trasferimenti a favore non di enti ma di gestioni fuori bilancio o fondi di varia tipologia. E si aggiunge, per completezza, che nella categoria XV della spesa in conto capitale (crediti ed anticipazioni per finalita' non produt-

tive) sono ricomprese erogazioni di incerta classificabilità (sotto il profilo economico) in favore di "altri enti pubblici". A tale titolo, la spesa del 1984 risulta pari a 926 miliardi (1.001 erogati), a fronte di 1.483 miliardi (1.570 erogati) del 1983. Il raffronto tra tali ammontari è reso peraltro impossibile da intervenuti mutamenti di classificazione.

Tra le restanti categorie della spesa corrente, un'evoluzione particolarmente contenuta registrano gli oneri per il trattamento di attività del personale (categoria II), la cui percentuale di incremento in termini di competenza (+10,5%), seppur di mezzo punto superiore al tasso programmato di inflazione, si è mantenuta entro i limiti dell'effettivo aumento inflazionistico. I 40.040 miliardi di complessivi impegni maggiorano il dato del 1983 di circa 3.800 miliardi, dei quali 950 circa attengono al trattamento delle Forze di polizia, interessate dai miglioramenti retributivi di cui alla legge n.34 del 1984, e poco meno di 2.000 alle spese per il personale insegnante, anche esso parzialmente interessato da aumenti contrattuali (decreto del Presidente della Repubblica n.345/1983).

In circa 1.000 miliardi si quantifica invece la maggiore spesa per il personale amministrativo e tecnico, i cui oneri, pari complessivamente a 11.502 miliardi risultano essersi accresciuti nella percentuale del 9,8%.

In termini di cassa, i 39.148 miliardi complessivamente pagati espongono una percentuale di aumento sul dato 1983 dell'11,2%.

Gli impegni ed i pagamenti della Categoria III, relativi al trattamento del personale in quescienza hanno superato di poco gli 11.000 miliardi, con tassi di incremento (18,7% e +18,6) inferiori a quelli degli anni precedenti, ma spinti ben al di sopra delle percentuali di aumento della Categoria II sia dal numero tendenzialmente crescente degli aventi diritto, sia dagli effetti dei concessi miglioramenti pensionistici. Tra questi, la nuova metodologia di indicizzazione prevista dalla legge finanziaria 1984 ha parzialmente inciso sui dati dell'esercizio, avendo ricevuto applicazione a decorrere dal 1 maggio; tenuto di cio' conto, e considerato che la spesa effettivamente sostenuta nel 1984 ha superato di oltre 2.000 miliardi le iniziali previsioni di competenza e di oltre 1.300 miliardi quelle definitive, va sin d'ora sottolineata l'esigenza di apportare adeguate correzioni alle previsioni del bilancio 1985, che quantificano in 11.010 miliardi gli oneri della categoria (11.091 miliardi nel 1984).

Del 16,3% in termini di impegni e del 21,8% in termini di erogazioni si e' poi evoluta la spesa corrente per acquisto di beni e servizi (Categoria IV), soprattutto

sospinta per ciò che riguarda il dato della competenza (13.806 miliardi) dall'incremento della spesa per acquisto di armi, materiale bellico ed infrastrutture militari (5.640 miliardi, +34,7%, dopo il +35,4% dell'esercizio precedente) e, per quanto attiene al dato di cassa (12.846 miliardi), dall'incremento degli aggi di riscossione e spese di riscossione delle entrate (2.152 miliardi, +87,1%). Il decremento di tale ultima voce in termini di competenza (-34,8%), si riflette sulla globale decurtazione degli impegni relativi all'acquisto di servizi (-12,8%).

Sul totale della categoria, la spesa gestita dal Ministero della difesa (8.455 miliardi) incide per oltre il 60%, percentuale che giunge quasi all'85,0% ove si tenga conto dei soli oneri per l'acquisto di beni durevoli e di consumo.

Relativamente alle voci "minori" ricomprese nella categoria, può segnalarsi: il diversificato andamento della spesa per speciali incarichi, diminuita del 20,4% in termini di competenza (7,7 miliardi il dato 1984) ma aumentata del 165,1% in termini di cassa (10,8 miliardi), soprattutto per le maggiori erogazioni in conto resti del Ministero della sanità (7,9 miliardi); il forte incremento delle spese di rappresentanza (21,5 miliardi, +46,4% come impegni e 21,9 miliardi, +54,4% come pagamenti), prevalentemente addebitabile al Ministero delle finanze; il raddoppiarsi, quasi, degli

impegni assunti dal Ministero di grazia e giustizia per il funzionamento dei servizi meccanografici ed elettronici (33,7 miliardi, su di un totale di 579, per oltre la metà attinenti all'Amministrazione finanziaria) e l'ancor più alta percentuale di incremento rappresentata dalla spesa analoga del Ministero della sanità (15,8 miliardi, +176,4%).

Nell'ambito, infine, delle poste correttive e compensative delle entrate (Categoria VII, 8.276 miliardi di impegni e 8.396 di pagamenti) il più elevato tasso di incremento del dato di cassa (+20,8%) rispetto a quello della competenza (+11,0%) si correla essenzialmente allo smaltimento dei residui relativi alle restituzioni di imposta. In 4.759 miliardi (+17,5% nel dato 1983) si sono quantificate, tra le poste compensative, le risorse proprie CEE.

b) Spese in conto capitale

Sull'andamento recessivo della spesa del Titolo hanno soprattutto inciso le operazioni finanziarie (Categorie XIII, XIV e XV), i cui 15.275 miliardi di spesa complessivamente impegnata peggiorano di circa 1.750 miliardi il dato 1983 (17.033 miliardi), con una decurtazione di ammontare quasi doppio in termini di spesa erogata (da 20.261 miliardi a 16.876).

Delle tre voci in considerazione, quella che ha subito il minor decremento di competenza (-3,8%) e che registra anzi, quanto al dato di cassa, un aumento del 20,5% e' la categoria XV, relativa alla concessione di crediti e anticipazioni per finalita' non produttive, la cui spesa prevalente, per i motivi ripetutamente esposti, meglio si presterebbe ad essere classificata tra i trasferimenti del titolo I. Dei 6.096 miliardi impegnati, comunque, 5.010 riguardano anticipazioni alle Aziende autonome, a copertura dei deficit di gestione, 15 miliardi erogazioni ad organismi previdenziali e 926 miliardi crediti ed anticipazioni ad altri enti pubblici. Si e' gia' rilevato come, relativamente a tale ultima voce, intervenuti mutamenti di classificazioni ostino al raffronto con i dati del precedente esercizio (2). L'incremento dei pagamenti della categoria si correla soprattutto ad erogazioni in conto resti a favore delle Aziende autonome.

Di circa 900 miliardi sulla competenza e 1.700 sulla cassa e' diminuita per contro la spesa della categoria XIV (crediti ed anticipazioni per finalita' produttive), prevalentemente finalizzata al finanziamento di attivita' produttive per il tramite di istituti ed aziende di credito

(2) Nella voce erano ricompresi, nel 1983, 885 miliardi di versamenti al Fondo oscillazione prodotti petroliferi; nel 1984, 367 miliardi riguardano versamenti al conto corrente infruttifero per la partecipazione ad organi internazionali e 129 miliardi versamenti sull'analogo conto infruttifero inteso a fronteggiare gli oneri di rivalutazione dei CCT reali.

(1.412 miliardi impegnati, sui 1.989 del totale di categoria, 1.472 pagati su 2.184). Su tale andamento, che fa seguito ad un'analoga decurtazione, nel 1983, degli impegni, ma ad una impennata dei relativi pagamenti, piu' che triplicatisi rispetto al 1982, hanno influito le minori assegnazioni al Fondo di rotazione per investimenti mobiliari e al Fondo speciale per l'edilizia abitativa.

Dal 9,1% in conto competenze e del 29,5% in conto cassa si e' infine contratta la spesa per partecipazioni azionarie e conferimenti (categoria XIII), dei cui complessivi 7.190 miliardi 5.201 riguardano conferimenti ad imprese pubbliche dell'area partecipazioni statali, 1.345 miliardi conferimenti ad altre imprese pubbliche da parte del Ministero del tesoro, 493 miliardi erogazioni ad Istituti e aziende di credito e 151 miliardi conferimenti ad Istituti internazionali. Se il piu' netto decremento subito dal dato di cassa sconta la forte crescita dell'esercizio precedente, culminata nell'azzeramento o quasi dei residui della categoria, la decurtazione degli impegni si concentra massimamente sui conferimenti del Ministero del tesoro, complessivamente scesi dai 2.845 miliardi del 1983 ai 1.989 miliardi del 1984, a fronte di un incremento del 23,7% della spesa gestita dal Ministero della partecipazioni statali. Tra le voci che hanno influito su tale andamento, vanno menzionati i minori conferimenti al-

l'ENEL da parte del Tesoro.

Taluni dati disaggregati relativi alla evoluzione dei trasferimenti in conto capitale (categoria XII) sono stati in precedenza forniti, allo scopo di determinare la complessiva spesa trasferita dallo Stato ai vari soggetti beneficiari. Nel complesso, pur con andamenti assai differenziati per singola voce, i 27.397 miliardi di spesa impegnata sulla categoria segnano un decremento del 3,3% sul dato 1983, mentre appena dell'1,7% risultano aumentati i relativi pagamenti (28.654 miliardi), parzialmente sostenuti dallo smaltimento dell'ancora ingente massa di residui (17.998 miliardi al termine dell'esercizio, dei quali 4.487 rappresentativi di residui di stanziamento).

Del 12,9% (-1,5% per la cassa) si sono in particolare contratti i trasferimenti alle imprese pari per competenza a 4.790 miliardi e con percentuali di decremento piu' elevate per le spese del Ministero della marina mercantile (sovvenzioni alle societa' assuntrici di servizi) e del Ministero dell'industria e con un forte aumento, per contro, delle spese gestite dal Ministero dell'agricoltura; e del 36,5% (-23% in termini di cassa) i trasferimenti alla Cassa per il mezzogiorno, scesi dai 5.417 miliardi del 1983 ai 3.438 del 1984 (da 5.068 miliardi a 3.902 i pagamenti).

Del 38,1% - e addirittura del 68,7% in termini di cassa - sono del pari diminuiti i pur esigui trasferimenti agli

Enti locali territoriali, fortemente accresciutisi nel 1983 e scesi, nel 1984, da 488 miliardi a 302 e da 690 a 216.

Registrano per contro incrementi, per competenza e per cassa, sia i trasferimenti alle Aziende autonome (+9,3% e +20,6%), sia quelli agli Enti dell'Amministrazione centrale (+4,9% e +13,3%), sia, infine, i trasferimenti alle Regioni, pari a 7.867 miliardi in termini di impegni ed a 9.180 miliardi in termini di cassa, con percentuali rispettivamente del +14,5% e +16,6%. Andamenti differenziati, ancora, caratterizzano il raffronto con i dati del 1983 relativo ai trasferimenti agli Enti dell'amministrazione locale (1.051 miliardi impegnati, con un incremento del 40,4% e 442 miliardi erogati, con una decurtazione del 48,7% sull'esercizio precedente), ai trasferimenti alle famiglie ed istituzioni sociali (132 miliardi, +21,5% come competenza; 140 miliardi e -0,2% come cassa), ai trasferimenti, infine, all'estero, con 236 miliardi impegnati (+ 15,3%) e 230 pagati (-2,4%).

Quanto, poi, alle restanti categorie del titolo II, va rilevato come ad un andamento pressoché' stazionario degli investimenti diretti dello Stato (categorie X e XI) si contrapponga una notevole evoluzione degli oneri della categoria XV (somme non attribuibili), i cui 3.172 miliardi del dato di competenza sono rappresentati per due terzi circa da residui di stanziamento accumulatisi relativamente alle somme da ripartire per progetti immediatamente eseguibili, oltre che

sul Fondo per la ricostruzione a seguito degli eventi sismici del 1980 e 1981. Computata in termini di impegni effettivi, la relativa spesa registra una decurtazione del 14,1% (da 1.297 miliardi a 1.115), mentre nell'11,3% si commisura l'incremento dei pagamenti (da 1.735 a 1.930 miliardi).

Anche per la categoria X (beni ed opere immobiliari a carico diretto dello Stato), al pur lieve incremento della spesa computata in termini di impegni lordi (3.106 miliardi, +5,4%) corrisponde una decurtazione della stessa ove si tenga conto dei soli impegni effettivi, pari a 1.369 miliardi, a fronte dei 1.647 del 1983 (-16,9%). L'ulteriore crescita dei residui impropri di nuova formazione, già incrementatisi fortemente nell'esercizio precedente, porta la massa complessiva di tali disponibilità a 2.574 miliardi, nell'ambito di un complessivo ammontare dei residui della categoria (propri ed impropri) che si avvia a duplicare gli stanziamenti di competenza (5.975 miliardi di residui al termine dell'esercizio). Seppur con lieve decurtazione rispetto al 1983, i 2.041 miliardi di erogazioni superano pur sempre il dato degli impegni effettivi, denotando un'astratta idoneità ed un lento smaltimento dei residui propri.

I dati disaggregati degli impegni della categoria denotano un limitato incremento di spesa nel settore edilizio (1.706 miliardi, dei quali 713 soltanto attinenti ad impegni

effettivi) e decurtazioni piuttosto nette per le opere igieniche e sanitarie, la cui spesa si avvia all'azzeramento (7 miliardi nel 1984, a fronte di 31 nel 1983), per le opere idrauliche (327 miliardi nel 1984 e 462 nel 1983), nonché per gli investimenti nel settore agricolo (267 miliardi, a fronte di 392 nell'esercizio precedente). Sostenuti incrementi di spesa si verificano, per contro, nel settore dei trasporti e comunicazioni (455 miliardi, +45,9%) e per le opere ed interventi plurisetoriali (344 miliardi, +38,7%), nonostante la stazionarietà della spesa per interventi collegati a pubbliche calamità (188 miliardi).

Un modesto incremento (da 154 miliardi di impegni lordi nel 1983 a 176) si riscontra, infine, per la spesa della Categoria X (beni mobili, macchine e attrezzature a carico diretto dello Stato), soprattutto dovuto alle maggiori spese sostenute dal Ministero della difesa per la ricerca scientifica (77 miliardi, quasi esattamente il doppio del dato 1983). Anche per gli oneri della categoria - i cui pagamenti, pari a 185 miliardi, corrispondono ad una percentuale di aumento nel 1983 del 15,0% - si verifica un tasso di incremento dei residui impropri di nuova formazione tale da tradurre l'apparente incremento degli impegni lordi in una decurtazione degli impegni effettivi, che sono ammontati ad appena 57 miliardi, a fronte dei 76 miliardi dell'esercizio precedente.

LEGISLATURA IX — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

RENDICONTO GENERALE DELLO STATO
ESERCIZIO FINANZIARIO 1984

SPESA PER AMMINISTRAZIONE, ANALISI ECONOMICA
(IN MILIONI, CON PERCENTUALE DI VARIAZIONE RISPETTO ALL'ESERCIZIO PRECEDENTE)

AMMINISTRAZIONE	LIVELLO DI AGGREGAZIONE:									
	TITOLO (11) - SPESE CORRENTI		COMPETENZA		TOTALE		RESIDUI		PAGAMENTI	
	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%
01/8 PRESIDENZA	1.729.892	15,5	1.729.892	100,0	1.729.892	15,5	257.328	51,7	1.787.616	8,8
02/C TESORO (ALTE...)	128.936.433	20,2	1.603.994	694,2	130.540.427	21,5	11.729.227	9,0	129.906.696	26,0
03 FINANZE	9.154.379	4,0	204.552	24,6	9.358.931	9,1	2.800.502	35,0	10.228.667	26,0
04 BILANCIO	19.834	60,7	19.834	100,0	19.834	60,7	1.762	14,5	19.552	54,0
05 GIUSTIZIA	2.320.755	19,3	2.320.755	100,0	2.320.755	19,3	516.597	49,4	2.112.610	10,0
06 ESTERI	1.694.924	17,0	1.190	0,0	1.696.114	17,0	262.785	56,7	1.594.504	20,6
07 PUBBLICA ISTRUZIONE	25.559.790	7,3	25.559.790	100,0	25.559.790	7,3	2.394.138	12,1	25.034.704	8,4
08 INTERNO	30.942.244	25,5	30.942.244	100,0	30.942.244	25,5	7.952.909	28,9	29.116.377	22,4
09 LAVORI PUBBLICI	267.604	16,8	267.604	100,0	267.604	16,8	132.424	10,9	244.702	21,4
10 TRASPORTI	4.758.381	22,9	4.758.381	100,0	4.758.381	22,9	155.985	33,3	4.834.479	28,1
11 POSTE	1.619	82,5	1.619	100,0	1.619	82,5	1.369	86,6	1.671	1,1
12 DIFESA	14.729.827	20,7	1.190.024	106,8	15.919.852	24,6	6.459.841	40,5	14.005.162	16,5
13 AGRICOLTURA	544.951	68,9	544.951	100,0	544.951	68,9	172.189	28,3	489.935	88,0
14 INDUSTRIA	64.507	45,0	64.507	100,0	64.507	45,0	13.233	29,8	57.700	17,9
15 LAVORO	21.436.974	11,8	21.436.974	100,0	21.436.974	11,8	2.898.187	29,0	22.631.841	35,9
16 COMMERCIO ESTERO	201.022	29,9	201.022	100,0	201.022	15,0	53.364	10,6	190.151	28,9
17 MARINA MERCANTILE	1.020.070	18,8	1.020.070	100,0	1.020.070	18,8	243.997	49,1	902.440	18,0
18 PARTECIPAZIONI STATALI	5.576	13,7	5.576	100,0	5.576	13,7	1.564	17,7	5.238	8,1
19 SANITA	421.543	14,8	421.543	100,0	421.543	14,8	144.611	15,2	389.289	19,4
20 TURISMO	446.721	7,6	1.500	50,0	448.221	7,7	104.125	33,8	434.544	3,8
21 BENI CULTURALI	548.003	8,3	606	6,9	548.603	8,3	123.391	9,9	578.751	15,7
TOTALE COMPLESSIVO	244.805.051	17,6	3.001.862	100,2	247.806.913	18,4	36.419.447	8,7	244.567.029	23,2

(1) ORGANI COSTITUZIONALI - MAGISTRATURE AMMINISTRATIVE - FONDI SPECIALI E MINORATI PRECISI

LEGISLATURA IX — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

RENDICONTO GENERALE DELLO STATO
ESERCIZIO FINANZIARIO 1964

SPESA PER AMMINISTRAZIONE : ANALISI ECONOMICA
(IN MILIONI, CON PERCENTUALE DI VARIAZIONE RISPETTO ALL'ESERCIZIO PRECEDENTE)

AMMINISTRAZIONE	SPESA IMPEGNATA		COMPETENZA		TOTALE		RESIDUI		PAGAMENTI			
	IMPORTO	%	RESIDUI DI STANZIAMENTO		IMPORTO		COMPRESSIVI		DI STANZIAMENTO		IMPORTO	
			IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%		
01/8 PRESIDENZA	871.172	72,4	8.560	85,3	879.732	56,2	29.131	63,6	12.008	80,9	929.125	65,4
02/C TESORO (ALTRE)	24.414.280	12,4	1.000	0,0	24.415.280	12,4	12.050.545	10,1	103.565	90,6	24.957.445	12,4
03 FINANZE	103.212	18,1	295.724	15,4	398.936	6,6	775.325	57,2	315.748	3,7	26.932	67,0
04 BILANCIO	3.983.943	13,0	2.323.768	95,0	6.307.711	8,5	4.020.537	16,3	2.703.896	95,2	6.760.228	3,0
05 GIUSTIZIA	15.516	49,6	138.965	12,8	154.481	0,3	448.270	7,5	240.366	35,4	121.206	77,5
06 ESTERI	137.816	9,5	15.184	25,5	153.000	4,6	37.724	94,3	36.933	54,3	139.723	17,1
07 PUBBLICA ISTRUZIONE	348.267	19,1	18.555	9,0	366.822	18,6	178.020	5,8	22.323	16,0	403.311	8,5
08 INTERNO	12.726	24,8	2.960	28,5	15.686	11,7	7.745	14,1	2.960	248,5	14.629	18,3
09 LAVORI PUBBLICI	2.498.595	3,7	1.281.557	30,4	3.780.152	9,7	5.530.807	8,6	1.860.489	11,9	3.159.336	5,4
10 TRASPORTI	797.631	3,3	58.735	16,2	856.366	1,7	536.177	8,0	115.604	59,6	879.127	4,1
11 POSTE	103.957	25,8	111.495	166,1	215.452	18,4	276.786	28,0	130.765	134,0	140.137	19,8
12 DIFESA	1.646.087	40,2	455.458	16,8	2.101.545	22,1	1.762.391	14,5	737.103	5,1	2.383.856	168,8
13 AGRICOLTURA	1.679.230	18,1	1.531.407	8,4	3.210.637	7,3	3.313.957	7,2	2.350.522	10,2	3.322.911	11,9
14 INDUSTRIA	38.830	47,6	124.157	114,5	162.987	23,5	142.647	99,4	140.114	116,4	87.267	2,6
15 LAVORO	114	29,1	0	0	114	29,1	0	0	0	0	114	29,1
16 COMMERCIO ESTERO	164.678	61,2	238.096	64,7	402.774	63,3	1.241.833	0,6	744.656	1,9	378.981	27,2
17 MARINA MERCANTILE	5.347.698	25,8	33.652	79,5	5.381.350	21,9	65.652	64,3	45.652	75,2	5.499.698	19,5
18 PARTECIPAZIONI STATALI	1.883	50,4	1.225	32,4	3.108	3,6	3.432	24,9	1.259	38,8	13.722	388,8
19 SANITA	140.457	123,2	17.856	31,0	178.312	81,9	35.597	62,3	20.983	23,7	235.456	282,1
20 TURISMO	159.847	6,5	71.886	105,1	231.733	32,2	320.395	9,6	91.442	60,9	233.657	4,9
21 BENI CULTURALI	42.485.938	6,1	6.640.221	17,3	49.126.159	3,5	31.577.969	6,3	9.604.625	6,6	49.646.640	5,2
TOTALE COMPLESSIVO												

(1) ORGANI COSTITUZIONALI MAGISTRATURE AMMINISTRATIVE, FONDI SPECIALI E FIMPROPRI PRESTITI

LEGISLATURA IX — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

RENDICONTO GENERALE DELLO STATO
ESERCIZIO FINANZIARIO 1984

**SPESA PER AMMINISTRAZIONE E ANALISI ECONOMICA
(IN MILIONI, CON PERCENTUALE DI VARIAZIONE RISPETTO ALL'ESERCIZIO PRECEDENTE)**

AMMINISTRAZIONE	SPESA IMPEGNATA		COMPETENZA		TOTALE		RESIDUI		PAGAMENTI			
	IMPORTO	%	RESIDUI DI STANZIAMENTO		IMPORTO	%	COMPLESSIVI		DI STANZIAMENTO			
			IMPORTO	%			IMPORTO	%	IMPORTO	%		
02/8 PRESIDENZA	2.601.064	1,9	8.560	85,5	2.609.624	0,1	286.459	14,7	12.008	80,9	2.716.741	7,7
02/C TESORO (ATTIVITÀ)	153.350.713	13,5	1.604.994	690,8	154.955.708	14,5	24.579.772	10,0	1.753.789	34,2	154.844.141	17,7
03 FINANZE	9.257.591	4,1	410.276	20,3	9.667.867	2,8	3.375.827	26,2	667.170	4,3	10.255.599	25,1
04 BILANCIO	6.003.777	13,6	2.323.768	95,0	6.327.545	8,6	4.022.299	16,3	2.703.896	95,2	6.779.780	2,9
05 GIUSTIZIA	2.836.271	18,2	138.965	12,8	2.475.236	17,9	965.867	26,5	240.366	35,4	2.233.816	12,3
06 ESTERI	1.832.740	16,4	16.374	19,7	1.849.114	15,9	300.509	56,4	38.123	59,2	1.734.227	16,3
07 PUBBLICA ISTRUZIONE	25.908.057	7,5	18.535	9,0	25.926.592	7,5	2.372.150	11,6	22.323	16,0	25.438.015	8,1
08 INTERNO	30.954.970	25,4	2.960	248,5	30.957.930	25,4	7.960.655	28,9	2.960	248,5	29.131.606	22,3
09 LAVORI PUBBLICI	2.766.201	2,0	1.281.557	30,4	4.047.758	6,3	5.663.231	8,7	1.660.489	11,9	3.404.037	6,4
10 TRASPORTI	5.556.012	19,7	58.735	16,2	5.614.747	19,1	692.161	15,2	115.604	59,6	5.713.606	23,7
11 POSTE	1.619	82,5	***	***	1.619	82,5	1.369	8,6	***	***	1.471	1,1
12 DIFESA	16.833.784	20,2	1.301.521	110,8	16.135.305	24,5	6.736.626	40,0	1.413.871	97,7	14.145.299	16,0
13 AGRICOLTURA	2.191.037	46,4	455.459	16,0	2.646.496	29,5	1.934.500	11,9	737.103	5,1	2.873.791	150,4
14 INDUSTRIA	1.743.737	16,7	1.531.407	8,4	3.275.143	6,6	3.327.190	7,1	2.350.522	10,2	3.300.611	12,0
15 LAVORO	21.475.804	11,5	124.157	114,5	21.599.961	11,8	3.040.834	26,8	140.114	116,4	22.749.108	35,8
16 COMMERCIO ESTERO	201.135	29,9	100,0	100,0	201.135	15,0	53.364	10,6	30.000	25,0	190.265	28,8
17 MARINA MERCANTILE	1.186.749	7,7	238.096	64,7	1.422.845	27,3	1.485.829	6,3	744.696	1,9	1.281.421	0,3
18 PARTECIPAZIONI STATALI	5.353.275	25,8	33.652	79,5	5.386.926	21,9	67.215	63,7	45.652	75,2	5.504.936	19,5
19 SANITÀ	423.426	14,9	1.225	32,4	424.651	14,7	148.043	13,8	1.760	78,7	403.011	22,6
20 TURISMO	607.178	24,7	19.356	28,7	626.533	21,9	139.722	44,5	22.483	21,1	670.000	38,5
21 BENI CULTURALI	707.850	1,1	72.486	181,2	780.336	7,5	443.786	3,4	92.560	59,1	812.408	12,4
TOTALE COMPLESSIVO	287.290.989	13,4	9.642.083	43,3	296.933.072	14,1	67.997.416	2,7	12.995.486	25,8	294.233.889	17,3

(*) ORGANI COSTITUZIONALI, MAGISTRATURE AMMINISTRATIVE, FONDI SPECIALI E RIMBORSI PRESTITI

LEGISLATURA IX — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

TOTALE DI BILANCIO SERIE STORICHE DELLE SPESE PER CATEGORIE (PER MILIARDI DI LIRE)																		
ANNI	PREVISIONI			PREVISIONI DI CASSA			IMPEGNI			PAGAMENTI (COMPRESI)			RESIDUI					
	IMPORTO	%	INDICE	INIZIALI	DEFINITIVE	%	IMPORTO	%	INDICE	IMPORTO	%	INDICE	IMPORTO	%	INDICE	IMPORTO	%	INDICE
1976	139	100	100	147	100		147	100	150	100		150	100		100			
1977	154	111	10,64	159	108	7,64	159	108	159	104	5,94	159	104					
1978	171	123	13,04	174	118	9,94	174	118	171	114	16,04	171	114					
1979	194	139	13,74	210	143	25,14	210	143	200	134	16,94	200	134					
1980	246	176	24,44	277	188	26,94	277	188	297	198	48,44	297	198					
1981	304	218	23,64	305	201	21,34	305	201	385	251	29,54	385	251					
1982	350	252	15,44	350	143	15,44	350	143	398	270	3,24	398	264					
1983	428	307	22,24	428	174	22,24	428	174	450	305	13,14	450	300					
1984	488	350	14,04	488	179	14,04	488	179	510	346	13,44	510	341					
TOTALE																		

CATEGORIA I SERVIZI DEGLI ORGANI COSTITUZIONALI DELLO STATO																		
ANNI	PREVISIONI			PREVISIONI DI CASSA			IMPEGNI			PAGAMENTI (COMPRESI)			RESIDUI					
	IMPORTO	%	INDICE	INIZIALI	DEFINITIVE	%	IMPORTO	%	INDICE	IMPORTO	%	INDICE	IMPORTO	%	INDICE	IMPORTO	%	INDICE
1976	139	100	100	147	100		147	100	150	100		150	100		100			
1977	154	111	10,64	159	108	7,64	159	108	159	104	5,94	159	104					
1978	171	123	13,04	174	118	9,94	174	118	171	114	16,04	171	114					
1979	194	139	13,74	210	143	25,14	210	143	200	134	16,94	200	134					
1980	246	176	24,44	277	188	26,94	277	188	297	198	48,44	297	198					
1981	304	218	23,64	305	201	21,34	305	201	385	251	29,54	385	251					
1982	350	252	15,44	350	143	15,44	350	143	398	270	3,24	398	264					
1983	428	307	22,24	428	174	22,24	428	174	450	305	13,14	450	300					
1984	488	350	14,04	488	179	14,04	488	179	510	346	13,44	510	341					
TOTALE																		

CATEGORIA II PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO																		
ANNI	PREVISIONI			PREVISIONI DI CASSA			IMPEGNI			PAGAMENTI (COMPRESI)			RESIDUI					
	IMPORTO	%	INDICE	INIZIALI	DEFINITIVE	%	IMPORTO	%	INDICE	IMPORTO	%	INDICE	IMPORTO	%	INDICE	IMPORTO	%	INDICE
1976	7.140	100	100	8.234	100		8.234	100	8.234	100		8.234	100		100			
1977	8.035	113	25,24	10.450	127	26,94	10.450	127	10.450	127	26,94	10.450	127					
1978	13.130	184	18,64	12.820	155	20,74	12.820	155	11.999	144	12,24	11.999	144					
1979	16.110	226	22,74	21.454	284	37,24	21.454	284	18.481	249	31,64	18.481	249					
1980	21.474	301	33,34	21.337	320	37,24	21.337	320	24.784	339	43,64	24.784	339					
1981	27.892	391	29,94	30.175	424	34,64	30.175	424	30.084	370	21,44	30.084	370					
1982	32.394	454	16,14	34.156	439	19,84	34.156	439	35.190	433	21,54	35.190	433					
1984	35.575	499	9,64	40.757	495	12,74	40.757	495	39.148	481	11,24	39.148	481					
TOTALE																		

(1) INDICE PROG. DI INCREMENTO SULL' ANNO BASE ANNO BASE COMP. 1976 / ANNO BASE CASSA-1980

(2) PERCENTUALE DI SCOSTAMENTO RISPETTO ALL' ANNO PRECEDENTE

LEGISLATURA IX — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

TOTALE DI BILANCIO SERIE STORICHE DELLE SPESE PER CATEGORIE <small>(per miliardi di Litri)</small>																				
ANNI	PREVISIONI				PREVISIONI DI CASSA				IMPEGNI				PAGAMENTI (COMPRESI)				RESIDUI			
	INIZIALI		DEFINITIVE		INIZIALI		DEFINITIVE		IMPEGNI		PAGAMENTI (COMPRESI)		AL 31 DICEMBRE		STAMAZ. AL 31 DIC.					
	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%		
CATEGORIA III PERSONALE IN QUOTAZIONE																				
1976	1.320	100		1.424	100					1.618	100		1.751	100		114	100			
1977	1.997	144	64,54	1.988	122	22,44				2.311	143	46,64	2.481	141	47	77	47			
1978	2.388	181	25,24	2.740	170	39,84				2.811	174	23,84	2.981	170	84	102	84			
1979	2.985	226	21,74	3.700	228	34,14				3.742	232	29,24	4.054	224	113	131	113			
1980	3.860	292	22,94	4.890	301	32,14	1980			4.878	302	29,74	4.750	271	20,04	232	200	77,54		
1981	4.778	362	23,84	5.761	355	17,84	1981			5.857	362	20,14	5.408	337	24,44	167	144	27,94		
1982	6.531	495	36,74	6.860	419	18,04	1982			7.343	454	25,44	7.408	423	24,44	123	104	26,34		
1983	7.862	596	20,94	6.762	540	28,94	1983			9.340	577	27,24	9.320	532	25,84	116	102	3,74		
1984	9.018	683	14,74	6.705	598	10,84	1984			11.091	685	10,74	11.050	631	10,64	120	103	1,24		
TOTALE							TOTALE													
CATEGORIA IV ACQUISTO DI BENI E SERVIZI																				
1976	2.463	100		2.493	100					2.420	100		2.343	100		1.716	100			
1977	2.922	121	20,74	3.425	127	27,24				3.368	128	28,54	3.938	125	23,44	2.072	121	20,64		
1978	3.727	151	25,64	4.190	156	22,34				4.115	157	22,54	4.028	124	34,04	2.972	179	38,34		
1979	5.059	205	35,74	5.805	216	38,64				5.428	217	38,04	5.116	197	39,24	4.414	259	33,34		
1980	5.591	227	10,54	6.568	245	13,54	1980			6.424	242	13,04	6.148	274	13,84	4.124	240	17,34		
1981	7.091	288	26,04	8.030	298	21,94	1981			7.999	282	13,54	8.148	317	14,84	6.124	357	27,34		
1982	8.736	353	23,24	9.541	354	18,64	1982			8.370	282	25,34	8.313	358	24,84	6.481	400	12,34		
1983	10.910	443	24,94	12.243	495	28,54	1983			11.373	483	24,74	10.247	450	24,94	6.014	447	14,54		
1984	12.234	497	12,14	14.007	520	14,24	1984			13.808	527	16,34	12.044	540	21,04	8.784	512	9,64		
TOTALE							TOTALE													

(1) INDICE PROG. DI INCREMENTO SULL' ANNO BASE ANNO BASE COMP.-1976 / ANNO BASE CASSA-1980

(2) PERCENTUALE DI SCOSTAMENTO RISPETTO ALL' ANNO PRECEDENTE

LEGISLATURA IX — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

TOTALE DI BILANCIO SERIE STORICHE DELLE SPESE PER CATEGORIE (in miliardi di lire)															
ANNO	PREVISIONI			PREVISIONI DI CASSA			IMPEGNI			PAGAMENTI (COMPRESI)			RESIDUI		
	INIZIALI	DEFINITIVE	ANNO	INIZIALI	DEFINITIVE	ANNO	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%	AL 31 DICEMBRE	STANZ. AL 31 DIC.	
	IMPORTO	IMPORTO		IMPORTO	IMPORTO		IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	
1976	11.092	109	17.202	109	37.24	17.375	100			17.116	100		3.282	100	
1977	13.019	118	23.087	127	56.24	23.049	137	37,64		21.073	123	23,216	5.932	181	
1978	17.314	156	33.779	196	90.14	34.091	196	52,84		34.915	204	65,74	5.784	144	
1979	46.313	351	124.04	45	330,14	45.766	263	34,24		36.169	229	12,22	11.238	342	
1980	34.989	293	134,54	63	358,64	65.898	379	44,14		58.023	339	18,14	17.708	542	
1981	48.291	371	134,54	75	348,64	75.233	434	14,14		88.429	509	24,04	23.798	729	
1982	35.333	271	134,54	87	348,64	101.344	585	34,14		93.374	542	24,14	21.376	642	
1983	91.131	747	297,24	108	290,64	119.779	689	18,24		112.733	658	23,64	22.008	673	
1984	101.931	857	111,04	116	160,64	119.779	689	18,24		112.733	658	23,64	22.008	673	
TOTALE															

CATEGORIA V TRASFERIMENTI															
ANNO	PREVISIONI			PREVISIONI DI CASSA			IMPEGNI			PAGAMENTI (COMPRESI)			RESIDUI		
	INIZIALI	DEFINITIVE	ANNO	INIZIALI	DEFINITIVE	ANNO	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%	AL 31 DICEMBRE	STANZ. AL 31 DIC.	
	IMPORTO	IMPORTO		IMPORTO	IMPORTO		IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	
1976	11.092	109	17.202	109	37.24	17.375	100			17.116	100		3.282	100	
1977	13.019	118	23.087	127	56.24	23.049	137	37,64		21.073	123	23,216	5.932	181	
1978	17.314	156	33.779	196	90.14	34.091	196	52,84		34.915	204	65,74	5.784	144	
1979	46.313	351	124.04	45	330,14	45.766	263	34,24		36.169	229	12,22	11.238	342	
1980	34.989	293	134,54	63	358,64	65.898	379	44,14		58.023	339	18,14	17.708	542	
1981	48.291	371	134,54	75	348,64	75.233	434	14,14		88.429	509	24,04	23.798	729	
1982	35.333	271	134,54	87	348,64	101.344	585	34,14		93.374	542	24,14	21.376	642	
1983	91.131	747	297,24	108	290,64	119.779	689	18,24		112.733	658	23,64	22.008	673	
1984	101.931	857	111,04	116	160,64	119.779	689	18,24		112.733	658	23,64	22.008	673	
TOTALE															

CATEGORIA VI INTERESSI															
ANNO	PREVISIONI			PREVISIONI DI CASSA			IMPEGNI			PAGAMENTI (COMPRESI)			RESIDUI		
	INIZIALI	DEFINITIVE	ANNO	INIZIALI	DEFINITIVE	ANNO	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%	AL 31 DICEMBRE	STANZ. AL 31 DIC.	
	IMPORTO	IMPORTO		IMPORTO	IMPORTO		IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	
1976	3.239	100	4.000	100	40,04	4.701	100			3.756	100		2.459	100	
1977	5.650	174	74,44	6.710	140	6.644	142	41,74		6.009	240	159,74	312	12	
1978	8.523	263	50,84	9.476	197	9.232	195	37,34		8.587	228	43,74	661	32	
1979	12.724	393	69,34	11.029	246	11.232	239	22,84		10.741	286	23,14	1.335	50	
1980	15.505	481	22,54	16.104	336	18.293	347	65,14		15.999	424	49,64	1.570	59	
1981	21.313	658	34,84	21.437	447	21.251	452	30,44		20.097	535	25,64	2.077	101	
1982	33.334	1029	36,44	31.924	645	32.443	684	33,74		33.021	879	64,34	1.991	75	
1983	43.806	1354	31,04	42.931	894	42.343	901	29,74		42.059	1119	27,44	1.045	63	
1984	56.216	1674	23,64	53.899	1123	53.177	1103	26,94		54.075	1455	30,64	591	22	
TOTALE															

(11) INDICE PROG. DI INCREMENTO SULL' ANNO BASE ANNO BASE COMP.=1976 / ANNO BASE CASSA=1980

(12) PERCENTUALE DI SCOSTAMENTO RISPETTO ALL' ANNO PRECEDENTE

LEGISLATURA IX — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

TOTALE DI BILANCIO SERIE STORICHE DELLE SPESE PER CATEGORIE <small>(per miliardi di lire)</small>															
ANNI	PREVISIONI			PREVISIONI DI CASSA			IMPEGNI			PAGAMENTI (COMPRESI)			RESIDUI		
	INIZIALE	DEFINITIVE	ANNI	INIZIALI	DEFINITIVE	ANNI	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%	AL 31 DICEMBRE	STANZ. AL 31 DIC.	
	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%
1976	763	100					1.024	100		1.181	100		174	100	
1977	1.012	133	32,64				1.651	161		1.591	141		237	134	37,11
1978	1.664	218	64,44				2.204	223		2.101	191		443	277	103,80
1979	2.654	374	71,54				3.144	307		3.222	293		564	298	4,71
1980	3.393	443	18,54			1980	4.060	396		3.818	347		448	394	35,80
1981	4.844	636	63,64				5.250	513		5.174	478		794	455	15,54
1982	7.844	1031	51,14				8.380	624		8.938	539		1.144	657	44,54
1983	7.718	1011	51,74				7.454	728		8.921	631		1.460	968	47,34
1984	8.216	1077	51,74				8.276	808		8.396	763		1.124	643	33,44
TOTALE															
CATEGORIA VII POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DELLE ENTRATE															
1976	42	100					40	100		41	100		0	100	
1977	53	126	29,94				53	132		21	49		33	100	
1978	65	154	22,54				65	161		21	49		72	120,51	
1979	74	176	14,24				74	184		31	74		83	15,51	
1980	82	195	10,74			1980	82	204		165	398		0	100,01	
1981	128	305	56,34				130	322		90	217		48	100,01	
1982	122	289	51,14				133	300		193	466		0	100,01	
1983	174	413	62,74				174	431		174	418		0	100,01	
1984	212	502	21,84				204	509		131	315		73	24,84	
TOTALE															
CATEGORIA VIII AMMONTAMENTI															
1976	42	100					40	100		41	100		0	100	
1977	53	126	29,94				53	132		21	49		33	100	
1978	65	154	22,54				65	161		21	49		72	120,51	
1979	74	176	14,24				74	184		31	74		83	15,51	
1980	82	195	10,74			1980	82	204		165	398		0	100,01	
1981	128	305	56,34				130	322		90	217		48	100,01	
1982	122	289	51,14				133	300		193	466		0	100,01	
1983	174	413	62,74				174	431		174	418		0	100,01	
1984	212	502	21,84				204	509		131	315		73	24,84	
TOTALE															

(1) INDICE PROG. DI INCREMENTO SULL' ANNO BASE

ANNO BASE COMP.=1976 / ANNO BASE CASSA=1990

(2) PERCENTUALE DI SCOSTAMENTO RISPETTO ALL' ANNO PRECEDENTE

LEGISLATURA IX — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

TOCALE DI BILANCIO
SERIE STORICHE DELLE SPESE PER CATEGORIE
(in miliardi di lire)

ANNI	PREVISIONI			PREVISIONI DI CASSA			IMPEGNI			PAGAMENTI (COMPRESI)			RESIDUI				
	INIZIALI		DEFINITIVE	INIZIALI		DEFINITIVE	IMPEGNI		PAGAMENTI (COMPRESI)		AL 31 DICEMBRE		STAM. AL 31 DIC.				
	IMPOR- TO	INDICE	%	IMPOR- TO	INDICE	%	IMPOR- TO	INDICE	%	IMPOR- TO	INDICE	%	IMPOR- TO	INDICE	%		
1976	2.111	100	146	100	100	100	34	100	26	100	12	100	17	100	0	100	
1977	1.726	82	116	80	20,3	—	47	137	41	155	46,94	—	17	139	39,34	—	
1978	4.911	233	186,54	600	410	415,74	26	76	35	124	15,8	—	4	52	62,7	—	
1979	9.823	465	100,0	4.347	2970	624,44	15	43	13	49	43,4	—	5	42	19,7	—	
1980	34.518	1626	269,44	5.961	4073	37,14	19	29	11	37	16,3	—	4	35	16,7	—	
1981	33.771	1600	1,6	2.402	1641	59,7	32	94	32	94	23,74	—	20	167	380,34	17	
1982	14.596	691	56,8	1.331	910	44,6	64	188	33	113	120,44	—	33	287	72,07	20	
1983	8.906	422	39,0	1.271	868	4,3	37	108	23	87	25,1	—	18	149	48,4	—	
1984	20.628	988	126,44	1.956	1337	53,94	363	1066	78	274	216,94	—	300	2477	—	290	
TOTALE																	

CATEGORIA IX SOMME NON ATTRIBIBILI

ANNI	PREVISIONI			PREVISIONI DI CASSA			IMPEGNI			PAGAMENTI (COMPRESI)			RESIDUI				
	INIZIALI		DEFINITIVE	INIZIALI		DEFINITIVE	IMPEGNI		PAGAMENTI (COMPRESI)		AL 31 DICEMBRE		STAM. AL 31 DIC.				
	IMPOR- TO	INDICE	%	IMPOR- TO	INDICE	%	IMPOR- TO	INDICE	%	IMPOR- TO	INDICE	%	IMPOR- TO	INDICE	%		
1976	387	100	975	100	—	—	975	100	672	100	—	—	2.159	100	932	100	
1977	621	161	60,84	1.042	107	6,84	1.041	107	720	107	7,14	—	2.317	107	740	78	
1978	743	192	19,46	1.401	144	34,44	1.401	144	595	89	17,3	—	2.844	132	22,4	1.231	
1979	1.336	346	76,84	1.730	177	23,24	1.730	177	965	144	42,24	—	3.596	164	24,74	1.683	
1980	720	186	46,1	1.132	116	34,6	1.127	116	1.255	187	36,14	—	3.314	153	6,74	1.479	
1981	1.968	509	173,34	2.535	260	124,04	2.534	260	1.545	233	26,74	—	4.204	195	27,04	2.290	
1982	1.997	516	1,54	1.905	195	24,9	1.904	195	1.947	290	24,54	—	4.056	188	3,64	1.625	
1983	2.333	603	16,84	2.940	302	54,84	2.947	302	2.082	310	6,44	—	4.862	226	20,44	2.016	
1984	2.276	589	2,4	3.106	319	5,44	3.106	316	2.061	304	2,04	—	5.975	277	22,44	2.574	
TOTALE																	

CATEGORIA X BENI ED OPERE IMBILIARI A CARICO DIRETTO DELLO STATO

11) INDICE PROG. DI INCREMENTO SULL' ANNO BASE ANNO BASE COMP.=1976 / ANNO BASE CASSA=1980

12) PERCENTUALE DI SCOSTAMENTO RISPETTO ALL' ANNO PRECEDENTE

LEGISLATURA IX — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

TOTALE DI BILANCIO
SERIE STORICHE DELLE SPESE PER CATEGORIE
(IN MILIARDI DI LIRE)

ANNO	PREVISIONI				PREVISIONI DI CASSA				IMPEGNI				PAGAMENTI (COMPRESI)				RESIDUI							
	INIZIALI		DEFINITIVE		INIZIALI		DEFINITIVE		IMPORTO		INDICE		IMPORTO		INDICE		AL 31 DICEMBRE		STAMAZ. AL 31 DIC.					
	IMPORTE	%	IMPORTE	%	IMPORTE	%	IMPORTE	%	IMPORTE	%	IMPORTE	%	IMPORTE	%	IMPORTE	%	IMPORTE	%	IMPORTE	%				
1976	55	100	54	100	73	136	35,6	54	100	73	136	35,6	54	100	73	136	35,6	54	100	73	136	35,6		
1977	50	91	49	91	73	136	35,6	50	91	49	91	73	136	35,6	50	91	49	91	49	91	49	91	49	91
1978	41	74	40	74	29	54	60,0	41	74	40	74	29	54	60,0	41	74	40	74	40	74	29	54	60,0	
1979	58	106	57	106	100	185	242,3	58	106	57	106	100	185	242,3	58	106	57	106	57	106	100	185	242,3	
1980	245	444	325	600	223	416	126,1	245	444	325	600	223	416	126,1	245	444	325	600	245	444	325	600	223	416
1981	118	213	51	94	220	408	1,7	118	213	51	94	220	408	1,7	118	213	51	94	118	213	51	94	220	408
1982	97	176	17	31	243	452	10,7	97	176	17	31	243	452	10,7	97	176	17	31	97	176	17	31	243	452
1983	136	246	39	72	156	287	36,3	136	246	39	72	156	287	36,3	136	246	39	72	136	246	39	72	156	287
1984	166	296	20	37	176	328	16,2	166	296	20	37	176	328	16,2	166	296	20	37	166	296	20	37	176	328
TOTALE																								

CATEGORIA XI BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICHE-SCIENTIFICHE A CARICO DIRETTO DELLO STATO

ANNO	PREVISIONI		PREVISIONI DI CASSA		IMPEGNI		PAGAMENTI (COMPRESI)		RESIDUI	
	IMPORTE	%	IMPORTE	%	IMPORTE	%	IMPORTE	%	IMPORTE	%
	1976	54	100	73	136	54	100	54	100	73
1977	28	51	42	74	28	51	28	51	42	74
1978	100	185	242	444	100	185	100	185	242	444
1979	221	412	171	317	221	412	221	412	171	317
1980	219	407	6,8	12	219	407	219	407	6,8	12
1981	213	396	10,8	20	213	396	213	396	10,8	20
1982	184	341	25,0	37	184	341	184	341	25,0	37
1983	181	335	16,2	30	181	335	181	335	16,2	30
1984	176	328	16,2	30	176	328	176	328	16,2	30
TOTALE										

CATEGORIA XII TRASFERIMENTI

ANNO	PREVISIONI		PREVISIONI DI CASSA		IMPEGNI		PAGAMENTI (COMPRESI)		RESIDUI			
	IMPORTE	%	IMPORTE	%	IMPORTE	%	IMPORTE	%	IMPORTE	%		
	1976	3.556	100	7.055	100	7.055	100	3.556	100	7.055	100	
1977	6.277	177	76,4	6.277	117	17,5	6.277	177	76,4	117	17,5	
1978	7.209	203	18,8	10.057	143	21,3	7.209	203	18,8	10.057	143	21,3
1979	9.245	260	28,2	11.001	156	9,4	9.245	260	28,2	11.001	156	9,4
1980	11.363	319	22,7	15.092	214	3,2	11.363	319	22,7	15.092	214	3,2
1981	16.420	462	4,8	21.502	305	4,3	16.420	462	4,8	21.502	305	4,3
1982	18.140	511	1,7	22.949	328	6,3	18.140	511	1,7	22.949	328	6,3
1983	23.586	664	4,6	28.513	404	2,6	23.586	664	4,6	28.513	404	2,6
1984	21.558	607	8,6	28.526	404	0,6	21.558	607	8,6	28.526	404	0,6
TOTALE												

(1) INDICE PDRG. DI INCREMENTO SULL' ANNO BASE ANNO BASE COMP.-1976 / ANNO BASE CASSA-1980

(2) PERCENTUALE DI SCOSTAMENTO RISPETTO ALL' ANNO PRECEDENTE

LEGISLATURA IX — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

TOTALE DI BILANCIO SERIE STORICHE DELLE SPESE PER CATEGORIE (PER MILAIO DI LIRE)																												
ANNI	PREVISIONI			DEFINITIVE			ANNI			PREVISIONI DI CASSA			DEFINITIVE			IMPEGNI			PAGAMENTI (COMPRESI)			RESIDUI						
	INITIALE	IMPORTE	%	INITIALE	IMPORTE	%	INITIALE	IMPORTE	%	INITIALE	IMPORTE	%	INITIALE	IMPORTE	%	INITIALE	IMPORTE	%	INITIALE	IMPORTE	%	AL 31 DICEMBRE	IMPORTE	%	STAM. AL 31 DIC.	IMPORTE	%	
1976	15	100	-	1.046	100	-	1.046	100	-	1.046	100	-	1.046	100	-	1.046	100	-	1.046	100	-	24	100	-	7	100	-	
1977	123	799	696,64	1.356	127	27,54	1.356	127	27,54	1.356	127	27,54	1.356	127	27,54	1.356	127	27,54	1.356	127	27,54	39	167	67,16	35	492	392,10	
1978	108	312	81,04	2.081	277	116,14	2.081	277	116,14	2.081	277	116,14	2.081	277	116,14	2.081	277	116,14	2.081	277	116,14	54	230	37,94	30	624	13,99	
1979	1.023	6.930	1.023,00	2.039	196	29,27	2.039	196	29,27	2.039	196	29,27	2.039	196	29,27	2.039	196	29,27	2.039	196	29,27	412	1.748	658,74	153	2.137	409,10	
1980	436	2.913	47,20	3.929	376	79,24	3.929	376	79,24	3.929	376	79,24	3.929	376	79,24	3.929	376	79,24	3.929	376	79,24	200	874	50,00	43	603	72,00	
1981	436	2.913	47,20	3.929	376	79,24	3.929	376	79,24	3.929	376	79,24	3.929	376	79,24	3.929	376	79,24	3.929	376	79,24	2.540	-	-	2.509	-	-	
1982	2.397	432,74	11,50	6.782	648	72,44	6.782	648	72,44	6.782	648	72,44	6.782	648	72,44	6.782	648	72,44	6.782	648	72,44	2.610	-	2,74	2.284	-	0,9	
1983	7.888	200,34	5,10	9.104	773	19,34	9.104	773	19,34	9.104	773	19,34	9.104	773	19,34	9.104	773	19,34	9.104	773	19,34	93	394	96,44	2.253	744	97,70	
1984	1.066	74,91	2,00	7.190	666	9,11	7.190	666	9,11	7.190	666	9,11	7.190	666	9,11	7.190	666	9,11	7.190	666	9,11	32	134	65,71	12	149	77,30	
TOTALE																												

CATEGORIA XIII PARTECIPAZIONI AZIONARIE E CONFERIMENTI																												
ANNI	PREVISIONI			DEFINITIVE			ANNI			PREVISIONI DI CASSA			DEFINITIVE			IMPEGNI			PAGAMENTI (COMPRESI)			RESIDUI						
	INITIALE	IMPORTE	%	INITIALE	IMPORTE	%	INITIALE	IMPORTE	%	INITIALE	IMPORTE	%	INITIALE	IMPORTE	%	INITIALE	IMPORTE	%	INITIALE	IMPORTE	%	AL 31 DICEMBRE	IMPORTE	%	STAM. AL 31 DIC.	IMPORTE	%	
1976	15	100	-	1.046	100	-	1.046	100	-	1.046	100	-	1.046	100	-	1.046	100	-	1.046	100	-	24	100	-	7	100	-	
1977	123	799	696,64	1.356	127	27,54	1.356	127	27,54	1.356	127	27,54	1.356	127	27,54	1.356	127	27,54	1.356	127	27,54	39	167	67,16	35	492	392,10	
1978	108	312	81,04	2.081	277	116,14	2.081	277	116,14	2.081	277	116,14	2.081	277	116,14	2.081	277	116,14	2.081	277	116,14	54	230	37,94	30	624	13,99	
1979	1.023	6.930	1.023,00	2.039	196	29,27	2.039	196	29,27	2.039	196	29,27	2.039	196	29,27	2.039	196	29,27	2.039	196	29,27	412	1.748	658,74	153	2.137	409,10	
1980	436	2.913	47,20	3.929	376	79,24	3.929	376	79,24	3.929	376	79,24	3.929	376	79,24	3.929	376	79,24	3.929	376	79,24	200	874	50,00	43	603	72,00	
1981	436	2.913	47,20	3.929	376	79,24	3.929	376	79,24	3.929	376	79,24	3.929	376	79,24	3.929	376	79,24	3.929	376	79,24	2.540	-	-	2.509	-	-	
1982	2.397	432,74	11,50	6.782	648	72,44	6.782	648	72,44	6.782	648	72,44	6.782	648	72,44	6.782	648	72,44	6.782	648	72,44	2.610	-	2,74	2.284	-	0,9	
1983	7.888	200,34	5,10	9.104	773	19,34	9.104	773	19,34	9.104	773	19,34	9.104	773	19,34	9.104	773	19,34	9.104	773	19,34	93	394	96,44	2.253	744	97,70	
1984	1.066	74,91	2,00	7.190	666	9,11	7.190	666	9,11	7.190	666	9,11	7.190	666	9,11	7.190	666	9,11	7.190	666	9,11	32	134	65,71	12	149	77,30	
TOTALE																												

CATEGORIA XIV CONCESSIONE DI CREDITI ED ANTICIPAZIONI PER FINALITA' PRODUTTIVE																												
ANNI	PREVISIONI			DEFINITIVE			ANNI			PREVISIONI DI CASSA			DEFINITIVE			IMPEGNI			PAGAMENTI (COMPRESI)			RESIDUI						
	INITIALE	IMPORTE	%	INITIALE	IMPORTE	%	INITIALE	IMPORTE	%	INITIALE	IMPORTE	%	INITIALE	IMPORTE	%	INITIALE	IMPORTE	%	INITIALE	IMPORTE	%	AL 31 DICEMBRE	IMPORTE	%	STAM. AL 31 DIC.	IMPORTE	%	
1976	147	100	-	308	100	-	308	100	-	308	100	-	308	100	-	308	100	-	308	100	-	131	100	-	125	100	-	
1977	109	74	25,60	381	98	1,60	381	98	1,60	381	98	1,60	381	98	1,60	381	98	1,60	381	98	1,60	53	179	70,50	199	135	59,10	
1978	158	108	44,60	234	60	38,50	234	60	38,50	234	60	38,50	234	60	38,50	234	60	38,50	234	60	38,50	253	197	12,60	252	202	30,10	
1979	227	155	44,00	345	89	47,30	345	89	47,30	345	89	47,30	345	89	47,30	345	89	47,30	345	89	47,30	340	260	4,40	339	272	34,40	
1980	392	233	50,70	548	141	58,70	548	141	58,70	548	141	58,70	548	141	58,70	548	141	58,70	548	141	58,70	340	260	29,50	339	272	34,40	
1981	631	430	68,30	1.499	322	128,00	1.499	322	128,00	1.499	322	128,00	1.499	322	128,00	1.499	322	128,00	1.499	322	128,00	998	742	193,40	797	640	131,90	
1982	281	192	55,40	3.137	808	151,30	3.137	808	151,30	3.137	808	151,30	3.137	808	151,30	3.137	808	151,30	3.137	808	151,30	2.078	2.197	188,40	704	547	11,40	
1983	2.156	1.469	68,10	2.783	717	110,30	2.783	717	110,30	2.783	717	110,30	2.783	717	110,30	2.783	717	110,30	2.783	717	110,30	1.037	1.502	16,20	371	297	47,50	
1984	1.024	1.107	24,70	1.994	514	28,30	1.994	514	28,30	1.994	514	28,30	1.994	514	28,30	1.994	514	28,30	1.994	514	28,30	1.042	1.253	10,60	0	0	99,90	
TOTALE																												

(2) PERCENTUALE DI SCOSTAMENTO RISPETTO ALL' ANNO PRECEDENTE

(1) INDICE PROG. DI INCREMENTO SULL' ANNO BASE

ANNO BASE COMP.=1976 / ANNO BASE CASSA=1980

LEGISLATURA IX — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

TOTALE DI BILANCIO SERIE STORICHE DELLE SPESE PER CATEGORIE <small>(IN MILIARDI DI LIRE)</small>																			
ANNO	PREVISIONI			PREVISIONI DI CASSA			IMPEGNI			PAGAMENTI (COMPRESI)			RESIDUI						
	INIZIALI	DEFINITIVE	ANNI	INIZIALI	DEFINITIVE	ANNI	IMPORTE	%	INDICE	IMPORTE	%	INDICE	IMPORTE	%	INDICE	IMPORTE	%	INDICE	
	IMPORTE	%	IMPORTE	%	IMPORTE	%	IMPORTE	%	IMPORTE	%	IMPORTE	%	IMPORTE	%	IMPORTE	%	IMPORTE	%	
1976	1.258	100	1.580	100	1.580	100	1.552	100	1.552	100	3.331	100	1.415	100	219	100	34,1		
1977	1.671	133	2.289	145	2.289	145	2.289	147	2.289	147	2.506	75	1.193	84	144	66	370,5		
1978	1.661	140	3.391	215	3.391	215	3.251	216	3.251	216	3.204	96	1.308	92	679	310	370,5		
1979	2.213	176	2.399	151	2.399	151	2.304	154	2.304	154	2.019	61	1.603	113	22,3	10	114,0		
1980	2.743	218	2.994	187	2.994	187	2.950	191	2.950	191	1.869	56	1.603	113	66,7	30	144,0		
1981	3.559	275	3.796	240	3.796	240	3.796	245	3.796	245	2.448	73	1.603	113	4.021	183	1.820	52,3	
1982	4.900	350	4.706	290	4.706	290	4.706	303	4.706	303	3.825	115	2.448	150	4.643	214	2.142	59,2	
1983	5.731	456	6.338	401	6.338	401	6.338	408	6.338	408	4.175	125	2.448	150	1.654	755	47,6		
1984	6.650	499	6.127	388	6.127	388	6.096	393	6.096	393	7.441	223	3.152	222	3.379	173	77,1		
TOTALE																			
CATEGORIA XV CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI PER FINALITA' NON PRODUTTIVE																			
1976	1.258	100	1.580	100	1.580	100	1.552	100	1.552	100	3.331	100	1.415	100	219	100	34,1		
1977	1.671	133	2.289	145	2.289	145	2.289	147	2.289	147	2.506	75	1.193	84	144	66	370,5		
1978	1.661	140	3.391	215	3.391	215	3.251	216	3.251	216	3.204	96	1.308	92	679	310	370,5		
1979	2.213	176	2.399	151	2.399	151	2.304	154	2.304	154	2.019	61	1.603	113	22,3	10	114,0		
1980	2.743	218	2.994	187	2.994	187	2.950	191	2.950	191	1.869	56	1.603	113	66,7	30	144,0		
1981	3.559	275	3.796	240	3.796	240	3.796	245	3.796	245	2.448	73	1.603	113	4.021	183	1.820	52,3	
1982	4.900	350	4.706	290	4.706	290	4.706	303	4.706	303	3.825	115	2.448	150	4.643	214	2.142	59,2	
1983	5.731	456	6.338	401	6.338	401	6.338	408	6.338	408	4.175	125	2.448	150	1.654	755	47,6		
1984	6.650	499	6.127	388	6.127	388	6.096	393	6.096	393	7.441	223	3.152	222	3.379	173	77,1		
TOTALE																			
CATEGORIA XVI SOMME NON ATTRIBUIBILI																			
1976	1.901	100	1.901	100	1.901	100	1.901	100	1.901	100	1.901	100	1.901	100	1.901	100	1.901	100	
1977	1.779	93	1.779	93	1.779	93	1.779	93	1.779	93	1.779	93	1.779	93	1.779	93	1.779	93	
1978	1.779	93	1.779	93	1.779	93	1.779	93	1.779	93	1.779	93	1.779	93	1.779	93	1.779	93	
1979	5.302	279	5.302	279	5.302	279	5.302	279	5.302	279	5.302	279	5.302	279	5.302	279	5.302	279	
1980	6.482	341	6.482	341	6.482	341	6.482	341	6.482	341	6.482	341	6.482	341	6.482	341	6.482	341	
1981	14.467	761	14.467	761	14.467	761	14.467	761	14.467	761	14.467	761	14.467	761	14.467	761	14.467	761	
1982	19.632	1033	19.632	1033	19.632	1033	19.632	1033	19.632	1033	19.632	1033	19.632	1033	19.632	1033	19.632	1033	
1983	9.563	503	9.563	503	9.563	503	9.563	503	9.563	503	9.563	503	9.563	503	9.563	503	9.563	503	
1984	19.489	1025	19.489	1025	19.489	1025	19.489	1025	19.489	1025	19.489	1025	19.489	1025	19.489	1025	19.489	1025	
TOTALE																			

(1) INDICE PROG. DI INCREMENTO SULL' ANNO BASE ANNO BASE COMP.=1976 / ANNO BASE CASSA=1980

(2) PERCENTUALE DI SCOSTAMENTO RISPETTO ALL' ANNO PRECEDENTE

2 - Analisi funzionale

Nelle precedenti relazioni la Corte ha diffusamente analizzato i fattori che contribuiscono a limitare la rappresentatività dell'analisi funzionale, individuandoli essenzialmente:

a) nella sostanziale non classificabilità, sotto il profilo funzionale, di una quota crescente di spesa, comprensiva non soltanto degli oneri, espressamente ritenuti non ripartibili, della Sezione XII, ma anche di quelli per interventi a favore della finanza regionale e locale, la cui imputazione unitaria alla Sezione XI obbedisca piuttosto a finalità proprie della classificazione economica, stante le indisponibilità di elementi sulle specifiche finalizzazioni di spesa;

b) nella presenza, in varie Sezioni o nelle relative sottovoci funzionali, di varie poste non classificabili al secondo o terzo livello di analisi in relazione all'accorpamento, su molteplici capitoli di spesa, di voci esprimenti differenziate finalizzazioni;

c) nella inadeguata articolazione dei vari livelli di classificazione, tale, in molti casi, da non consentire raffrontabilità tra analisi economica e analisi funzionale e comunque inadatta a garantire, per talune Sezioni, il necessario grado di specificità (giòva ripetere, al

riguardo, l'esempio della spesa del comparto "industria e artigianato", presa unitariamente in considerazione da una voce di terzo livello della Sezione X eppertanto non ulteriormente disaggregabile).

I dati del 1984 rafforzano ulteriormente (dal 34,6 al 37,3%) l'incidenza, sulla spesa finale, delle due ultime Sezioni, relative ad oneri non funzionalmente classificabili, la cui spesa globale comprensiva tra l'altro degli oneri per interessi, ha continuato ad evolversi a tassi d'incremento (+23,1% e +23,9% per la cassa) superiori a quelli delle restanti Sezioni. Tra queste, mentre l'aggregato composto dalle prime cinque, espressivo delle funzioni storicamente fondamentali per lo Stato, ha dato luogo anch'esso ad accrescimenti di spesa percentualmente superiori al dato medio (+18,3% per la competenza e +18,2% per la cassa, a fronte dei tassi concernenti le spese finali rispettivamente pari al +14,1% e +17,3%), una piu' ridotta evoluzione (+7,3% e +12,8) ha subito la spesa complessiva delle Sezioni VI - X, relative agli interventi economico-sociali dello Stato moderno. Come gia' verificatosi nello scorso esercizio, l'incidenza di tale ultimo aggregato sul totale delle spese finali si e' pertanto ridotto, si' da scendere sotto al 50% (dal 53% al 49,9), mentre lievemente accresciuto (dal 12,4 al 12,8%) e' il pur esiguo peso, sul totale, degli oneri delle Sezioni I - V.

Nell'ambito di quest'ultime, la Sezione II (Difesa Nazionale) ha registrato l'incremento di spesa piu' elevato, in termini di competenza, con oltre 2.500 miliardi di spesa aggiuntiva rispetto al 1983 (da 10.616 a 13.183 miliardi), corrispondenti ad un tasso del +24,2% e tali da accrescere l'incidenza degli oneri della Sezione sulle spese finali dal 3,95 al 4,43%.

Quasi due terzi della relativa spesa si riferisce ad "oneri comuni", prevalentemente riferiti al costo dei servizi generali e alle retribuzioni del personale civile e militare ma comprensivi anche delle spese per ricerca scientifica (78 miliardi) - pressoché raddoppiate rispetto al 1983 - nonché di oneri per ammodernamento e rinnovamento della difesa (583 miliardi, +64,9%), ai quali si aggiungono, nelle sottovoci relative alle tre armi, analoghe poste concernenti l'esercito (847 miliardi, +26,5%), la marina (937 miliardi, +54,0%) e l'aeronautica (1.588 miliardi, +34,0%).

Del pari suddivisa è la spesa per acquisto di armi, materiale bellico e infrastrutture (rispettivamente, 211, 287 e 542 miliardi), il cui tasso medio di incremento, rispetto al 1983, risulta del 20,5%.

I complessivi pagamenti della Sezione, pari a 11.269 miliardi segnano sul dato 1983 un incremento del 13,7%, la cui relativa contenutezza (rispetto all'evolversi della

competenza) trova riscontro nell'incremento dei residui, soprattutto di quelli di stanziamento, quasi raddoppiatisi nell'esercizio.

Del 21,3% in termini di impegni e del 20,3% in termini di pagamenti risulta aumentata la spesa della Sezione IV (Sicurezza pubblica), soprattutto alimentata, nell'esercizio, dai maggiori oneri comuni connessi ai miglioramenti retributivi delle forze di polizia. Con 6.384 miliardi di spese impegnate (5.262 nell'esercizio precedente), la Sezione assorbe il 2,14% della spesa finale; le complessive erogazioni, pari a 6.328 miliardi, maggiorano anch'esse di circa 1.100 miliardi il dato 1983.

Incidenza pressoché analoga sulle spese finali (2,19%) hanno gli oneri della Sezione V (relazioni internazionali), i cui 6.527 miliardi di impegni e 6.458 miliardi di erogazioni esprimono percentuali di incremento del 18,8% e del 18,5%. La prevalente sottovoce funzionale, relativa alla partecipazione italiana alla CEE, comprende 4.821 miliardi di "risorse proprie". Un incremento assai notevole, dovuto peraltro a intervenuti mutamenti di classificazione, registra la voce "partecipazione a organismi e manifestazioni internazionali" evolutasi da 188 a 1.024 miliardi; per analoghi motivi, la voce "interventi in favore dei P.V.S." figura ridotta da 574 a 3 soli miliardi, non ricomprendendo più essa l'apposito fondo speciale (570 miliardi nel 1983).

All'1,01% delle spese finali corrispondono, per contro, i 3.016 miliardi di spesa della Sezione III (Giustizia), i cui 400 miliardi circa di maggiore spesa rispetto al 1983 (+15,4% il tasso relativo) riguardano per 230 miliardi circa le spese per l'Amministrazione giudiziaria (1.320 miliardi), per poco piu' di 140 miliardi quella per gli Istituti di prevenzione e pena (1.578 miliardi) e per i residui 27 miliardi le spese comuni (118 miliardi). In termini di cassa, i 2.575 miliardi erogati corrispondono ad un incremento del 12,3% sul dato del 1983.

I costi dell'Amministrazione generale (Sezione I), sono infine ammontati a 8.932 miliardi, in termini di spesa impegnata, con un incremento del 9,2% rispetto agli 8.180 miliardi dell'esercizio precedente e con un'incidenza sulle spese finali contrattasi al 3,0%. La stazionarietà di tale andamento, che fa seguito alla marcata evoluzione del 1983 (+39,2%) si correla soprattutto all'esiguo incremento della spesa per l'Amministrazione finanziaria (5.312 miliardi, +2,1%), nell'ambito delle quali ad incrementi anche notevoli di talune sottovoci (servizi comuni, Guardia di finanza, finanza locale) si contrappongono comparti con spese decurtate (servizi delle imposte dirette, catasto e s.t.e. etc.).

Del 19,8%, dopo l'+84,6% dell'esercizio precedente, si e' invece accresciuta la spesa dei servizi generali, pari a

1.161 miliardi complessivi, del 13,1% quella per i servizi del tesoro e del bilancio (1.070 miliardi) e del 32,8% quella per l'edilizia demaniale (e del culto), pari a 578 miliardi, dei quali 334 relativi all'edilizia di servizio. Per le residue voci, i 510 miliardi di spesa per gli organismi costituzionali corrispondono ad un incremento sul 1983 del 13,4%, mentre i 300 miliardi per il culto maggiorano il dato precedente del 72,2%, con erogazioni (322 miliardi) piu' che doppie rispetto al 1983. In termini di cassa, d'altra parte, la spesa dell'intera Sezione (pari a 8.949 miliardi) risulta accresciuta del 24,5%.

Tra le cinque Sezioni che, come si e' detto, esprimono le funzioni di intervento tipiche dello Stato moderno, quella che classifica la spesa piu' cospicua e' la Sezione VIII, relativa all'azione ed interventi nel campo sociale, alla quale fanno capo gli oneri di assistenza pubblica e previdenziali (oltre che le pensioni di guerra per complessivi 1.851 miliardi nel 1984), le spese per igiene e sanita' e quelle per i servizi del lavoro. I 63.761 miliardi complessivamente impegnati nel 1984 comportano una maggiore spesa di circa 7.400 miliardi rispetto al dato precedente, mentre i 66.538 miliardi erogati corrispondono ad una maggiore spesa, in termini di cassa, di circa 12.350 miliardi. Le relative percentuali di incremento, pari nel 1984, rispettivamente, al 13,1% ed al 22,8% correggono, d'altra parte, il differenziato

andamento del 1983, allorché il dato della competenza si era accresciuto del 32,4% e quello di cassa soltanto dell'8.1%.

Circa 4.000 miliardi di maggiore spesa impegnata e circa 6.000 di maggiori erogazioni attengono al comparto igiene e sanità, nell'ambito del quale, a parte 980 miliardi di spesa aggiuntiva, rispetto al 1983, concernente la prima tranche in contanti del ripiano dei disavanzi USL (3), la voce di spesa pressoché esclusiva e' rappresentata dal Fondo sanitario nazionale. I 34.723 miliardi a tale titolo impegnati maggiorano del 9,5% il dato 1983 (31.720 miliardi), mentre i 37.050 miliardi pagati (+16,9%) si giovano dello smaltimento degli ingenti residui accumulatisi nel comparto, il cui importo si e' conseguentemente contratto da 2.901 a 566 miliardi.

Sui 21.674 miliardi di spesa nel comparto "Previdenza", risulta accresciuta l'incidenza delle voci non classificate ("altre spese"), pari a 12.796 miliardi e che assorbono gran parte dei maggiori oneri del comparto. La voce si riferisce ai conferimenti all'INPS connessi alla fiscalizzazione di oneri sociali ed espone, quanto alla cassa, un incremento di 3.000 miliardi sul dato 1983 (12.806 miliardi, a fronte di 9.779) peraltro ampiamente decurtatosi in tale esercizio. Le altre principali sottovoci, riferentisi al Fondo sociale

(3) Sull'operazione, che comporterà un aggravio di spesa sul bilancio 1985 di oltre 6.000 miliardi, si veda il piu' volte citato Referto in corso d'esercizio sulle regolazioni contabili debitorie.

(3.665 miliardi impegnati e 4.312 erogati), nonché alla "disoccupazione involontaria, cassa integrazione guadagni e fondo pensioni lavoratori dipendenti" (4.328 miliardi impegnati e 5.308 pagati) espongono andamenti stazionari quanto alla competenza e nettamente incrementatisi in termini di cassa, grazie allo smaltimento dei resti soprattutto accumulatisi nel 1983. Fortemente incrementata in conto competenza (+143,8%) ed ancor più come erogazioni (+434,3%) è la spesa per la Cassa unica assegni familiari, pari a 881 miliardi dei quali 381 pagati.

Del 36,5% si è accresciuta la spesa per l'assistenza pubblica (3.539 miliardi in termini di impegno) soprattutto trascinata dal raddoppiarsi della spesa per inabili al lavoro ed invalidi di servizio (2.019 miliardi, +111,6%), mentre del 9,2% si è contratta quella del comparto "lavoro", pari a 523 miliardi. In termini di cassa, le due voci registrano ridotti aumenti.

A fronte di un'incidenza della Sezione VIII, sul complesso delle spese finali, pari al 21,47%, al 9,91% corrisponde il peso della Sezione X, relativa all'azione ed agli interventi nel campo economico. I relativi oneri, ammontati a 29.429 miliardi di spesa impegnata e 29.839 di pagamenti segnano, rispetto ai dati dell'esercizio precedente, riduzioni di spesa del -3,4% e, rispettivamente,

del -7,7%. I circa 1.000 miliardi di minore spesa sulla competenza derivano dalla somma algebrica di maggiori impegni nel settore dell'agricoltura ed alimentazione (+1.000 miliardi circa) e di minori spese attinenti al comparto delle opere polisettoriali (-1.559 miliardi), oltre che per l'industria, commercio e artigianato (-266 miliardi) e per le opere idrauliche (-230).

Ma anche tali andamenti settoriali sono a loro volta risultanze di movimenti antitetici nelle varie sottovoci: per cio' che attiene all'industria, commercio e artigianato (15.717 miliardi, -1,6%), alla decurtazione della voce "energia" (da 5.423 a 4.334 miliardi, soprattutto per minori assegnazioni all'ENEL), ha fatto in particolare riscontro l'aumento di spesa per l'industria e artigianato (8.216 miliardi a fronte di 7.206 nel 1983, a seguito anche di maggiori conferimenti all'IRI. Il venir meno, inoltre, della spesa per le ulteriori detrazioni fiscali di cui all'articolo 19 del decreto del Presidente della Repubblica 633 del 1972 che aveva nel 1983 piu' che decuplicato le "spese comuni" (passate da 327 miliardi a 30) e la decurtazione degli oneri per il commercio interno (da 91 a 61 miliardi) trovano compensazione negli incrementi di spesa per miniere (da 63 a 144 miliardi), per il turismo e la cinematografia (da 221 a 312 miliardi) e per il commercio estero (da 1.559 a 1.964 miliardi, in relazione anche agli aumenti del fondo di dotazione

SACE ed ai conferimenti al Mediocredito centrale).

Nell'ambito delle opere ed interventi polisettoriali (8.943 miliardi, -14,8%), d'altra parte, alle minori assegnazioni alla Cassa per il Mezzogiorno (da 5.830 a 4.016 miliardi) ed al dimezzarsi (da 530 a 258 miliardi) degli oneri per altri interventi per lo sviluppo del meridione (compresi quelli per la metanizzazione) si contrappongono, seppur parzialmente, il raddoppio delle "spese comuni" (da 613 a 1.258 miliardi, in gran parte attinenti a contribuzioni alla Regione siciliana per solidarieta' nazionale) e l'incremento (da 30 a 80 miliardi) delle spese per danni di guerra. Mentre, per cio' che riguarda il settore "agricoltura e alimentazione", le maggiori spese si concentrano soprattutto sulla voce "agricoltura" (i cui 1.652 miliardi di impegni maggiorano del 71,4% il dato del 1983) ed attengono ad assegnazioni all'AIMA.

Andamenti simmetrici, seppur contrassegnati da maggiori escursioni rispetto al dato medio, si registrano poi per la cassa, con un incremento della voce da ultimo citata pari al 79,6% (con pagamenti quasi raddoppiati per l'agricoltura e piu' che triplicati per le opere di bonifica) e con un decremento per contro del -15,2% per la voce "industria, commercio e artigianato".

La Sezione IX, trasporti e comunicazioni, espone impegni

per 22.680 e pagamenti per 23.604, con maggiorazioni di spesa, rispetto al 1983, per circa 2.000 miliardi nella competenza (+9,7%) e 5.800 miliardi per la cassa (+32,6%). La maggiore elevatezza di tale ultima percentuale, che corregge la stazionarietà dei pagamenti della Sezione registratasi nell'esercizio precedente, si connette principalmente alla accelerazione delle erogazioni a favore delle Aziende ferroviaria e postale, oltre che all'andamento della spesa per la marina mercantile che ha subito una contrazione soprattutto in termini di competenza (-23,8%, a fronte del -4,6% dei pagamenti). La contrazione stessa si riferisce agli oneri per il credito navale, che, dopo l'eccezionale incremento del 1983, si sono bruscamente ridotti da 1.027 a 351 miliardi (da 494 a 365 come pagamenti). Tenuto conto dell'incremento delle altre voci - soprattutto delle spese per opere marittime e portuali passate da 141 a 265 miliardi e sestuplicate in termini di impegni effettivi - la spesa complessiva del comparto, più che raddoppiatasi nell'esercizio precedente si è ridotta di circa 600 miliardi (da 2.035 a 1.551).

I 10.769 miliardi di spesa per trasporti ferroviari e metropolitane incrementano il dato 1983 di circa 1.500 miliardi (+15,9%), a fronte di erogazioni per 11.098 miliardi complessivi, corrispondenti a quasi 3.500 miliardi di spesa aggiuntiva e ad un tasso di incremento del 45,3%. Decisive sono risultate, al riguardo, le maggiori erogazioni

all'Azienda ferroviaria per la normalizzazione dei conti e per il rimborso degli oneri pubblicitici in attuazione della normativa comunitaria, per l'ammortamento dei mutui e per le anticipazioni a copertura del disavanzo, nonché ad altro titolo.

Andamento analogo ha avuto la spesa del settore "poste e telecomunicazioni", i cui 2.000 miliardi di impegni e i cui 2.977 miliardi di pagamenti segnano percentuali di incremento sull'anno precedente rispettivamente pari al 23,9% ed al 123,2%, in funzione soprattutto di erogazioni all'Azienda postale gonfiate dallo smaltimento di residui (2.779 miliardi a fronte di 1.270 miliardi nel 1983).

Del 19,5% (e dal 24,9% in termini di cassa) si è infine incrementata la spesa per la motorizzazione e i trasporti in concessione (4.920 miliardi impegnati e 4.972 pagati, quasi totalmente riguardanti sovvenzioni ad imprese concessionarie), mentre del 10,7% e del 10,9% si sono in termini analoghi contratte le spese per la viabilità (2.993 miliardi impegnati e 2.751 pagati), prevalentemente per il dimezzarsi degli oneri di ammortamento dei mutui ANAS (da 1.020 miliardi a 517 e da 655 a 368), nonché, in termini di cassa, per le minori erogazioni degli interventi di viabilità statale non affidati all'ANAS (da 870 a 579 miliardi).

Nella Sezione VII (azione ed interventi nel campo delle

abitazioni) trova classificazione una spesa pari a 3.211 miliardi nel 1984, con un'incidenza sul totale della spesa corrente ormai soltanto di poco superiore all'1% (1,08), in relazione anche al decremento subito rispetto all'esercizio precedente (-11,3%). Del 22,6% risultano ridotti i pagamenti della Sezione (2674 miliardi), con una minore spesa pari in cifra assoluta, a 781 miliardi (-410 miliardi per la competenza). Le minori spese si concentrano nel settore dell'edilizia residenziale e riguardano assegnazioni alla Cassa Depositi e prestiti per le voci piu' toccate, nel 1983, da forti incrementi, come l'edilizia sovvenzionata (1169 miliardi nel 1983 e 581 nel 1984) e l'acquisizione ed urbanizzazione di aree (da 651 a 261 miliardi). Gli oneri per l'edilizia abitativa speciale (1202 miliardi) registrano per contro, solo in termini di competenza (stante la stazionarieta' delle erogazioni), un forte incremento (+72,2%), che rafforza l'andamento crescente del 1983 ed attiene prevalentemente gli interventi per calamita' naturali (549 miliardi nel 1983, con un incremento del 737,8%, e 1013 miliardi nel 1984, con un incremento dell'84,3%).

Dell'8,2% in termini di competenza e dell'8,9% in termini di cassa si e' infine evoluta la spesa per "istruzione e cultura" (Sezione VI) che, con 28.955 miliardi di impegni incide sulle spese finali dell'esercizio nella percentuale del 9,75%.

L'85% circa della spesa relativa (24.768 miliardi) riguarda l'insegnamento ed espone, con riferimento ai vari tipi di scuola, tassi di evoluzione variabili tra il +2,2% relativo all'istruzione classica, scientifica e magistrale ed il +17,8% dell'istruzione universitaria.

Nell'ambito delle altre spese per l'istruzione (2120 miliardi), quelle per la ricerca scientifica sono ammontate a 971 miliardi (+19,6%), quelle per l'edilizia scolastica a 104 miliardi (+12,9) e quelle per l'edilizia universitaria a 80 miliardi (+56,4%).

La spesa per l'informazione e cultura (della quale non fanno parte gli oneri per la cinematografia) sono state pari a 2067 miliardi (+14,5), con incrementi percentuali particolarmente accentuati nel settore "archivi di Stato" (+104,5%) nonché per le accademie e biblioteche (+45,1%).

A 805 miliardi e' ammontata la spesa per radiotelediffusione ed a 403 quella per il teatro, gli enti lirici e le istituzioni musicali.

Gli oneri dell Sezione XI, pari a 43.248 miliardi nel 1984 in termini di competenza, ricomprendono gli interventi a favore della finanza regionale e locale al netto, peraltro, delle assegnazioni relative al Fondo sanitario nazionale, classificate nella Sezione VIII ed al lordo di trasferimenti a enti locali non territoriali e di altri interventi non

ripartibili.

I circa 7.400 miliardi di maggiori spese rispetto all'omologo dato 1983 si riferiscono per 2.700 miliardi circa alle assegnazioni alle Regioni (15.302 miliardi, +21,2%) e per i restanti 4.700 miliardi ai trasferimenti in favore degli enti locali, pari a 27.878 miliardi (+20,3%), prevalentemente rappresentati dai finanziamenti di bilancio. Nell'ambito del primo comparto, la voce che subisce le più rilevanti variazioni è quella relativa alle assegnazioni al Fondo ordinamento regionale, elevatasi dai 202 miliardi del 1983 ai 1314 del 1984, tutti peraltro tradottisi in residuo di stanziamento.

In termini di cassa, il raddoppio delle erogazioni per regolazioni contabili con le Regioni siciliana e sarda (1.836 miliardi) ha trovato compensazione nei minori pagamenti per il finanziamento dei programmi regionali di sviluppo (2.930 miliardi, a fronte dei 3.742 del 1983).

Il totale dei pagamenti della Sezione, pari a 40.226 miliardi, espone un incremento percentuale del 19,3 sull'esercizio precedente, alla determinazione del quale concorrono anche gli interventi non ripartibili, con 844 miliardi di pagamento (+156,0%, dopo il +262,4% del 1983) a fronte di soli 68 miliardi di impegni: la voce si riferisce a pagamenti in conto resti alla Cassa depositi e prestiti in relazione ai progetti regionali immediatamente eseguibili.

Con 67.608 miliardi di spesa impegnata, corrispondenti al 22,76% delle spese finali, la Sezione XII (oneri non ripartibili), risulta nel 1984 l'aggregato funzionale di maggiori dimensioni, avendo essa per la prima volta superato la Sezione VIII, i cui oneri, appena nel 1980, erano quasi doppi di quelli non ripartibili. Reso eguale a 100 il dato del 1976, il numero indice che rappresenta l'evoluzione di questi ultimi e' pari a 1221, a fronte di un indice di 548 relativo all'aggregato delle sezioni I-V ed un indice di 517 per le Sezioni da VI a X.

Si e' gia' indicato, anche nelle precedenti relazioni, come a determinare tale andamento abbia avuto esclusivo rilievo la corsa degli interessi, rallentatasi nel 1984 ma pur sempre tale da spingere i tassi di incremento delle spese della Sezione (+24,7% per la competenza e +26,8% per la cassa) al di la' di quelli medi.

Le spese per interessi esposte nell'aggregato - che, non esauriscono quelle ricomprese nella VI categoria della classificazione economica stante la ritenuta classificabilita', sotto il profilo funzionale di talune voci - ammontano a 51.874 miliardi, dei quali 30.119 relativi al debito patrimoniale e 21.755 a quello fluttuante. Ad esse si aggiungono 9.409 miliardi di oneri pensionistici al netto dei trattamenti provvisori (a fronte di 11.091 miliardi presi in conside-

LEGISLATURA IX — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

TOTALE DI BILANCIO SERIE STORICHE DELLE SPESE PER SEZIONI (IN MILIARDI DI LIRE)															
ANNI	PREVISIONI			PREVISIONI DI CASSA			IMPEGNI			PAGAMENTI (COMPRESI)			RESIDUI		
	INIZIALI	DEFINITIVE	ANNI	INIZIALI	DEFINITIVE	ANNI	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%
1976	1.268	100	1.490	100	1.490	100	1.434	100	1.374	100	424	100	55	100	
1977	1.437	113	1.767	119	1.767	119	1.708	119	1.508	110	1.011	222	46	83	
1978	1.866	147	2.486	168	2.486	168	2.430	169	1.828	133	1.262	295	98	102	
1979	2.783	220	3.763	254	3.763	254	3.472	238	2.803	197	1.901	448	100	102	
1980	3.310	261	4.503	304	4.503	304	4.208	284	3.408	232	2.338	549	100	100	
1981	4.280	336	5.491	371	5.491	371	5.208	354	4.408	317	2.992	704	100	100	
1982	5.316	419	6.815	459	6.815	459	6.413	433	5.137	374	3.648	858	100	100	
1983	6.336	503	8.387	562	8.387	562	8.100	543	7.187	515	3.603	850	100	100	
1984	7.593	593	9.530	631	9.530	631	8.932	603	8.049	631	3.335	786	100	100	
TOTALE															

SEZIONE I AMMINISTRAZIONE GENERALE															
ANNI	PREVISIONI			PREVISIONI DI CASSA			IMPEGNI			PAGAMENTI (COMPRESI)			RESIDUI		
	INIZIALI	DEFINITIVE	ANNI	INIZIALI	DEFINITIVE	ANNI	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%
1976	1.268	100	1.490	100	1.490	100	1.434	100	1.374	100	424	100	55	100	
1977	1.437	113	1.767	119	1.767	119	1.708	119	1.508	110	1.011	222	46	83	
1978	1.866	147	2.486	168	2.486	168	2.430	169	1.828	133	1.262	295	98	102	
1979	2.783	220	3.763	254	3.763	254	3.472	238	2.803	197	1.901	448	100	102	
1980	3.310	261	4.503	304	4.503	304	4.208	284	3.408	232	2.338	549	100	100	
1981	4.280	336	5.491	371	5.491	371	5.208	354	4.408	317	2.992	704	100	100	
1982	5.316	419	6.815	459	6.815	459	6.413	433	5.137	374	3.648	858	100	100	
1983	6.336	503	8.387	562	8.387	562	8.100	543	7.187	515	3.603	850	100	100	
1984	7.593	593	9.530	631	9.530	631	8.932	603	8.049	631	3.335	786	100	100	
TOTALE															

SEZIONE II DIFESA NAZIONALE															
ANNI	PREVISIONI			PREVISIONI DI CASSA			IMPEGNI			PAGAMENTI (COMPRESI)			RESIDUI		
	INIZIALI	DEFINITIVE	ANNI	INIZIALI	DEFINITIVE	ANNI	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%
1976	2.457	100	2.713	100	2.713	100	2.481	100	2.384	100	1.288	100	323	100	
1977	2.937	120	3.226	119	3.226	119	3.213	120	2.975	125	1.464	114	429	132	
1978	3.595	146	4.444	164	4.444	164	4.179	161	3.080	129	1.826	142	460	144	
1979	4.235	172	5.044	186	5.044	186	4.779	178	3.779	159	2.126	165	490	149	
1980	4.809	196	5.644	208	5.644	208	5.425	197	4.179	175	2.338	182	720	222	
1981	5.177	211	6.044	223	6.044	223	5.873	209	4.430	186	2.658	207	810	249	
1982	6.013	246	6.827	253	6.827	253	6.704	248	5.137	215	3.419	265	1.050	325	
1983	6.544	266	7.544	278	7.544	278	7.313	270	6.186	260	4.432	344	1.369	420	
1984	7.593	310	8.387	309	8.387	309	8.183	302	7.187	302	3.335	256	1.037	321	
TOTALE															

(1) INDICE PROG. DI INCREMENTO SULL' ANNO BASE ANNO BASE COMP.=1976 / ANNO BASE CASSA=1980

121 PERCENTUALE DI SCOSTAMENTO RISPETTO ALL' ANNO PRECEDENTE

LEGISLATURA IX — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

TOTALE DI BILANCIO SERIE STORICHE DELLE SPESE PER SEZIONI <small>(in miliardi di lire)</small>																		
ANNI	PREVISIONI			ANNI	PREVISIONI DI CASSA			IMPEGNI			PAGAMENTI (COMPRESI)			RESIDUI				
	INIZIALI	DEFINITIVE	ANZI		INIZIALI	DEFINITIVE	ANZI	IMPOR- TO	INDICE	%	IMPOR- TO	INDICE	%	IMPOR- TO	INDICE	%	IMPOR- TO	INDICE
1976	381	100	-	439	100	-	422	100	26,44	302	100	26,44	262	100	87	100	10,74	
1977	453	119	19,04	542	124	23,76	526	125	31,54	479	124	29,64	266	101	97	111	20,4	
1978	621	163	37,04	722	165	33,24	692	164	32,84	595	133	22,04	336	128	77	88	20,4	
1979	750	197	20,74	969	221	34,24	932	221	34,84	746	166	27,84	491	186	81	93	5,04	
1980	1.046	275	39,84	1.382	315	42,64	1.316	311	40,84	1.077	282	44,04	696	266	114	130	40,74	
1981	1.737	456	65,74	1.974	451	42,94	1.948	438	46,74	1.466	383	35,94	994	368	379	434	233,34	
1982	1.859	488	7,04	2.109	481	6,74	2.020	478	9,34	1.698	497	29,44	1.046	383	283	324	25,34	
1983	2.980	751	33,44	3.693	814	27,74	3.613	819	29,44	2.293	600	29,84	1.323	506	375	429	32,44	
1984	2.752	722	11,04	3.073	701	14,14	3.016	714	15,44	2.575	674	12,34	1.718	657	434	497	15,84	
TOTALE																		

SEZIONE III GIUSTIZIA																		
ANNI	PREVISIONI			ANNI	PREVISIONI DI CASSA			IMPEGNI			PAGAMENTI (COMPRESI)			RESIDUI				
	INIZIALI	DEFINITIVE	ANZI		INIZIALI	DEFINITIVE	ANZI	IMPOR- TO	INDICE	%	IMPOR- TO	INDICE	%	IMPOR- TO	INDICE	%	IMPOR- TO	INDICE
1976	381	100	-	439	100	-	422	100	26,44	302	100	26,44	262	100	87	100	10,74	
1977	453	119	19,04	542	124	23,76	526	125	31,54	479	124	29,64	266	101	97	111	20,4	
1978	621	163	37,04	722	165	33,24	692	164	32,84	595	133	22,04	336	128	77	88	20,4	
1979	750	197	20,74	969	221	34,24	932	221	34,84	746	166	27,84	491	186	81	93	5,04	
1980	1.046	275	39,84	1.382	315	42,64	1.316	311	40,84	1.077	282	44,04	696	266	114	130	40,74	
1981	1.737	456	65,74	1.974	451	42,94	1.948	438	46,74	1.466	383	35,94	994	368	379	434	233,34	
1982	1.859	488	7,04	2.109	481	6,74	2.020	478	9,34	1.698	497	29,44	1.046	383	283	324	25,34	
1983	2.980	751	33,44	3.693	814	27,74	3.613	819	29,44	2.293	600	29,84	1.323	506	375	429	32,44	
1984	2.752	722	11,04	3.073	701	14,14	3.016	714	15,44	2.575	674	12,34	1.718	657	434	497	15,84	
TOTALE																		

SEZIONE IV SICUREZZA PUBBLICA																		
ANNI	PREVISIONI			ANNI	PREVISIONI DI CASSA			IMPEGNI			PAGAMENTI (COMPRESI)			RESIDUI				
	INIZIALI	DEFINITIVE	ANZI		INIZIALI	DEFINITIVE	ANZI	IMPOR- TO	INDICE	%	IMPOR- TO	INDICE	%	IMPOR- TO	INDICE	%	IMPOR- TO	INDICE
1976	1.107	100	-	1.240	100	-	1.237	100	27,44	1.206	100	26,14	198	100	6	100	4,0	
1977	1.299	117	16,54	1.580	127	27,34	1.577	127	27,44	1.520	124	26,14	261	122	12	109	93,04	
1978	1.619	146	25,54	1.901	153	28,34	1.896	153	28,24	1.792	149	17,94	334	170	37,04	10	151	10,7
1979	1.671	169	15,54	2.490	201	31,04	2.483	201	31,04	2.340	195	31,14	461	238	37,04	10	151	10,7
1980	2.116	191	13,14	3.186	257	28,14	3.186	257	28,34	3.033	243	24,84	703	355	52,54	94	1520	916,84
1981	2.663	259	35,34	3.852	311	28,84	3.717	308	18,74	3.535	293	20,54	643	437	23,14	93	434	6,2
1982	4.151	375	45,04	4.804	387	24,74	4.740	385	28,14	4.701	393	34,14	823	415	6,94	88	1354	5,2
1983	4.800	437	16,64	5.290	427	10,14	5.242	425	10,54	5.242	434	11,04	784	398	6,14	39	485	5,5
1984	5.262	475	8,74	6.488	523	22,64	6.406	514	21,34	6.328	529	20,34	834	422	5,94	16	290	58,7
TOTALE																		

(1) INDICE PAGA. DI INCREMENTO SULL' ANNO BASE

ANNO BASE COMP.-1976 / ANNO BASE CASSA=1980

(2) PERCENTUALE DI SCOSTAMENTO RISPETTO ALL' ANNO PRECEDENTE

LEGISLATURA IX — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

TOTALE DI BILANCIO SERIE STORICHE DELLE SPESE PER SEZIONI <small>(IN MILIARDI DI LIRE)</small>																		
ANNI	PREVISIONI			ANNI			PREVISIONI DI CASSA			INPEGNI			PAGAMENTI (COMPRES)			RESIDUI		
	INITIALI	DEFINITIVE	ANNI	INITIALE	DEFINITIVE	ANNI	IMPORTE	%	IMPORTE	%	IMPORTE	%	IMPORTE	%	IMPORTE	%	AL 31 DICEMBRE	STANZ. AL 31 DIC.
	IMPORTE	IMPORTE		IMPORTE	IMPORTE		IMPORTE	%	IMPORTE	%	IMPORTE	%	IMPORTE	%	IMPORTE	%	IMPORTE	IMPORTE
1976	847	100	29,84	1.182	100	31,04	1.148	100	51,44	1.189	100	41	100	49,64	11	100	283,04	
1977	1.100	130	42,79	1.795	152	28,44	1.748	151	26,34	1.731	146	77	188	28,44	51	383	203,04	
1978	1.569	185	47,79	2.268	192	28,44	2.233	191	26,34	2.223	187	89	203	28,44	40	371	3,04	
1979	2.301	272	46,84	2.469	209	8,94	2.442	209	9,44	2.405	209	37	89	11,04	3	28	92,44	
1980	2.679	293	7,84	2.955	259	19,74	2.824	242	15,44	2.757	232	97	237	16,74	4	39	40,24	
1981	3.408	402	37,34	4.271	361	44,34	3.847	329	36,24	3.700	311	240	584	16,74	4	61	56,84	
1982	3.548	426	85,14	5.128	436	20,64	4.542	389	18,14	4.552	383	216	513	12,34	4	34	44,34	
1983	6.435	760	15,84	5.822	498	19,84	5.488	478	28,84	5.440	458	236	581	12,34	15	143	32,24	
1984	6.743	786	4,84	6.607	559	12,34	6.527	559	18,94	6.456	543	303	738	26,94	26	243	69,14	
TOTALE																		

SEZIONE V RELAZIONI INTERNAZIONALI																		
ANNI	PREVISIONI			ANNI			PREVISIONI DI CASSA			INPEGNI			PAGAMENTI (COMPRES)			RESIDUI		
	INITIALI	DEFINITIVE	ANNI	INITIALE	DEFINITIVE	ANNI	IMPORTE	%	IMPORTE	%	IMPORTE	%	IMPORTE	%	IMPORTE	%	AL 31 DICEMBRE	STANZ. AL 31 DIC.
	IMPORTE	IMPORTE		IMPORTE	IMPORTE		IMPORTE	%	IMPORTE	%	IMPORTE	%	IMPORTE	%	IMPORTE	%	IMPORTE	IMPORTE
1976	5.435	100	36,64	6.442	100	31,04	6.504	100	39,14	6.458	100	2.012	100	29,24	438	100	170	51,24
1977	7.305	134	26,84	8.491	131	17,54	8.657	133	19,64	8.943	139	10.010	154	19,64	8.043	129	218	20,24
1978	9.114	169	12,94	9.977	154	17,54	10.010	154	19,64	10.010	154	12.639	195	26,84	11.246	174	23,04	
1979	10.292	189	12,94	12.740	197	27,94	12.639	195	26,84	12.639	195	16.239	250	31,74	14.809	230	31,74	
1980	12.617	232	22,64	16.338	253	28,64	16.239	250	26,84	16.239	250	18.082	280	16,34	18.751	291	26,64	
1981	16.993	313	36,74	20.128	311	23,24	17.774	137	37,04	18.082	280	21.010	162	18,24	22.037	342	17,64	
1982	20.675	377	20,54	22.136	343	10,64	21.010	162	18,24	21.010	162	26.774	612	22,74	24.250	407	19,04	
1983	23.991	441	17,24	26.589	411	20,14	24.412	188	16,24	24.412	188	28.955	445	8,14	28.586	443	4,94	
1984	26.144	481	9,04	29.374	455	10,54	26.372	205	8,64	28.955	445	30.350	172	11,44	30.350	172	11,44	
TOTALE																		

(1) INDICE PROG. DI INCREMENTO SULL' ANNO BASE ANNO BASE COMP.-1976 / ANNO BASE CASSA-1980

(2) PERCENTUALE DI SCOSTAMENTO RISPETTO ALL' ANNO PRECEDENTE

LEGISLATURA IX — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

TOTALE DI BILANCIO SERIE STORICHE DELLE SPESE PER SEZIONI (IN MILIARDI DI LIRE)																		
ANNO	PREVISIONI			PREVISIONI DI CASSA			IMPEGNI			PAGAMENTI (COMPRESI)			RESIDUI					
	INITIALE	DEFINITIVE	ANNI	INITIALI	DEFINITIVE	ANNI	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%	AL 31 DICEMBRE	STANZ. AL 31 DIC.	
	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%
1976	617	100	-	932	100	-	824	100	67,54	608	100	67,54	1.346	100	-	285	100	-
1977	791	128	20,24	1.216	146	46,24	1.216	146	46,24	959	158	57,84	1.318	116	15,64	286	100	6,34
1978	1.044	169	31,34	1.273	153	39,64	1.269	154	44,44	860	143	9,54	1.483	123	6,54	437	153	53,04
1979	1.044	169	31,34	1.520	176	46,14	1.039	126	18,14	1.292	204	43,14	1.157	101	17,54	596	104	32,24
1980	1.044	169	31,34	1.520	176	46,14	1.722	209	65,74	1.609	265	29,84	1.224	108	6,14	827	119	30,24
1981	1.044	169	31,34	1.520	176	46,14	2.519	306	46,74	1.392	221	21,34	1.658	171	40,84	676	287	42,34
1982	1.044	169	31,34	1.520	176	46,14	1.695	206	32,74	1.392	221	21,34	1.658	171	40,84	676	287	42,34
1983	1.044	169	31,34	1.520	176	46,14	3.021	369	113,44	3.458	540	46,74	2.084	183	14,04	253	199	46,24
1984	1.044	169	31,34	1.520	176	46,14	3.211	390	113,44	2.674	440	22,64	2.428	213	16,54	187	66	20,24
TOTALE																		

SEZIONE VII AZIONI ED INTERVENTI NEL CAMPO DELLE ABITAZIONI																		
ANNO	PREVISIONI			PREVISIONI DI CASSA			IMPEGNI			PAGAMENTI (COMPRESI)			RESIDUI					
	INITIALE	DEFINITIVE	ANNI	INITIALI	DEFINITIVE	ANNI	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%	AL 31 DICEMBRE	STANZ. AL 31 DIC.	
	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%
1976	617	100	-	932	100	-	824	100	67,54	608	100	67,54	1.346	100	-	285	100	-
1977	791	128	20,24	1.216	146	46,24	1.216	146	46,24	959	158	57,84	1.318	116	15,64	286	100	6,34
1978	1.044	169	31,34	1.273	153	39,64	1.269	154	44,44	860	143	9,54	1.483	123	6,54	437	153	53,04
1979	1.044	169	31,34	1.520	176	46,14	1.039	126	18,14	1.292	204	43,14	1.157	101	17,54	596	104	32,24
1980	1.044	169	31,34	1.520	176	46,14	1.722	209	65,74	1.609	265	29,84	1.224	108	6,14	827	119	30,24
1981	1.044	169	31,34	1.520	176	46,14	2.519	306	46,74	1.392	221	21,34	1.658	171	40,84	676	287	42,34
1982	1.044	169	31,34	1.520	176	46,14	1.695	206	32,74	1.392	221	21,34	1.658	171	40,84	676	287	42,34
1983	1.044	169	31,34	1.520	176	46,14	3.021	369	113,44	3.458	540	46,74	2.084	183	14,04	253	199	46,24
1984	1.044	169	31,34	1.520	176	46,14	3.211	390	113,44	2.674	440	22,64	2.428	213	16,54	187	66	20,24
TOTALE																		

SEZIONE VIII AZIONI ED INTERVENTI NEL CAMPO SOCIALE																		
ANNO	PREVISIONI			PREVISIONI DI CASSA			IMPEGNI			PAGAMENTI (COMPRESI)			RESIDUI					
	INITIALE	DEFINITIVE	ANNI	INITIALI	DEFINITIVE	ANNI	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%	AL 31 DICEMBRE	STANZ. AL 31 DIC.	
	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%
1976	5.041	100	-	9.392	100	-	9.373	100	65,04	9.035	100	65,04	2.245	100	-	157	100	-
1977	6.596	131	26,18	13.599	145	44,86	13.508	145	45,04	11.086	123	22,76	4.483	200	99,84	361	230	130,14
1978	6.596	131	26,18	13.599	145	44,86	15.068	161	10,94	17.390	192	56,94	2.052	91	54,24	289	184	20,04
1979	6.596	131	26,18	13.599	145	44,86	22.991	245	52,64	18.134	212	10,04	5.862	261	189,74	273	174	5,44
1980	6.596	131	26,18	13.599	145	44,86	36.644	391	59,44	30.942	338	59,64	11.311	509	93,44	415	264	51,84
1981	6.596	131	26,18	13.599	145	44,86	40.430	431	10,34	38.533	404	19,64	16.937	665	31,84	327	208	21,24
1982	6.596	131	26,18	13.599	145	44,86	42.571	454	5,34	50.121	555	37,24	6.933	309	53,64	295	163	22,04
1983	6.596	131	26,18	13.599	145	44,86	56.307	601	32,44	56.187	600	8,14	8.487	378	22,44	301	192	18,14
1984	6.596	131	26,18	13.599	145	44,86	63.761	680	13,14	66.536	736	22,84	5.386	240	36,54	355	226	17,74
TOTALE																		

(1) INDICE PROG. DI INCREMENTO SULL' ANNO BASE ANNO BASE COMP.=1976 / ANNO BASE CASSA=1980

(2) PERCENTUALE DI SCOSTAMENTO RISPETTO ALL' ANNO PRECEDENTE

LEGISLATURA IX — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

TOTALE DI BILANCIO
SERIE STORICHE DELLE SPESE PER SEZIONI
(per miliardi di Lire)

ANNI	PREVISIONI			PREVISIONI DI CASSA			IMPEGNI			PAGAMENTI (COMP-RES)			RESIDUI				
	DEFINITIVE		ANNI	LIZIALI		DEFINITIVE		IMPORTO		INDICE		IMPORTO		INDICE		STANZ. AL 31 DIC.	
	IMPORTO	%		IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%
1976	3.601	100	6.225	100	17.06	-	4.395	100	3.926	100	2.444	100	452	100	452	100	
1977	4.875	124	24,34	4.942	117	17,06	5.693	119	4.973	127	2.794	94	596	132	596	132	
1978	6.847	135	8,34	5.740	136	16,14	8.117	136	4.941	126	2.974	122	1.425	315	1.425	315	
1979	6.324	101	34,64	8.364	198	49,74	9.016	194	6.781	173	4.252	176	2.681	593	2.681	593	
1980	7.648	212	17,24	10.133	240	24,24	13.041	234	8.362	213	3.724	154	3.776	835	3.776	835	
1981	6.941	248	16,94	13.924	330	37,44	18.015	330	10.771	274	23,84	100	8.408	332	8.408	332	
1982	12.030	331	41,34	19.089	452	37,14	28.075	443	18.202	444	69,04	2,2	11.427	468	11.427	468	
1983	18.218	506	44,24	20.814	493	9,04	21.060	541	17.797	454	2,2	11.427	468	11.427	468		
1984	21.434	593	17,74	23.346	553	12,24	25.864	547	23.606	601	32,64	15,24	1.102	244	1.102	244	
TOTALE																	

SEZIONE IX TRASPORTI E COMUNICAZIONI

SEZIONE X AZIONI ED INTERVENTI NEL CAMPO ECONOMICO

ANNI	PREVISIONI			PREVISIONI DI CASSA			IMPEGNI			PAGAMENTI (COMP-RES)			RESIDUI				
	DEFINITIVE		ANNI	LIZIALI		DEFINITIVE		IMPORTO		INDICE		IMPORTO		INDICE		STANZ. ALL' ANNO PRECEDENTE	
	IMPORTO	%		IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%
1976	3.509	100	-	7.811	100	-	7.727	100	6.773	100	-	3.842	100	2.143	100	2.143	100
1977	6.156	175	75,44	9.444	125	25,14	9.643	125	8.735	129	29,04	4.340	113	2.199	103	2.199	103
1978	6.735	192	9,44	12.393	159	26,94	12.044	156	11.846	176	36,84	4.262	111	1.860	87	1.860	87
1979	10.205	291	51,54	10.494	134	15,34	10.456	135	9.401	142	19,44	9.002	130	2.070	97	2.070	97
1980	9.974	284	2,34	15.152	194	44,44	15.015	194	13.049	222	56,74	4.730	123	2.331	109	2.331	109
1981	12.938	369	29,74	22.700	291	49,84	22.641	293	14.906	220	1,04	12.216	318	5.456	254	5.456	254
1982	14.695	419	13,64	28.963	371	27,64	28.748	372	23.697	350	59,04	16.878	439	9.505	443	9.505	443
1983	27.069	771	84,24	31.984	273	10,94	30.448	394	32.334	417	36,04	14.524	378	6.281	290	6.281	290
1984	19.365	552	28,54	29.972	384	1,94	29.429	381	29.639	441	7,74	13.729	357	6.135	193	6.135	193
TOTALE																	

(1) INDICE PROG. DI INCREMENTO SULL' ANNO BASE

ANNO BASE COMP.=1976 / ANNO BASE CASSA=1980

(2) PERCENTUALE DI SCOSTAMENTO RISPETTO ALL' ANNO PRECEDENTE

LEGISLATURA IX — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

TOTALE DI OILAMCIO SERIE STORICHE DELLE SPESE PER SEZIONI (IN MILIARDI DI LIRE)															
ANNI	PREVISIONI			PREVISIONI DI CASSA			IMPEGNI			PAGAMENTI (COMPRESI)			RESIDUI		
	INIZIALI	DEFINITIVE	ANNI	INIZIALI	DEFINITIVE	ANNI	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%	AL 31 DICEMBRE	STANZ. AL 31 DIC.	
	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%
SEZIONE XI INTERVENTI A FAVORE DELLA FINANZA REGIONALE E LOCALE															
1976	4.641	100	-	5.604	100	-	5.880	100	-	6.048	100	-	1.176	100	-
1977	5.716	123	23,14	6.709	120	19,24	7.001	119	19,04	6.744	111	11,14	1.376	117	17,04
1978	6.522	141	16,14	17.338	309	158,34	17.710	301	153,04	15.340	253	127,84	3.605	304	161,94
1979	18.450	398	182,94	21.440	383	23,74	21.550	366	21,74	18.958	312	23,44	6.168	524	71,14
1980	10.001	215	45,84	26.021	464	21,44	26.564	450	22,84	23.951	395	26,34	8.124	691	31,74
1981	10.917	235	9,24	30.115	537	15,74	30.114	512	15,84	25.999	428	6,54	11.076	1000	46,24
1982	23.911	515	119,04	29.044	518	3,64	28.136	493	7,34	26.102	436	0,44	13.305	1131	12,04
1983	29.281	631	27,54	34.837	622	19,64	35.875	610	23,94	33.732	564	29,24	14.462	1229	9,74
1984	40.272	868	37,54	42.218	753	21,24	43.248	735	20,64	40.226	663	19,34	18.532	1405	14,34
TOTALE															
SEZIONE XII ONERI NON RIPARTIBILI															
1976	7.524	100	-	5.677	100	-	5.538	100	-	4.545	100	-	3.058	100	-
1977	8.528	113	15,04	8.075	142	42,24	8.308	150	50,04	10.753	144	43,84	3.689	23	77,04
1978	27.154	361	77,04	18.465	281	42,24	10.543	191	26,94	9.692	151	8,04	1.877	44	102,74
1979	57.761	768	112,74	29.168	514	39,94	12.788	231	21,34	12.605	192	27,44	1.876	61	34,34
1980	74.813	996	25,54	34.735	612	19,14	19.406	350	51,74	18.991	289	50,44	2.240	73	19,44
1981	76.258	1013	1,94	41.692	734	20,04	28.747	519	48,14	25.919	395	36,84	5.060	165	125,04
1982	67.679	902	11,04	56.535	996	39,64	40.799	737	61,94	40.961	624	58,04	4.578	150	9,54
1983	100.817	1340	46,54	71.572	1261	26,64	54.211	979	32,94	53.011	608	29,44	4.937	161	7,04
1984							67.608	1221	24,74	67.207	1024	26,84	4.095	134	17,14
TOTALE															

(1) INDICE PROG. DI INCREMENTO SULL' ANNO BASE ANNO BASE COMP. = 1976 / ANNO BASE CASSA = 1980

(2) PERCENTUALE DI SCOSTAMENTO RISPETTO ALL' ANNO PRECEDENTE

LEGISLATURA IX — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

TOTALE DI BILANCIO SERIE STORICHE DELLE SPESE PER SECONDI <small>(IN MILIARDI DI LIRE)</small>															
ANNI	PREVISIONI			PREVISIONI DI CASSA			IMPEGNI			PAGAMENTI (COMPRESI)			RESIDUI		
	INIZIALI	DEFINITIVE	ANNI	INIZIALI	DEFINITIVE	ANNI	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%	AL 31 DICEMBRE	STANZI. AL 31 DIC.	
	IMPORTE	IMPORTE		IMPORTE	IMPORTE		INDICE	%	INDICE	%		IMPORTE	INDICE	%	
1976	6.059	100	7.053	100	100	100	100	100	6.536	100	100	2.213	100	483	
1977	7.216	119	8.911	126	26,34	127	26,04	25,74	8.217	126	116	2.563	116	418	
1978	9.270	153	11.196	159	28,74	159	25,54	15,24	9.504	148	178	3.950	178	631	
1979	11.939	197	14.521	206	29,74	204	29,74	22,24	12.541	192	232	5.576	232	903	
1980	13.763	227	17.073	253	29,14	253	22,04	22,14	15.968	244	274	6.803	311	1.087	
1981	16.467	305	22.569	320	26,34	320	22,04	23,04	19.618	300	23,04	8.510	304	1.087	
1982	26.898	411	34.879	375	17,34	375	16,74	16,74	24.536	375	5,14	10.943	404	1.087	
1983	30.054	496	33.137	470	20,14	470	20,54	20,54	30.095	460	22,74	10.307	448	1.087	
1984	33.691	556	38.747	549	16,94	549	15,74	15,74	35.576	544	18,24	12.488	544	2.552	
TOTALE						TOTALE									

SEZIONI I-V															
ANNI	PREVISIONI			PREVISIONI DI CASSA			IMPEGNI			PAGAMENTI (COMPRESI)			RESIDUI		
	INIZIALI	DEFINITIVE	ANNI	INIZIALI	DEFINITIVE	ANNI	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%	AL 31 DICEMBRE	STANZI. AL 31 DIC.	
	IMPORTE	IMPORTE		IMPORTE	IMPORTE		INDICE	%	INDICE	%		IMPORTE	INDICE	%	
1976	18.203	100	28.722	100	100	100	100	100	26.791	100	100	11.464	100	3.476	
1977	20.374	112	30.017	125	32,44	125	35,04	26,34	23.823	126	126	12.712	126	3.711	
1978	24.147	132	35.748	156	28,74	156	32,84	30,34	28.003	152	152	15.172	152	4.558	
1979	28.170	154	40.140	178	28,74	178	32,84	30,34	34.003	178	178	20.512	178	5.994	
1980	35.170	193	50.140	228	29,14	228	32,84	28,74	40.003	228	228	28.312	228	8.025	
1981	43.170	236	60.140	278	26,34	278	28,74	26,34	50.003	278	278	38.312	278	10.994	
1982	51.170	279	70.140	347	24,44	347	23,04	23,04	60.003	347	347	42.464	347	13.465	
1983	61.170	334	80.140	427	20,14	427	18,74	18,74	70.003	427	427	50.003	427	16.227	
1984	71.170	390	90.140	517	16,94	517	15,74	15,74	80.003	517	517	60.003	517	19.465	
TOTALE						TOTALE									

SEZIONI VI-X															
ANNI	PREVISIONI			PREVISIONI DI CASSA			IMPEGNI			PAGAMENTI (COMPRESI)			RESIDUI		
	INIZIALI	DEFINITIVE	ANNI	INIZIALI	DEFINITIVE	ANNI	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%	AL 31 DICEMBRE	STANZI. AL 31 DIC.	
	IMPORTE	IMPORTE		IMPORTE	IMPORTE		INDICE	%	INDICE	%		IMPORTE	INDICE	%	
1976	18.203	100	28.722	100	100	100	100	100	26.791	100	100	11.464	100	3.476	
1977	20.374	112	30.017	125	32,44	125	35,04	26,34	23.823	126	126	12.712	126	3.711	
1978	24.147	132	35.748	156	28,74	156	32,84	30,34	28.003	152	152	15.172	152	4.558	
1979	28.170	154	40.140	178	28,74	178	32,84	30,34	34.003	178	178	20.512	178	5.994	
1980	35.170	193	50.140	228	29,14	228	32,84	28,74	40.003	228	228	28.312	228	8.025	
1981	43.170	236	60.140	278	26,34	278	28,74	26,34	50.003	278	278	38.312	278	10.994	
1982	51.170	279	70.140	347	24,44	347	23,04	23,04	60.003	347	347	42.464	347	13.465	
1983	61.170	334	80.140	427	20,14	427	18,74	18,74	70.003	427	427	50.003	427	16.227	
1984	71.170	390	90.140	517	16,94	517	15,74	15,74	80.003	517	517	60.003	517	19.465	
TOTALE						TOTALE									

(1) INDICE PROG. DI INCREMENTO SULL' ANNO BASE ANNO BASE COMP.=1976 / ANNO BASE CASSA=1980

(2) PERCENTUALE DI SCOSTAMENTO RISPETTO ALL' ANNO PRECEDENTE

LEGISLATURA IX — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

TOTALE DI BILANCIO
SERIE STORICHE DELLE SPESE PER SEZIONI
(IN MILIARDI DI LIRE)

ANNI	PREVISIONI			PREVISIONI DI CASSA			IMPEGNI			PAGAMENTI (COMPRESI)			RESIDUI		
	INIZIALI	DEFINITIVE	ANNI	INIZIALI	DEFINITIVE	ANNI	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%	AL 31 DICEMBRE	STANZ. AL 31 DIC.	
	IMPORTO	IMPORTO		IMPORTO	IMPORTO		IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	
1976	12.166	100					11.419	100		12.633	100		4.235	100	
1977	14.510	119				15.309	134	34,16		17.497	139	36,54	2.063	49	
1978	22.093	182				20.233	247	84,64		25.252	200	44,34	5.002	118	
1979	45.696	375				34.338	301	21,54		31.564	250	25,81	6.044	190	
1980	67.762	557				45.869	402	33,64		42.902	340	35,94	10.363	245	
1981	85.730	705				58.861	515	28,34		51.908	411	21,04	16.334	400	
1982	100.169	823				69.765	611	18,54		67.064	531	29,24	17.883	422	
1983	97.161	799				90.086	789	29,14		86.793	687	29,34	19.399	458	
1984	141.089	1160				110.855	971	23,14		107.433	850	23,94	28.627	487	
TOTALE															

SEZIONI XI-XII

ANNI	PREVISIONI			PREVISIONI DI CASSA			IMPEGNI			PAGAMENTI (COMPRESI)			RESIDUI		
	INIZIALI	DEFINITIVE	ANNI	INIZIALI	DEFINITIVE	ANNI	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%	AL 31 DICEMBRE	STANZ. AL 31 DIC.	
	IMPORTO	IMPORTO		IMPORTO	IMPORTO		IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	%	IMPORTO	INDICE	
1976	12.166	100					11.419	100		12.633	100		4.235	100	
1977	14.510	119				15.309	134	34,16		17.497	139	36,54	2.063	49	
1978	22.093	182				20.233	247	84,64		25.252	200	44,34	5.002	118	
1979	45.696	375				34.338	301	21,54		31.564	250	25,81	6.044	190	
1980	67.762	557				45.869	402	33,64		42.902	340	35,94	10.363	245	
1981	85.730	705				58.861	515	28,34		51.908	411	21,04	16.334	400	
1982	100.169	823				69.765	611	18,54		67.064	531	29,24	17.883	422	
1983	97.161	799				90.086	789	29,14		86.793	687	29,34	19.399	458	
1984	141.089	1160				110.855	971	23,14		107.433	850	23,94	28.627	487	
TOTALE															

(1) INDICE PROG. DI INCREMENTO SULL' ANNO BASE ANNO BASE COMP.=1976 / ANNO BASE CASSA=1980

(2) PERCENTUALE DI SCOSTAMENTO RISPETTO ALL' ANNO PRECEDENTE

razione dalla III categoria della classificazione economica); 1947 miliardi per poste rettificative delle entrate, anch'esse non coincidenti con gli oneri così classificati dal punto di vista economico, 1.467 miliardi relativi al fondo interventi per le zone terremotate e, a prescindere da poste minori (ammortamenti e oneri di guerra), 2.646 miliardi per altre spese, relative al finanziamento per progetti di rilevante interesse economico.

3 - Gestione dei residui

Si è già avuto modo di rilevare come la più elevata percentuale di incremento dei pagamenti sulle spese finali rispetto a quella di evoluzione degli impegni abbia comportato una complessiva seppur esigua riduzione nella complessiva massa di residui (da 69.861 miliardi a 67.997, -2,7%), la quale consolida l'andamento del biennio precedente (-4,7% nel 1982, +8,0% nel 1983) e stabilizza l'inversione di tendenza registratasi rispetto ai forti aumenti del triennio ancora anteriore.

Nella parte corrente, dove l'ammontare dei resti (36.419 miliardi) si è accresciuto dello 0,7% (dopo il +25,7% del 1983), decisiva per il descritto contenimento è stata l'impennata del tasso di smaltimento dei residui provenienti da esercizi precedenti, tasso spintosi dal 60,7% del 1983 al

72,4% grazie soprattutto ai maggiori pagamenti in conto resti verificatisi in taluni comparti della Categoria V, nonché, relativamente alle poste compensative e rettificative, per aggi e commissioni bancarie. Un lieve rialzo, tuttavia, si è registrato anche per il tasso di smaltimento degli stanziamenti di competenza del titolo, pari all'87,9%.

Per le spese in conto capitale, inversamente, ad una lievissima decurtazione del tasso di smaltimento della competenza (dal 60,3% al 60,2%), si è accompagnato un minor dinamismo, rispetto al 1983, dei pagamenti in conto resti, i quali hanno inciso sulla massa dei residui iniziali nella percentuale del 51,5%, a fronte di un analogo tasso pari al 58,2% nell'esercizio precedente. Sulla complessiva decurtazione dei residui per spese di investimento (da 33.691 miliardi a 31.578, -6,3%) hanno dunque inciso il gioco delle economie (4.607 miliardi sulla competenza prevalentemente riferibili ai fondi speciali, e 1553 miliardi sui residui), nonché gli effetti della decurtazione subita dagli stanziamenti di competenza.

Dopo le flessioni dei due precedenti esercizi, soprattutto imputabili alla più realistica determinazione degli stanziamenti di competenza della parte in conto capitale, si sono leggermente incrementati, nel 1984, i residui impropri del Titolo II (da 9.088 miliardi a 9.685, +6,6%), mentre piuttosto ingente comincia ad essere la massa di residui

impropri insistenti anche sul Titolo I, pari a 3.311 miliardi ed elevatasi, nell'esercizio, del 166,4%.

Sulla evoluzione disaggregata dei residui per Titolo e per Ministero, nonché sulla ripartizione dei pagamenti dell'esercizio per titolo di spesa e per mese, più analitici elementi sono desumibili dalle tabelle che seguono.

Quest'ultime, che per la prima volta corredano la relazione della Corte, si riferiscono ad un totale di spese erogate (331.775 miliardi) al netto degli interessi sul debito patrimoniale.

LEGISLATURA IX — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI · DOCUMENTI

Esercizio finanziario 1984

Prospetto mensile dei pagamenti con percentualizzazione rispetto al totale 'tipo spesa'. (in milioni)

MESI	ORDINI ACCRED.		MANDATI DIRETTI		SPESE FISSE		SPESE GIUSTIZIA		DEBITO VITALIZIO		SPESE LOTTO		INTERESSI BOT		TOTALE MESE	
	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%
1	2010088	6.9	10033859	3.8	648741	7.1	4286	4.6	1103231	10.4	6574	1.6	2229965	10.4	16038744	4.8
2	1184116	4.1	20258781	7.8	734824	8.0	6371	6.9	840518	7.9	20860	5.3	1692359	7.9	24737829	7.5
3	1861644	6.4	18819340	7.2	598943	6.5	12792	13.9	1315806	12.3	20434	5.1	1833741	8.6	24462700	7.4
4	2523847	8.7	13444560	5.1	406609	4.4	10002	10.8	680412	6.4	21285	5.4	1921511	9.0	19008226	5.7
5	2259657	7.8	25333362	9.7	1076292	11.7	6107	6.6	1003302	9.4	31246	7.9	1449930	6.8	31161896	9.4
6	2225138	7.7	18254904	7.0	636919	7.0	8515	9.2	689943	6.5	25617	6.5	1476565	6.9	23317601	7.0
7	3488146	12.0	26146993	10.0	1060013	11.6	11159	12.1	695996	6.5	16843	4.2	1993241	9.3	33412391	10.1
8	1682884	5.8	24391395	9.3	578999	6.3	5272	5.7	1183831	11.1	11220	2.8	1613623	7.5	29467184	8.9
9	1638659	5.7	20129674	7.7	622889	6.8	4835	5.2	711847	6.7	47532	12.0	1773015	8.3	24928351	7.5
10	3441551	11.9	21953263	8.4	710635	7.8	9508	10.3	694981	6.5	82633	20.9	1889442	8.8	28782033	8.7
11	2258222	7.8	23807961	9.1	1023172	11.2	7771	8.4	860938	8.1	75600	19.1	1487753	7.0	29521397	8.9
12	4390322	15.2	38551463	14.8	1062316	11.6	5736	6.2	876824	8.2	36270	9.2	2014188	9.4	46937119	14.1
TOT.	28964274	100	261129455	100	9160332	100	92354	100	10657629	100	396114	100	21375313	100	331775471	100

(C.E.D. Servizio Relazioni al Parlamento)

LEGISLATURA IX — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Esercizio finanziario 1984

Prospetto mensile dei pagamenti con percentualizzazione rispetto al totale complessivo. (in milioni)

COD.	GENNAIO		FEBBRAIO		MARZO		APRILE		MAGGIO		GIUGNO		LUGLIO	
	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%
01	2010088	12.5	1184116	4.8	1861644	7.6	2523847	13.3	2259657	7.3	2225138	9.5	3488146	10.4
05	10035859	62.6	20258781	81.9	18819340	76.9	13444560	70.7	25335362	81.3	18254904	78.3	26146993	78.3
07	648741	4.0	734824	3.0	598943	2.4	406609	2.1	1076292	3.5	636919	2.7	1060013	3.2
08	4286	***	6371	***	12792	0.1	10002	0.1	6107	***	8515	***	11159	***
09	1103231	6.9	840518	3.4	1315806	5.4	680412	3.6	1003302	3.2	689943	3.0	695996	2.1
06	6574	***	20860	0.1	20434	0.1	21285	0.1	31246	0.1	25617	0.1	16843	0.1
20	2229965	13.9	1692359	6.8	1833741	7.5	1921511	10.1	1449930	4.7	1476565	6.3	1993241	6.0
Tot.	16038744	100	24787829	100	24462700	100	19008226	100	31161896	100	23317601	100	33412391	100

Cod.: 01-Ordini Accreditamento; 05-Mandati Diretti; 06-Ordini per spese lotto; 07-Ordini per spesa fissa;
08-Ordini per spese di giustizia; 09-Ordini per pensioni; 20-Interessi su BOT.

(C.E.D. Servizio Relazioni al Parlamento)

.. (segue)..

LEGISLATURA IX — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Esercizio finanziario 1984

Prospetto mensile dei pagamenti con percentualizzazione rispetto al totale complessivo. (in milioni)

COD.	AGOSTO		SETTEMBRE		OTTOBRE		NOVEMBRE		DICEMBRE		T O T A L E	
	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%
01	1682884	5.7	1638659	6.6	3441551	12.0	2258222	7.6	4390322	9.4	28964274	8.7
05	24391395	82.8	20129574	80.7	21953263	76.3	23807961	80.6	38551463	82.1	261129455	78.7
07	578959	2.0	622889	2.5	710655	2.5	1023172	3.5	1062316	2.3	9160332	2.8
08	5272	***	4835	***	9508	***	7771	***	5736	***	92354	***
09	1183631	4.0	711847	2.9	694981	2.4	860938	2.9	876824	1.9	10657629	3.2
06	11220	***	47532	0.2	82633	0.3	75600	0.3	36270	0.1	396114	0.1
20	1613623	5.5	1773015	7.1	1889442	6.6	1487733	5.0	2014188	4.3	21375313	6.4
Tot.	29467184	100	24928351	100	28782033	100	29521397	100	46937119	100	331775471	100

Cod.: 01-Ordini Accreditamento; 05-Mandati Diretti; 06-Ordini per spese lotto; 07-Ordini per spesa fissa; 08-Ordini per spese di giustizia; 09-Ordini per pensioni; 20-Interessi su BOT.

(C.E.D. Servizio Relazioni al Parlamento)

LEGISLATURA IX — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Esercizio finanziario 1964

Prospetto mensile dei pagamenti con percentualizzazione rispetto al totale 'tipo spesa'. (in milioni)

MESI	ORDINI ACCRED.		RIMBORSI DIRETTI		SPESA FISSE		SPESA GIUSTIZIA		DEBITO VITRALIZIO		SPESA LOTTO		INTERESSI BOT		TOTALE MESE	
	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%
1	2010088	6.9	10035859	3.8	648741	7.1	4286	4.6	1103231	10.4	6574	1.6	2229965	10.4	16038744	4.8
2	1184116	4.1	20258781	7.8	734824	8.0	6371	6.9	840518	7.9	20860	5.3	1692359	7.9	24737829	7.5
3	1861644	6.4	18819340	7.2	598943	6.5	12792	13.9	1315806	12.3	20434	5.1	1833741	8.6	24462700	7.4
4	2523847	8.7	13444560	5.1	406609	4.4	10002	10.8	680412	6.4	21285	5.4	1921511	9.0	19008226	5.7
5	2259657	7.8	23333362	9.7	1076292	11.7	6107	6.6	1003302	9.4	31246	7.9	1449950	6.8	31161896	9.4
6	2225138	7.7	18254904	7.0	636919	7.0	8515	9.2	689943	6.5	25617	6.5	1476565	6.9	23317601	7.0
7	3488146	12.0	26146993	10.0	1060013	11.6	11159	12.1	659996	6.5	16843	4.2	1993241	9.3	33412391	10.1
8	1682884	5.8	24391395	9.3	578959	6.3	5272	5.7	1183831	11.1	11220	2.8	1613623	7.5	29467184	8.9
9	1638659	5.7	20129574	7.7	622889	6.8	4835	5.2	711847	6.7	47532	12.0	1775015	8.3	24928351	7.5
10	3441551	11.9	21953263	8.4	710655	7.8	9508	10.3	694981	6.5	82633	20.9	1889442	8.8	28782033	8.7
11	2258222	7.8	23807961	9.1	1023172	11.2	7771	8.4	860958	8.1	75600	19.1	1487753	7.0	29521397	8.9
12	4390322	15.2	38551463	14.8	1062316	11.6	5736	6.2	876824	8.2	36270	9.2	2014188	9.4	46937119	14.1
TOT.	28964274	100	261129455	100	9160332	100	92354	100	10657629	100	396114	100	21375313	100	331775471	100

(C. E. D. Servizio Relazioni al Parlamento)

LEGISLATURA IX — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Esercizio finanziario 1984

Prospetto mensile dei pagamenti con percentualizzazione rispetto al totale complessivo. (in milioni)

COD.	GENNAIO		FEBBRAIO		MARZO		APRILE		MAGGIO		GIUGNO		LUGLIO	
	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%
01	2010088	12.5	1184116	4.8	1861644	7.6	2523847	13.3	2259657	7.3	2225138	9.5	3488146	10.4
05	10035859	62.6	20258781	81.9	18819340	76.9	13444560	70.7	25335362	81.3	18254904	78.3	26146993	78.3
07	648741	4.0	734824	3.0	598943	2.4	406609	2.1	1076292	3.5	636919	2.7	1060013	3.2
08	4286	***	6371	***	12792	0.1	10002	0.1	6107	***	8515	***	11159	***
09	1103231	6.9	840518	3.4	1315806	5.4	680412	3.6	1003302	3.2	689943	3.0	695996	2.1
06	6574	***	20860	0.1	20434	0.1	21285	0.1	31246	0.1	25617	0.1	16843	0.1
20	2229965	13.9	1692359	6.8	1833741	7.5	1921511	10.1	1449930	4.7	1476565	6.3	1993241	6.0
Tot.	16038744	100	24737829	100	24462700	100	19008226	100	31161896	100	23317601	100	33412391	100

Cod.: 01-Ordini Accreditamento; 05-Mandati Diretti; 06-Ordini per spese lotto; 07-Ordini per spesa fissa; 08-Ordini per spese di giustizia; 09-Ordini per pensioni; 20-Interessi su BOT.

(C.E.D. Servizio Relazioni al Parlamento)

..(segue)..

LEGISLATURA IX — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Esercizio finanziario 1984

Prospetto mensile dei pagamenti con percentualizzazione
rispetto al totale complessivo. (in milioni)

COD.	AGOSTO		SETTEMBRE		OTTOBRE		NOVEMBRE		DICEMBRE		T O T A L E	
	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%
01	1682884	5.7	1638659	6.6	3441551	12.0	2258222	7.6	4390322	9.4	28964274	8.7
05	24391395	82.8	20129574	80.7	21953263	76.3	23807961	80.6	38551463	82.1	261129455	78.7
07	578959	2.0	622889	2.5	710655	2.5	1023172	3.5	1062316	2.3	9160332	2.8
08	5272	***	4835	***	9508	***	7771	***	5736	***	92354	***
09	1183831	4.0	711847	2.9	694981	2.4	860938	2.9	876824	1.9	10657629	3.2
06	11220	***	47532	0.2	82633	0.3	75600	0.3	36270	0.1	396114	0.1
20	1613623	5.5	1773015	7.1	1889442	6.6	1487733	5.0	2014188	4.3	21375313	6.4
Tot.	29467184	100	24928351	100	28782033	100	29521397	100	46937119	100	331775471	100

Cod.: 01-Ordini Accreditamento; 05-Mandati Diretti; 06-Ordini per spese lotto; 07-Ordini per spesa fissa;
08-Ordini per spese di giustizia; 09-Ordini per pensioni; 20-Interessi su BOT.

(C.E.D. Servizio Relazioni al Parlamento)

LEGISLATURA IX — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Esercizio finanziario 1984

Prospetto mensile dei pagamenti (competenza) con percentualizzazione rispetto al totale 'tipo spesa', (in milioni)

MESI	ORDINI ACCRED.		MANDATI DIRETTI		SPESE FISSE		SPESE GIUSTIZIA		DEBITO VITALIZIO		SPESE LOTTO		INTERESSI BOT		TOTALE MESE	
	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%
1	200856	8.0	9932600	4.5	380589	4.4	209	0.4	1099321	10.3	4838	1.6	2229965	10.4	15656178	5.4
2	1142306	4.5	14974848	6.7	689198	7.9	785	1.5	839221	7.9	11834	3.9	1692359	7.9	19350521	6.7
3	1398871	5.5	15986562	7.2	574736	6.6	2722	5.4	1314899	12.3	15116	4.9	1833741	8.6	21126649	7.3
4	2148778	8.5	10176793	4.6	395002	4.6	3382	6.7	679932	6.4	18770	6.1	1921511	9.0	15344168	5.3
5	1921185	7.6	23595942	10.6	1061060	12.2	3734	7.4	1002792	9.4	13702	4.5	1449930	6.8	29048345	10.1
6	1931383	7.7	15467061	7.0	624077	7.2	5671	11.3	689713	6.5	20048	6.5	1476565	6.9	20214518	7.0
7	3178285	12.6	20623342	9.3	1001763	11.6	5809	11.6	695761	6.5	16654	5.4	1993241	9.3	27520855	9.5
8	1457160	5.8	22846405	10.3	573154	6.6	3842	7.6	1183648	11.1	11177	3.6	1613623	7.5	27689009	9.6
9	1410734	5.6	19373110	8.7	616734	7.1	4027	8.0	711731	6.7	26066	8.5	1773015	8.3	23915417	8.3
10	2947291	11.7	17930352	8.1	700204	8.1	8081	16.1	694896	6.5	67699	22.0	1889442	8.8	24237965	8.4
11	1891251	7.5	22320996	10.1	1016054	11.7	6327	12.6	860850	8.1	66195	21.5	1487733	7.0	27649406	9.6
12	3794681	15.0	28724437	12.9	1039725	12.0	5731	11.4	876759	8.2	35156	11.4	2014188	9.4	36490677	12.7
TOT.	25230581	100	221958448	100	8672298	100	50290	100	10649523	100	307255	100	21375313	100	288243708	100

(C.E.D. Servizio Relazioni al Parlamento)

LEGISLATURA IX — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Esercizio finanziario 1984

Prospetto mensile dei pagamenti (competenza) con percentualizzazione rispetto al totale complessivo. (in milioni)

COD.	GENNAIO		FEBBRAIO		MARZO		APRILE		MAGGIO		GIUGNO		LUGLIO	
	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%
01	2008556	12.8	1142306	5.9	1398871	6.6	2148778	14.0	1921185	6.6	1931383	9.6	3178285	11.5
05	9932600	63.4	14974848	77.4	15986562	75.7	10176793	66.3	23595942	81.2	15467061	76.5	20629342	75.0
07	380589	2.4	689198	3.6	574738	2.7	395002	2.6	1061060	3.7	624077	3.1	1001763	3.6
08	209	***	755	***	2722	***	3382	***	3734	***	5671	***	5809	***
09	1099321	7.0	839221	4.3	1314899	6.2	679932	4.4	1002792	3.5	689713	3.4	695761	2.5
06	4838	***	11834	0.1	15116	0.1	18770	0.1	13702	***	20048	0.1	16654	0.1
20	2229965	14.2	1692359	8.7	1833741	8.7	1921511	12.5	1449930	5.0	1476565	7.3	1993241	7.2
Tot.	15656178	100	19350521	100	21126649	100	15344168	100	29048345	100	20214518	100	27520855	100

Cod.: 01-Ordini Accreditamento; 05-Mandati Diretti; 06-Ordini per spese lotto; 07-Ordini per spesa fissa;
08-Ordini per spese di giustizia; 09-Ordini per pensioni; 20-Interessi su BOT.

(C.E.D. Servizio Relazioni al Parlamento)

.. (segue)..

LEGISLATURA IX — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Esercizio finanziario 1984

Prospetto mensile dei pagamenti (competenza) con percentualizzazione rispetto al totale complessivo. (in milioni)

COD.	AGOSTO		SETTEMBRE		OTTOBRE		NOVEMBRE		DICEMBRE		T O T A L E	
	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%
01	1457160	5.3	1410734	5.9	2947291	12.2	1891251	6.8	3794681	10.4	25230581	8.8
05	22846405	82.5	19373110	81.0	17930352	74.0	22320996	80.7	28724437	78.7	221958448	77.0
07	573154	2.1	616734	2.6	700204	2.9	1016054	3.7	1039725	2.8	8672298	3.0
08	3842	****	4027	****	8081	****	6327	****	5731	****	50290	****
09	1183648	4.3	711731	3.0	694896	2.9	860850	3.1	876759	2.4	10649523	3.7
06	11177	****	26066	0.1	67699	0.3	66195	0.2	35156	0.1	307255	0.1
20	1613623	5.8	1773015	7.4	1889442	7.8	1487733	5.4	2014188	5.5	21375313	7.4
Tot.	27689009	100	23915417	100	24237965	100	27649406	100	36490677	100	288243708	100

Cod.: 01-Ordini Accreditamento; 05-Mandati Diretti; 06-Ordini per spese lotto; 07-Ordini per spesa fissa;
08-Ordini per spese di giustizia; 09-Ordini per pensioni; 20-Interessi su BOT.

(C.E.D. Servizio Relazioni al Parlamento)

LEGISLATURA IX — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Esercizio finanziario 1984

Prospetto mensile dei pagamenti (competenza) con percentualizzazione rispetto al totale 'tipo spesa'. (in milioni)

MESI	ORDINI ACCRED.		MANDATI DIRETTI		SPESE FISSE		SPESE GIUSTIZIA		DEBITO VITALIZIO		SPESE LOTTO		INTERESSI BOT		TOTALE MESE	
	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%
1	2008656	8.0	9932600	4.5	380589	4.4	209	0.4	1099321	10.3	4838	1.6	2229965	10.4	15656178	5.4
2	1142306	4.5	14974848	6.7	689198	7.9	755	1.5	839221	7.9	11834	3.9	1692359	7.9	19350521	6.7
3	1398871	5.5	15986562	7.2	574738	6.6	2722	5.4	1314899	12.3	15116	4.9	1833741	8.6	21126649	7.3
4	2148778	8.5	10176793	4.6	395002	4.6	3382	6.7	679932	6.4	18770	6.1	1921511	9.0	15344168	5.3
5	1921185	7.6	23595942	10.6	1061060	12.2	3734	7.4	1002792	9.4	13702	4.5	1449930	6.8	29048345	10.1
6	1931383	7.7	15467061	7.0	624077	7.2	5671	11.3	689713	6.5	20048	6.5	1476365	6.9	20214518	7.0
7	3178285	12.6	20629342	9.3	1001763	11.6	5809	11.6	695761	6.5	16654	5.4	1993241	9.3	27520855	9.5
8	1457160	5.8	22846405	10.3	573154	6.6	3842	7.6	1183648	11.1	11177	3.6	1613623	7.5	27689009	9.6
9	1410734	5.6	19373110	8.7	616734	7.1	4027	8.0	711731	6.7	26066	8.5	1773015	8.3	23915617	8.3
10	2947291	11.7	17930352	8.1	700204	8.1	8081	16.1	694896	6.5	67699	22.0	1889442	8.8	24237965	8.4
11	1891251	7.5	22320996	10.1	1016054	11.7	6327	12.6	860850	8.1	66195	21.5	1487733	7.0	27649406	9.6
12	3794681	15.0	28724437	12.9	1039725	12.0	5731	11.4	876759	8.2	35156	11.4	2014188	9.4	36490677	12.7
TOT.	25230581	100	221958448	100	8672298	100	50290	100	10649523	100	307255	100	21375313	100	288243708	100

(C.E.D. Servizio Relazioni al Parlamento)

LEGISLATURA IX — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Esercizio finanziario 1984

Prospetto mensile dei pagamenti (competenza) con percentualizzazione rispetto al totale complessivo. (in milioni)

COD.	GENNAIO		FEBBRAIO		MARZO		APRILE		MAGGIO		GIUGNO		LUGLIO	
	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%
01	2008656	12.8	1142306	5.9	1398871	6.6	2148778	14.0	1921185	6.6	1931383	9.6	3178285	11.5
05	9932600	63.4	14974848	77.4	15986562	75.7	10176793	66.3	23595942	81.2	15467061	76.5	20629342	75.0
07	380589	2.4	689198	3.6	574738	2.7	395002	2.6	1061060	3.7	624077	3.1	1001763	3.6
08	209	****	755	****	2722	****	3382	****	3734	****	5671	****	5809	****
09	1099321	7.0	839221	4.3	1314899	6.2	679932	4.4	1002792	3.5	689713	3.4	695761	2.5
06	4838	****	11834	0.1	15116	0.1	18770	0.1	13702	****	20048	0.1	16654	0.1
20	2229965	14.2	1692359	8.7	1833741	8.7	1921511	12.5	1449930	5.0	1476565	7.3	1993241	7.2
Tot.	15656178	100	19350521	100	21126649	100	15344168	100	29048345	100	20214518	100	27520855	100

Cod.: 01-Ordini Accreditamento; 05-Mandati Diretti; 06-Ordini per spese lotto; 07-Ordini per spesa fissa;
08-Ordini per spese di giustizia; 09-Ordini per pensioni; 20-Interessi su BOT.

(C.E.D. Servizio Relazioni al Parlamento)

.. (segue)..

LEGISLATURA IX — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Esercizio finanziario 1984

Prospetto mensile dei pagamenti (competenza) con percentualizzazione rispetto al totale complessivo. (in milioni)

COD.	AGOSTO		SETTEMBRE		OTTOBRE		NOVEMBRE		DICEMBRE		T O T A L E	
	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%
01	1457160	5.3	1410734	5.9	2947291	12.2	1891251	6.8	3794681	10.4	25230581	8.8
05	22846405	82.5	19373110	81.0	17930352	74.0	22320996	80.7	28724437	78.7	221958448	77.0
07	573154	2.1	616734	2.6	700204	2.9	1016054	3.7	1039725	2.8	8672298	3.0
08	3842	****	4027	****	8081	****	6327	****	5731	****	50290	****
09	1183648	4.3	711731	3.0	694896	2.9	860850	3.1	876759	2.4	10649523	3.7
06	11177	****	26066	0.1	67699	0.3	66195	0.2	35156	0.1	307255	0.1
20	1613623	5.8	1773015	7.4	1889442	7.8	1487733	5.4	2014188	5.5	21375313	7.4
Tot.	27689009	100	23915417	100	24237965	100	27649406	100	36490677	100	288243708	100

Cod.: 01-Ordini Accreditamento; 05-Mandati Diretti; 06-Ordini per spese lotto; 07-Ordini per spesa fissa;
08-Ordini per spese di giustizia; 09-Ordini per pensioni; 20-Interessi su BOT.

(C.E.D. Servizio Relazioni al Parlamento)

LEGISLATURA IX — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Esercizio finanziario 1984

Prospetto mensile dei pagamenti (residui) con percentualizzazione
rispetto al totale 'tipo spesa'. (in milioni)

MESI	ORDINI ACCRED.		MANDATI DIRETTI		SPESE FISSE		SPESE GIUSTIZIA		DEBITO VITALIZIO		SPESE LOTTO		INTERESSI BOT		TOTALE MESE	
	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%
1	1432	****	103259	0.3	268152	54.9	4077	9.7	3910	48.2	1736	2.0	0	****	382566	0.9
2	41810	1.1	5283933	13.5	45626	9.3	5616	13.4	1297	16.0	9026	10.2	0	****	5387308	12.4
3	462773	12.4	2832778	7.2	24205	5.0	10070	23.9	907	11.2	5318	6.0	0	****	3336051	7.7
4	375069	10.0	3267767	8.3	11607	2.4	6620	15.7	480	5.9	2515	2.8	0	****	3664058	8.4
5	338472	9.1	1739420	4.4	15232	3.1	2373	5.6	510	6.3	17544	19.7	0	****	2113551	4.9
6	293755	7.9	2787843	7.1	12842	2.6	2844	6.8	230	2.8	5569	6.3	0	****	3103083	7.1
7	309861	8.3	5517651	14.1	58250	11.9	5350	12.7	235	2.9	189	0.2	0	****	5891536	13.5
8	225724	6.0	1544990	3.9	5805	1.2	1430	3.4	183	2.3	43	****	0	****	1778175	4.1
9	227925	6.1	756464	1.9	6155	1.3	808	1.9	116	1.4	21466	24.2	0	****	1012934	2.3
10	494260	13.2	4022911	10.3	10451	2.1	1427	3.4	85	1.0	14934	16.8	0	****	4544068	10.4
11	366971	9.8	1486965	3.8	7118	1.5	1444	3.4	88	1.1	9405	10.6	0	****	1871991	4.3
12	595641	16.0	9827026	25.1	22591	4.6	5	****	65	0.8	1114	1.3	0	****	10446442	24.0
TOT.	3733693	100	39171007	100	488034	100	42064	100	8106	100	88859	100	0	****	43531763	100

(C.E.D. Servizio Relazioni al Parlamento)

LEGISLATURA IX — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Esercizio finanziario 1984

Prospetto mensile dei pagamenti (residui) con percentualizzazione rispetto al totale complessivo. (in milioni)

COD.	AGOSTO		SETTEMBRE		OTTOBRE		NOVEMBRE		DICEMBRE		T O T A L E	
	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%
01	225724	12.7	227925	22.5	494260	10.9	366971	19.6	595641	5.7	3733693	8.6
05	1544990	86.9	756464	74.7	4022911	88.5	1486965	79.4	9827026	94.1	39171007	90.0
07	5805	0.3	6155	0.6	10451	0.2	7118	0.4	22591	0.2	488034	1.1
08	1430	0.1	808	0.1	1427	****	1444	0.1	5	****	42064	0.1
09	183	****	116	****	85	****	88	****	65	****	8106	****
06	43	****	21466	2.1	14934	0.3	9405	0.5	1114	****	88859	0.2
20	0	****	0	****	0	****	0	****	0	****	0	****
Tot.	1778175	100	1012934	100	4544068	100	1871991	100	10446442	100	43531763	100

Cod.: 01-Ordini Accreditamento; 05-Mandati Diretti; 06-Ordini per spese lotto; 07-Ordini per spesa fissa; 08-Ordini per spese di giustizia; 09-Ordini per pensioni; 20-Interessi su BOT.

(C.E.D. Servizio Relazioni al Parlamento)

LEGISLATURA IX — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI · DOCUMENTI

Esercizio finanziario 1984

Prospetto mensile dei pagamenti (residui) con percentualizzazione rispetto al totale complessivo. (in milioni)

COD.	GENNAIO		FEBBRAIO		MARZO		APRILE		MAGGIO		GIUGNO		LUGLIO	
	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%
01	1432	0.4	41810	0.8	462773	13.9	375069	10.2	338472	16.0	293755	9.5	309861	5.3
05	103259	27.0	5283933	98.1	2832778	84.9	3267767	89.2	1739420	82.3	2787843	89.8	5517651	93.7
07	268152	70.1	45626	0.8	24205	0.7	11607	0.3	15232	0.7	12842	0.4	58250	1.0
08	4077	1.1	5616	0.1	10070	0.3	6620	0.2	2373	0.1	2844	0.1	5350	0.1
09	3910	1.0	1297	****	907	****	480	****	510	****	230	****	235	****
06	1736	0.5	9026	0.2	5318	0.2	2515	0.1	17544	0.8	5569	0.2	189	****
20	0	****	0	****	0	****	0	****	0	****	0	****	0	****
Tot.	362566	100	5387308	1100	3336051	1100	3664058	100	2113551	100	3103083	100	5891536	1100

Cod.: 01-Ordini Accreditamento; 05-Mandati Diretti; 06-Ordini per spese lotto; 07-Ordini per spesa fissa; 08-Ordini per spese di giustizia; 09-Ordini per pensioni; 20-Interessi su BOT.

(C.E.D. Servizio Relazioni al Parlamento)

..(segue)..

LEGISLATURA IX — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI · DOCUMENTI

Esercizio finanziario 1984

Presupposti emesse dei pagamenti (residui) con percentualizzazione rispetto al totale 'tipo spesa' (in milioni)

MESI	ORDINI ACCRED.		MANDATI DIRETTI		SPESE FISSE		SPESE GIUSTIZIA		DEBITO VITALIZIO		SPESE LOTTO		INTERESSI BOT		TOTALE MESE	
	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%
1	1432	****	103259	0.3	268152	54.9	4077	9.7	3910	48.2	1736	2.0	0	****	382566	0.9
2	41810	1.1	5283933	13.5	45626	9.3	5616	13.4	1297	16.0	9026	10.2	0	****	5387308	12.4
3	462773	12.4	2632778	7.2	24205	5.0	10070	23.9	907	11.2	5318	6.0	0	****	3336051	7.7
4	375069	10.0	3267767	8.3	11607	2.4	6620	15.7	480	5.9	2515	2.8	0	****	3664058	8.4
5	338472	9.1	1739420	4.4	15232	3.1	2373	5.6	510	6.3	17544	19.7	0	****	2113551	4.9
6	293755	7.9	2787843	7.1	12842	2.6	2844	6.8	230	2.8	5569	6.3	0	****	3103083	7.1
7	305961	8.3	5517651	14.1	58250	11.9	5350	12.7	235	2.9	189	0.2	0	****	5891536	13.5
8	225724	6.0	1544990	3.9	5805	1.2	1430	3.4	183	2.3	43	****	0	****	1778175	4.1
9	227925	6.1	756464	1.9	6155	1.3	808	1.9	116	1.4	21466	24.2	0	****	1012934	2.3
10	494260	13.2	4022911	10.3	10451	2.1	1427	3.4	85	1.0	14934	16.8	0	****	4544068	10.4
11	366971	9.8	1486963	3.8	7118	1.5	1444	3.4	88	1.1	9405	10.6	0	****	1871991	4.3
12	595641	16.0	9827026	25.1	22591	4.6	5	****	65	0.8	1114	1.3	0	****	10446442	24.0
TOT. I	3733693	100	39171007	100	488034	100	42064	100	8106	100	88859	100	0	****	43531763	100

(C.E.D. Servizio Relazioni al Parlamento)

LEGISLATURA IX — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Esercizio finanziario 1984

Prospetto mensile dei pagamenti (residui) con percentualizzazione rispetto al totale complessivo. (in milioni)

COD.	GENNAIO		FEBBRAIO		MARZO		APRILE		MAGGIO		GIUGNO		LUGLIO	
	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%
01	1432	0.4	41810	0.8	462773	13.9	375069	10.2	338472	16.0	293755	9.5	309861	5.3
05	103259	27.0	5283933	98.1	2832778	84.9	3267767	89.2	1739420	82.3	2787843	89.8	5517651	93.7
07	268152	70.1	45626	0.8	24205	0.7	11607	0.3	15232	0.7	12842	0.4	58250	1.0
08	4077	1.1	5616	0.1	10070	0.3	6620	0.2	2373	0.1	2844	0.1	5350	0.1
09	3910	1.0	1297	***	907	***	480	***	510	***	230	***	235	***
06	1736	0.5	9026	0.2	5318	0.2	2515	0.1	17544	0.8	5569	0.2	189	***
20	0	***	0	***	0	***	0	***	0	***	0	***	0	***
Tot.	382566	100	5387308	100	3336051	100	3664058	100	2113551	100	3103083	100	5891536	100

Cod.: 01-Ordini Accreditamento; 05-Mandati Diretti; 06-Ordini per spese lotto; 07-Ordini per spesa fissa; 08-Ordini per spese di giustizia; 09-Ordini per pensioni; 20-Interessi su BOT.

(C.E.D. Servizio Relazioni al Parlamento)

.. (segue)..

LEGISLATURA IX — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Esercizio finanziario 1984

Prospetto mensile dei pagamenti (residui) con percentualizzazione rispetto al totale complessivo. (in milioni)

COD.	AGOSTO		SETTEMBRE		OTTOBRE		NOVEMBRE		DICEMBRE		T O T A L E	
	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%
01	225724	12.7	227925	22.5	494260	10.9	366971	19.6	595641	5.7	3733693	8.6
05	1544990	86.9	756464	74.7	4022911	88.5	1486965	79.4	9827026	94.1	39171007	90.0
07	5805	0.3	6155	0.6	10451	0.2	7118	0.4	22591	0.2	488034	1.1
08	1430	0.1	808	0.1	1427	***	1444	0.1	5	****	42064	0.1
09	183	***	116	***	85	***	88	***	65	***	8106	***
06	43	***	21466	2.1	14934	0.3	9405	0.5	1114	***	88859	0.2
20	0	***	0	***	0	***	0	***	0	***	0	***
Tot.	1778175	100	1012934	100	4544068	100	1871991	100	10446442	100	43531763	100

Cod.: 01-Ordini Accreditamento; 05-Mandati Diretti; 06-Ordini per spese lotto; 07-Ordini per spesa fissa;
08-Ordini per spese di giustizia; 09-Ordini per pensioni; 20-Interessi su BOT.

(C.E.D. Servizio Relazioni al Parlamento)

LEGISLATURA IX — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

	*** RESIDUI PASSIVI ***					AL 31 DICEMBRE 1984	
	IN MILIONI DI LIRE						
	A	B	B/A	C	D	E	D+E
PRESIDENZA	405.480,1	287.196,6	70,82	-11.903,7	106.379,7	180.079,4	286.459,2
FORO	27.279.361,0	16.910.142,8	61,98	-2.682.565,8	7.686.652,5	16.994.254,5	24.680.907,0
FINANZA	4.851.031,2	2.721.893,3	56,10	-687.472,9	1.441.665,0	2.134.161,8	3.575.826,8
GILDLIO	4.536.979,3	3.461.558,1	76,29	-62.445,5	1.012.975,7	3.009.323,1	4.022.298,8
GIUSTIZIA	766.713,9	315.501,9	41,14	-42.267,2	408.944,8	556.922,1	965.866,9
ISICNI	192.169,3	76.833,6	39,98	-6.547,8	108.788,4	191.720,7	300.509,1
PUBLICA ISTRUZIONE	2.351.340,2	1.563.164,1	66,47	-267.759,6	520.416,4	2.051.741,4	2.572.157,8
INTERIO	6.100.630,0	5.576.885,8	90,23	-46.307,6	557.444,7	7.403.209,9	7.960.654,5
LAVORI PUBBLICI	5.349.160,2	1.975.897,3	36,93	-329.638,8	3.043.612,0	2.619.618,5	5.663.230,5
TRASPORTI	839.178,5	466.058,8	55,53	-48.157,7	324.962,0	367.199,4	692.161,5
POSTE	1.260,9	993,3	78,77	-40,0	227,6	1.141,5	1.369,2
GIURISDIZIONE	4.012.134,0	2.955.361,4	61,41	-65.513,2	1.791.259,4	4.945.367,1	6.736.626,5
AGRICOLTURA	2.207.075,2	1.159.799,3	52,53	-45.879,8	1.001.996,1	932.503,8	1.934.499,9
INDUSTRIA	3.497.052,1	1.760.058,1	50,32	-64.393,8	1.672.600,2	1.654.590,0	3.327.190,2
LAVORO	4.190.648,5	3.311.377,8	79,21	-20.067,1	848.603,2	2.192.230,4	3.040.833,6
COMMERIO LAVORO	57.674,6	4.663,8	7,81	-17.181,1	37.829,6	15.534,3	53.363,9
MARCA MARCHIA	1.399.510,2	379.827,0	27,14	-55.104,2	964.578,2	521.251,0	1.485.829,2
PARTICIPAZIONI STATALI	185.320,9	152.554,6	82,31	-103,7	32.670,5	34.544,9	67.215,4
SANITA'	139.550,6	62.958,0	45,11	-13.147,7	63.444,9	84.598,4	148.043,2
FORO	1.251.651,2	137.208,9	54,52	-68.462,4	45.979,9	93.741,9	139.721,8
BENI CULTURALI	484.750,7	317.711,3	65,54	-8.899,3	158.146,0	285.639,9	443.785,9
TOTALE GENERALE	69.970.682,4	43.597.646,8	62,30	-4.543.858,9	21.829.176,7	46.269.374,4	68.098.551,1

A) - RESIDUI COMPLESSIVI AL 1 GENNAIO 1984

B) - PASSIVITA' IN CONTO RESIDUI

C) - RESIDUI COMPLESSIVI AL 31 DICEMBRE DA COMPETENZA

C) - ECONOMIE (-) OPPURE ECCELENZE (+) SUI RESIDUI

D) - RESIDUI COMPLESSIVI AL 31 DICEMBRE DA ANNI PRECEDENTI

LEGISLATURA IX — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

	*** RESIDUI D'ISTANZIAMENTI ***						AL 31 DICEMBRE 1984	
	IN MILIONI DI LIRE							
	A	B	% B/A	C	D	C+D	E	
PRESIDENZA	62.767,0	-59.319,0	-94,51	3.448,0	8.560,1	12.008,1	4,19	
TESORO	1.306.637,9	-1.157.843,5	-88,61	148.794,4	1.604.994,4	1.753.788,9	7,10	
FINANZE	639.602,1	-382.707,6	-59,84	256.894,5	410.275,9	667.170,4	18,65	
BILANCIO	1.385.479,7	-1.005.350,9	-72,56	380.128,8	2.323.767,6	2.703.896,4	67,22	
GIUSTIZIA	177.536,1	-76.135,2	-42,88	101.400,9	138.965,1	240.366,0	24,88	
ESTERI	23.942,9	-2.194,4	-9,17	21.748,5	16.374,3	38.122,8	12,68	
PUBBLICA ISTRUZIONE	19.250,1	-15.462,4	-80,32	3.787,7	18.534,9	22.322,6	0,86	
INTERNO	849,4	-849,4	-100,00		2.960,3	2.960,3	0,03	
LAVORI PUBBLICI	1.662.015,7	-1.083.084,5	-65,17	578.931,2	1.281.557,4	1.860.488,6	32,85	
TRASPORTI	286.468,2	-229.599,5	-80,15	56.868,7	58.734,9	115.603,6	16,70	
PUSSE								
DIFESA	714.988,9	-602.638,6	-84,29	112.350,3	1.301.520,5	1.413.870,8	20,98	
AGRICOLTURA	776.356,6	-474.712,4	-61,72	281.644,1	455.458,6	737.102,7	38,10	
INDUSTRIA	2.133.022,9	-1.313.907,8	-61,60	819.115,1	1.531.406,7	2.350.521,8	70,64	
LAVORO	64.758,5	-48.802,1	-75,36	15.956,4	124.157,2	140.113,6	4,60	
COMMERCIU ESTERO	40.000,0	-10.000,0	-25,00	30.000,0		30.000,0	56,21	
MARINA MERCANTILE	758.760,5	-252.160,9	-33,23	506.599,6	238.095,1	744.695,6	50,11	
PARTICIPAZIONI STATALI	184.000,0	-172.000,0	-93,48	12.000,0	33.651,6	45.651,6	67,91	
SANITA'	1.244,8	-7.710,5	-93,52	534,3	1.225,3	1.759,6	1,18	
TURISMO	23.499,7	-25.363,6	-89,02	3.127,1	19.355,5	22.482,6	16,69	
BENI CULTURALI	53.164,8	-38.091,4	-65,49	20.073,4	72.486,3	92.559,6	20,85	
TOTALE GENERALE	10.331.330,7	-6.977.933,8	-67,54	3.353.402,9	9.642.082,7	12.995.485,6	19,68	

 A) - RESIDUI DI STANZIAMENTO AL 1 GENNAIO 1984
 B) - VARIAZIONI INTERVENTI NEL 1984
 C) - RESIDUI DI STANZIAMENTO PROVENIENTI DA ESERCIZI PRECEDENTI
 D) - RESIDUI DI STANZIAMENTO PROVENIENTI DALLA COMPETENZA 1984
 E) - PERCUTIBILI DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE RISPETTO AL TOTALE DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE

Capitolo IV

GESTIONI FUORI BILANCIO

Nel 1984 e' stato ripresentato al Parlamento il disegno di legge, previsto dall'articolo 33, ultimo comma, della legge 5 agosto 1978 n. 468, inteso a riordinare le gestioni fuori bilancio autorizzate in base a leggi speciali nell'ambito dell'amministrazione dello Stato (1).

Resta il fatto che, a distanza ormai di sette anni dall'entrata in vigore della legge n. 468, la materia e' tuttora priva di un'adeguata revisione normativa, mentre va accentuandosi il fenomeno del ricorso a tali figure gestorie (2); ne emerge un orientamento legislativo in contrasto con il principio restrittivo costantemente seguito in

(1) Atto Senato n.747 comunicato alla Presidenza il 28 maggio 1984.

Nella precedente legislatura era stato presentato analogo disegno di legge (Atto Senato n.688 comunicato alla Presidenza il 26 gennaio 1980), il cui esame, affidato ad apposita sottocommissione della V Commissione bilancio, venne interrotto dall'anticipato scioglimento delle Camere.

(2) Pur senza tener conto delle innumerevoli gestioni relative ai servizi di mensa, foresteria, spaccio, dopolavoro e simili, non poche, e talune anzi rilevanti, sono quelle istituite nel piu' recente periodo.

Basti qui menzionare, tra quelle istituite presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri: il fondo centrale di garanzia, istituito con legge 5 agosto 1981 n.416, art.13; i fondi per l'attuazione degli interventi previsti rispettivamente dagli artt.21 e 32 della legge 14 maggio 1981, n.219, istituiti con il decreto legge 27 febbraio 1982 n.57, art.9, convertito nella legge 29 aprile 1982, n.187; il fondo per la protezione civile, istituito con decreto legge 10 luglio 1982

materia dalla Corte e che aveva trovato espressione nel disposto dell'articolo 5 della legge n.468 del 1978.

A fronte di una tale nuova realtà normativa il provvedimento riproposto dal governo si limita, come il precedente, ad una elencazione delle gestioni, di varia natura, da confermare e, dettate alcune direttive per l'istituzione di gestioni fuori bilancio nelle materie dell'organizzazione penitenziaria e della protezione sociale, dispone la soppressione delle residue gestioni, senza che, peraltro, risultino con chiarezza i criteri che presiedono alle scelte così operate (3).

n.428, art.2, convertito nella legge 23 dicembre 1982, n.938.

Per quanto riguarda i singoli ministeri, si rammentano, tra le gestioni più significative, i fondi per l'innovazione tecnologica e per la razionalizzazione aziendale, istituiti presso il Ministero dell'industria, commercio e artigianato con legge 17 febbraio 1982 n.46, artt.14 e 20; il fondo per l'elettronica, istituito presso quest'ultimo ministero con legge 5 marzo 1982, n.63; il fondo per il credito peschereccio, istituito presso il Ministero della marina mercantile con legge 17 febbraio 1982 n.41; il fondo speciale per le agevolazioni turistiche, istituito presso il Ministero del turismo e dello spettacolo con legge 22 febbraio 1982, n.41; i fondi per la cooperazione allo sviluppo e per la fame nel mondo, istituiti presso il Ministero degli affari esteri rispettivamente con legge 9 febbraio 1979, n.38, e con legge 8 marzo 1985, n.73.

(3) L'art. 1 del d.d.l. n.747 prevede la conferma di 79 gestioni di varia natura facenti capo alla Presidenza del Consiglio dei Ministri ed a vari ministeri.

Sono quindi dettate direttive per l'istituzione di gestioni nell'ambito dell'organizzazione penitenziaria e di protezione sociale (artt. 2-11).

Infine, è disciplinata la regolazione dei rapporti di debito e credito conseguenti alle soppressioni (art.12, commi secondo e seguenti).

In proposito la Corte non ha mancato di rilevare nelle precedenti relazioni come, a parte talune figure tipiche quali i fondi rotativi e le casse di conguaglio, la scelta della gestione separata dal bilancio dettata da esigenze di speditezza operativa, non sempre abbia prodotto, in concreto, i risultati che ne avevano suggerito l'adozione per il suo carattere derogatorio alla disciplina ordinaria di amministrazione e contabilità dello Stato (4).

Il rilievo è tanto più valido in quanto nel più recente periodo è stato fatto ricorso al modulo gestorio separato dal bilancio in settori di rilievo propri dell'amministrazione pubblica e nei quali l'esigenza di speditezza operativa era più marcata, in presenza del carattere di emergenza e di straordinarietà degli interventi costituenti oggetto della gestione.

Ne sono rilevanti esempi il fondo per la protezione civile (5), il fondo speciale per la cooperazione allo

(4) Tale è il caso dei fondi finalizzati alla ricostruzione dei territori colpiti dalle calamità naturali: se ne riferisce più puntualmente nel capitolo I, parte II, sezione II, di questa relazione, dedicato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri.

(5) Disciplinato, oltre che dalla normativa istitutiva menzionata nella precedente nota, dal decreto legge 12 novembre 1982, n.829, convertito nella legge 23 dicembre 1982, n.938.

sviluppo (6) e il fondo per la fame nel mondo (7).

Un'asserita maggiore efficienza degli interventi costituisce, in tali casi, l'unica giustificazione della forma gestionale prescelta, tenuto conto che le esigenze di speditezza amministrativo-contabile potrebbero trovare adeguata soluzione in meccanismi alternativi, quale quello dell'ordinazione secondaria della spesa.

In proposito va ricordato che il disposto dell'articolo 5, commi terzo e quarto, della legge n.468 del 1978 ha fatto espresso divieto, in linea generale, di attivazione di gestioni al di fuori del bilancio, ammettendole in via di eccezione per periodi limitati da indicare nelle leggi istitutive e nei casi in cui abbiano natura di fondo di rotazione.

Quell'ultima eccezione trova evidente spiegazione nel fatto che il meccanismo di finanziamento presenta una stretta interdipendenza tra flussi di entrata e flussi di spesa, tale da conferire alla relativa gestione una propria autonomia funzionale.

(6) In merito alla gestione di tale fondo ed alle relative problematiche si fa rinvio al referto in corso d'esercizio inviato al Parlamento il 23 dicembre 1982 ed al capitolo IX, parte I, di questa relazione, dedicato al Ministero degli affari esteri.

(7) Istituito con legge 8 marzo 1985, n.73. Sul meccanismo di finanziamento del fondo piu' puntuali osservazioni sono contenute nel capitolo di cui alla nota precedente.

Se ne inferisce che nel sistema normativo vigente non trova spazio la configurabilità di gestioni separate dal bilancio sulla sola base della considerazione di motivi, anche se indubbiamente validi, di efficienza e speditezza dell'azione amministrativa, se non con carattere di rigorosa temporaneità; talché è dato riscontrare, nei casi in cui la singola gestione tenda a stabilizzarsi, una carenza di compatibilità tra legislazione speciale istitutiva delle singole gestioni e disciplina normativa generale della materia, quale è quella contenuta nella legge 25 novembre 1971, n.1041 e nell'articolo 5 della legge n.468 del 1978.

Nei casi in cui tale incompatibilità si evidenzia sorgono, oltre tutto, problemi di varia natura.

È dato infatti riscontrare, in tali casi, una evoluzione della gestione verso apparati amministrativi anche di notevole ampiezza, il che rende possibile l'utilizzazione di personale estraneo all'amministrazione dello Stato in un contesto operativo che può creare anche problemi di consolidamento del rapporto di lavoro.

In taluni casi, poi, l'utilizzazione del personale statale, anziché fondarsi su istituti appropriati come quello del comando, avviene a tempo parziale, circostanza quest'ultima che non impedisce la corresponsione a detto personale di eventuali speciali indennità giustificate dal carattere di

emergenza e di straordinarietà dell'attività svolta (8).

Una posizione a se' stante assume la gestione del fondo per la fame nel mondo, menzionata piu' indietro, essendo stato per essa stabilito (articolo 8, ultimo comma, della legge istitutiva n.73 del 1985) che, a chiusura della contabilità speciale del tesoro in cui il fondo e' costituito, le somme che risulteranno non liquidate dovranno confluire nel fondo per la cooperazione allo sviluppo e potranno essere impiegate esclusivamente per le medesime finalita'.

Estranee a tali problematiche sono invece, evidentemente, le gestioni fuori bilancio in cui prevalga l'aspetto tecnico-finanziario, caratterizzato, come si diceva, dalla stretta interdipendenza tra flussi di entrata e di spesa.

E' tale appunto il caso dei fondi di rotazione, cui continua a farsi ricorso (9) e per i quali la scelta del modulo gestorio in deroga al principio di unita' del bilancio e' ampiamente giustificata dal meccanismo degli esborsi e dei

(8) Cio' si e' verificato per la gestione fuori bilancio relativa al programma di edilizia residenziale nell'area metropolitana della citta' di Napoli, istituita con legge 14 maggio 1981, n.219

Per essa, l'indennita' in discorso e' prevista dall'art.84 di detta legge.

Sulla posizione del personale utilizzato si e' soffermata la deliberazione n.1444 della Sezione del controllo, adottata nell'adunanza del 4 maggio 1984.

(9) E' del 1982 l'istituzione, gia' menzionata, del fondo speciale (rotativo) per l'innovazione tecnologica presso il Ministero dell'industria, commercio e artigianato, e di quello similare per la razionalizzazione aziendale (legge 17 febbraio 1982 n.46).

rientri, in cui la gestione essenzialmente si risolve.

Per quanto concerne, invece, le casse di conguaglio - figura gestoria, questa, anch'essa ampiamente utilizzata (10) -, poiché prosegue l'orientamento del legislatore alla copertura del disavanzo finanziario a carico del bilancio dello Stato, sembrano venir meno, per esse, le caratteristiche di provvisorietà risultanti all'atto della loro istituzione (11).

Per quanto concerne poi le gestioni svolgenti attività di protezione sociale, e' da valutare con attenzione, in termini di compatibilità col sistema normativo di disciplina generale della materia, la disposizione del menzionato disegno di legge n. 747, con la quale si vorrebbe demandare la loro istituzione alla competenza esclusiva ed alla discrezionalità di determinati organi (comandante generale della Guardia di finanza, capi di stato maggiore della difesa, comandante del Corpo forestale dello Stato ecc.), anziché allo strumento legislativo.

In ordine alla gestione dei fondi di tale specie va

(10) Nel periodo più recente e' stata istituita la Cassa conguaglio per il settore telefonico (provvedimento del Comitato interministeriale prezzi del 26 maggio 1981, adottato ai sensi del decreto del Capo provvisorio dello Stato n.896, del 15 settembre 1947).

(11) Con deliberazione n.1565, adottata dalla Sezione del controllo nell'adunanza del 6 giugno 1985, la Corte ha affermato che la Cassa conguaglio zuccheri costituisce organo dello Stato e non ente pubblico.

anche attentamente valutata l'opportunità di sopprimere tutti quelli che possono essere assorbiti in fondi ad oggetto piu' ampio e che perseguano i medesimi fini di protezione sociale: e' quanto la Corte va affermando, a titolo esemplificativo, per il fondo a disposizione del Comando generale della Guardia di finanza, inquadrato a suo tempo tra le gestioni fuori bilancio ma che potrebbe agevolmente confluire, previa soppressione, nel fondo di assistenza per i finanziari, ente di diritto pubblico istituito con legge n.1265 del 1960 e sottoposto al controllo della Corte nelle forme di cui alla legge n. 259 del 1958 (12).

Sempre nel quadro degli illustrati principi generali va completata l'azione di soppressione delle gestioni relative a depositi a vario titolo: per spese istruttorie, giudiziarie, contrattuali ovvero a titolo cauzionale e simili. Trattasi, invero, di operazioni che potrebbero trovare diverso assetto contabile nell'ambito del bilancio, ad esempio attraverso l'istituzione di appositi capitoli di entrata e nel contemporaneo affidamento di poteri di ordinazione secondaria della spesa al funzionario gestore.

Appare infine necessario che, in sede di revisione delle gestioni fuori bilancio tuttora funzionanti e che non siano

(12) Se ne riferisce piu' ampiamente nel capitolo relativo al Ministero delle finanze (cap.IX, parte II, Sez. II. di questa relazione).

state soppresse (13), vengano tenuti presenti i concreti risultati dalle medesime conseguiti, risultati che possono anche essere evidenziati dal rapporto tra saldi annuali e misura dell'apporto finanziario annuale a carico del bilancio dello Stato (14).

Sugli effetti distorsivi delle gestioni in esame quanto all'integrita' ed alla rappresentativita' del bilancio annuale dello Stato - con particolare riguardo a quelle che sono prevalentemente o esclusivamente alimentate con fondi tratti da quest'ultimo - e sulla necessita' che nei conti di Tesoreria venga dato particolare risalto ai movimenti finanziari di ciascuna gestione si fa rinvio alle considerazioni svolte in sede di esame degli aspetti finanziari e patrimoniali della gestione del bilancio statale (15).

Per quanto riguarda, infine, i risultati del controllo delle singole gestioni attraverso l'esame dei relativi rendiconti si riferisce, come di consueto, nei capitoli relativi ai vari ministeri, cui si fa pertanto rinvio.

(13) Numerose gestioni fuori bilancio, sebbene soppresse, continuano ad operare al solo fine di consentire il versamento nella Tesoreria centrale dei rientri, costituiti dagli interessi di preammortamento, dalle rate di ammortamento, dalle estinzioni anticipate e dagli interessi per ritardato pagamento.

(14) Una sottoutilizzazione dell'apporto finanziario annuale dello Stato si e' verificata, a titolo esemplificativo, nella gestione del fondo speciale per le agevolazioni turistiche, istituito con legge 22 febbraio 1982 n.44. Se ne riferisce piu' puntualmente nel capitolo dedicato al Ministero del turismo e dello spettacolo (cap.XXVII, parte II, Sez. II di questa relazione).

(15) Parte I, sezione II, capitolo I della presente relazione.

Capitolo V

GESTIONE DEL PATRIMONIO

La decisione alla quale si accompagna la seguente relazione ha sospeso il giudizio sul conto del patrimonio del 1984 in quanto su di esso, pervenuto alla Corte il 14 giugno 1985, sono attualmente in corso gli accertamenti di regolarità da parte della Corte.

Si riportano qui di seguito i dati esposti nel conto relativi alla situazione patrimoniale dell'esercizio 1984.

a) Risultati d'insieme e differenziali

Il predetto conto evidenzia un peggioramento patrimoniale di 74.441 miliardi, tale da portare la complessiva eccedenza delle passività, al termine dell'esercizio, a 379.685 miliardi.

Il peggioramento patrimoniale trae origine da un incremento delle passività (18,9%) superiore in percentuale a quello delle poste attive (12,7%); dal rapporto tra i valori assoluti delle due parti del conto (303.789 miliardi di attività e 683.474 miliardi di passività) risulta che il complesso delle voci attive copre non più del 44% di quelle passive (46% nel 1983, 45% nell'esercizio 1982, 46% nell'esercizio 1981).

Nel 1984 le attività finanziarie sono ammontate complessivamente a 192.805 miliardi assorbendo il 63% circa delle attività complessive, mentre le passività finanziarie, pari a 433.821 miliardi, hanno costituito anch'esse il 63% circa delle passività complessive.

L'eccedenza passiva finanziaria risulta accresciuta del 10,5%, di un tasso superiore a quello dell'ultimo esercizio (1,57% nel 1983).

In cifre assolute, l'eccedenza passiva finanziaria è nell'anno ammontata a 241.016 miliardi, con un peggioramento nel 1984 di 22.980 miliardi, derivante da un incremento netto di 17.140 miliardi nelle attività e da un aumento netto delle passività pari 40.121 miliardi.

Il conto di cassa ha registrato incassi per 3.900.570 miliardi, dei quali 316.918 miliardi attinenti ad operazioni di bilancio ed il resto a movimenti compensativi dei crediti e debiti di tesoreria (rispettivamente 678.470 e 1.674.409 miliardi) nonché ai girofondi (1.230.664 miliardi).

I pagamenti (3.900.482 miliardi) attengono, poi, per 345.211 miliardi ad operazioni di bilancio ed a compensazioni negli elementi finanziari già cennati (692.200 e 1.632.416 miliardi per i crediti e debiti di tesoreria e 1.230.664 miliardi per girofondi).

Il conto di cassa si è chiuso con una diminuzione nelle

giacenze di 30.888 miliardi (da 108.248 a 77.360 miliardi).

b) Passivita'

Secondo una valutazione piu' analitica, puo' rilevarsi l'incremento delle passivita' finanziarie (+ 10,2%) cui si correla, da un lato, la diminuzione dei residui passivi (da 69.970 a 68.098 miliardi, -2,6%) e, dall'altro, la lievitazione percentuale dei debiti di tesoreria (+12,9%), passati da 323.730 a 365.723 miliardi.

All'interno di tale voce, il debito fluttuante, che ne rappresenta la parte piu' cospicua, si e' incrementato del 15,2% (da 204.243 a 235.286 miliardi). Tale aumento e' prevalentemente dovuto sia allo sbilancio del conto corrente aperto al tesoro presso la Banca d'Italia per il servizio di tesoreria provinciale (da 23.288 a 41.851 miliardi), sia all'incremento dei BOT (da 151.211 a 160.512 miliardi).

Al di la' del debito fluttuante, oltre all'aumento delle contabilita' speciali (e depositi di terzi), il cui importo e' salito da 32.213 a 45.435 miliardi (+41%), e' da rilevare la diminuzione registrata per i conti correnti fruttiferi o infruttiferi (da 80.260 a 76.703 miliardi) pari in percentuale, al 4,4%.

La voce debiti pubblici consolidati e redimibili del Ministero del tesoro si e' notevolmente accresciuta passando da 163.531 a 228.235 miliardi con un aumento pari a 39,5%.

Accentuato e' stato l'incremento dei residui passivi eliminati dai bilanci perche' perenti agli effetti amministrativi (da 7.450 a 9.190 miliardi, +23,3%), con quota comparativamente rilevante per quanto riguarda i Ministeri del tesoro (5.431 miliardi), dei lavori pubblici (885 miliardi) e del lavoro (816 miliardi).

c) Attivita'

Come si rileva dal conto speciale di "dare ed avere" del tesoriere centrale, della Banca d'Italia quale tesoreria provinciale, della Zecca, del Contabile del Portafoglio, delle Amministrazioni diverse, la principale delle attivita' finanziarie e' costituita dai crediti di tesoreria, ammontanti a 156.528 miliardi, con un incremento percentuale del 9,6%. All'interno di detta voce, la partita di gran lunga piu' rilevante riguarda le sovvenzioni all'Amministrazione postale per pagamenti erariali e per il servizio di vaglia e risparmio, che, attraverso un movimento dell'ordine dei 600.000 miliardi, si e' chiuso nel 1984 con una situazione di credito per 117.409 miliardi (+23,3% rispetto al 1983). Una consistente diminuzione (-40,2%) si e' verificata nella voce "pagamenti da rimborsare sui conti correnti della Cassa depositi e prestiti", il cui importo e' passato da 7.826 a 4.680 miliardi; sono altresì diminuiti da 19.433 a 14.074

miliardi i pagamenti da rimborsare sul conto corrente ad Amministrazioni varie.

Particolarmente elevato e' l'ammontare dei residui attivi, soprattutto per cio' che riguarda il denaro presso gli agenti della riscossione passati da 14.801 a 18.318 miliardi (+ 23,7%).

Per quanto concerne i beni patrimoniali si e' registrato l'aumento del 17% del valore dei beni immobili (di essi, l'82,1% e' costituito da beni in gestione del Ministero delle finanze), mentre si e' registrato l'aumento del 10,8% di quello dei beni considerati immobili ai fini inventariali, ai sensi dei commi 2 e 3 dell'articolo 7 del regolamento di contabilita' generale. In particolare il valore dei beni riguardanti i musei e le pinacoteche e' aumentato da 829 a 865 miliardi (+ 4,3%), e quello concernente le ferrovie in gestione governativa e' passato da 1.415 a 1.623 miliardi (+14,7 per cento).

Si e' registrato, inoltre, un aumento del valore dei beni mobili (+ 21,6%, in generale, e in particolare + 75,2% per il Ministero dell'agricoltura). In particolare il valore piu' consistente, nell'ambito di tale categoria e' costituito dai beni mobili in gestione del Ministero della difesa (16.358 miliardi), che costituiscono ben l'87,9% della consistenza complessiva dei beni mobili.

Capitolo VI

GESTIONE DELLE AZIENDE AUTONOME

Si e' rilevato nel precedente capitolo III che il dato complessivo degli apporti del bilancio statale alle Aziende, comprensivo sia delle voci classificate tra i trasferimenti correnti ed in conto capitale, sia delle anticipazioni per finalita' non produttive di cui alla categoria XV della classificazione economica, si e' nel 1984 quantificato in 15.172 miliardi in termini di competenza ed in 16.045 miliardi in termini di cassa, con maggiori impegni rispetto al 1983, per circa 1.600 miliardi (+11,8%) e maggiori pagamenti per circa 4.600 miliardi (+41,1%).

Rispetto a tali risultanze, che ricomprendono anche trasferimenti ad organismi non classificabili agevolmente tra le Aziende autonome e comunque non produttori di beni e servizi, il bilancio consolidato di competenza delle Aziende preso in considerazione dalla Relazione sulla situazione economica del Paese per il 1984 quantifica gli apporti complessivi dello Stato in 14.864 miliardi (dei quali 11.182 a titolo di trasferimenti e 3.682 come anticipazioni a copertura di disavanzi), a fronte di un analogo dato pari nel 1983 a 13.412 miliardi. In termini di cassa, d'altro canto, il conto consolidato del settore statale, esposto nella relazione citata, quantifica in 16.933 miliardi (14.540

nel 1983) il disavanzo complessivo delle aziende computato al netto di ogni apporto di bilancio, ed in 7.373 miliardi il fabbisogno, dei quali 6.280 coperti con anticipazioni del bilancio e 1.093 con mezzi di tesoreria.

Pur tenuto conto della non definitività dei dati di consuntivo utilizzati dalla Relazione sulla situazione economica del Paese, la difficoltà di raccordare gli esposti risultati e' di per se' indicativa dell'opportunità di rivedere i criteri di classificazione economica della spesa onde evidenziare, in apposite sottovoci, le assegnazioni di bilancio alle sole Aziende cui si riferisce il bilancio consolidato triennale (Azienda ferroviaria, salvo quanto si dira' in ordine alla relativa e recente legge di riforma, Amministrazione delle poste, Azienda di Stato per i servizi telefonici, ANAS e Monopoli di Stato).

A prescindere dall'ANAS, le cui entrate sono notoriamente e fisiologicamente rappresentate, per la quasi totalità, da apposite assegnazioni dello Stato e la cui attività piu' difficilmente e' inquadrabile tra quelle astrattamente imprenditoriali svolte dalle restanti Aziende, le allegate tabelle danno conto di come le entrate finali di quest'ultime, al netto dunque dell'accensione prestiti, siano ammontate a 25.036 miliardi, a fronte di una spesa complessiva di 32.148 miliardi, con un saldo negativo di

7.112 miliardi, superiore del 27,0% ai 5.598 miliardi del 1983.

Le entrate della categoria I (vendita di beni e servizi) che, in via di larga approssimazione, esprimono i proventi connessi alla produzione, seppure al lordo delle compensazioni finanziarie concesse all'Azienda ferroviaria a fronte di obblighi di servizio pubblico, sono ammontate a 13.663 miliardi (+15,1% sul 1983) con un'incidenza sulla spesa corrente ridottasi dal 59,0% al 53,9%, e con un'incidenza sulla spesa complessiva scesa del pari, rispetto al 1983, dal 46,9% al 42,5%.

Tali percentuali sottolineano adeguatamente la nota e crescente difficoltà di fronteggiare lo squilibrio gestionale delle due maggiori aziende (ferrovie e poste) con scelte di politica tariffaria, condizionate, tra l'altro, non soltanto da esigenze di contenimento connesse alla programmata riduzione del tasso di inflazione, ma anche, quanto meno nel caso dell'Azienda ferroviaria, dalla elasticità della domanda del servizio, in una situazione di concorrenza con altri modi di trasporto.

Sui fattori, comunque, che maggiormente contribuiscono alla determinazione ed espansione dei relativi disavanzi (o che minacciano - come per l'Amministrazione dei monopoli - di creare in futuro situazioni di squilibrio da ripianarsi con apporti di bilancio), si soffermano i capitoli della parte

II relativi alle singole Aziende autonome. Nel rinviare a questi ultimi anche per una approfondita disamina delle risultanze gestorie e per l'esame dei problemi organizzativi ed operativi tipici di ciascuna Amministrazione, si ritiene utile in questa sede far cenno dei piu' significativi profili nei capitoli stessi evidenziati.

a) Di rilievo preminente e' senza dubbio la recente approvazione della legge di riforma dell'Azienda ferroviaria, caratterizzata dall'abbandono del modulo "Azienda autonoma" e dall'adozione di uno schema istituzionale per certi versi nuovo nell'ordinamento italiano e spiccatamente propenso alla utilizzazione di strumenti privatistici.

La Corte, nella relazione precedente, aveva espresso dubbi sulla possibilita' che scelte di carattere istituzionale, quale quella cosi' operata, potessero rilevantemente contribuire al riequilibrio dei conti di un organismo la cui economicita' di gestione non appariva seriamente danneggiata dal modulo aziendale, stante l'entita' delle compensazioni finanziarie ad esso riconosciute a ristoro degli obblighi di servizio pubblico e di altre connesse diseconomie. Aveva peraltro soggiunto che un'attivita' gestoria meno improntata a modelli burocratici tradizionali avrebbe con ogni probabilita' giovato ad eliminare talune di dette diseconomie, soprattutto per gli aspetti organizzativi e di

gestione del personale.

Un giudizio sull'efficacia concreta delle scelte effettuate va ovviamente rinviato al momento in cui la riforma diverrà operativa e ne saranno anche valutabili le interconnessioni con il piano generale dei trasporti. Va peraltro sin d'ora rilevato che i progressi sulla via del riequilibrio gestionale saranno sostanzialmente indicati, nel futuro, dal rapporto tra tariffa tecnico-economica - determinata dall'Ente ferroviario in funzione dei costi - e tariffa effettiva, da determinarsi invece nel quadro generale delle scelte di politica tariffaria, tenendo anche conto delle finalita' sociali implicite nella prestazione del servizio. Cio' sembra imporre obblighi di particolare attenzione e trasparenza nel procedimento di individuazione della tariffa tecnico-economica, soltanto nel rispetto dei quali potra' essere evidenziata, meglio di quanto oggi non avvenga, la ripartizione effettiva dei costi del servizio tra utenza e generalita' dei contribuenti.

b) L'intervenuta riforma dell'Azienda ferroviaria riduce l'ambito dei rilievi ormai tradizionalmente mossi dalla Corte in ordine alle modalita' di impostazione di taluni bilanci aziendali ed alla scarsa leggibilita' o rappresentativita' dei medesimi. Va altresì positivamente rilevato, al riguardo, che appositi allegati al bilancio 1984 hanno per la prima

volta evidenziato, per la maggioranza delle aziende, i residui di stanziamento, rendendo così possibile una valutazione dell'attività gestoria effettivamente posta in essere, soprattutto nel settore degli investimenti.

Tale individuazione non ha peraltro riguardato (a tacere dell'Azienda ferroviaria), l'Amministrazione delle poste e telecomunicazioni; e proprio dal bilancio di quest'ultima sono emersi ulteriori elementi che ne attestano la ridotta significatività.

Da un lato, infatti, la legge finanziaria 1985 ha concesso all'Amministrazione una sovvenzione straordinaria "a fronte delle maggiori spese afferenti agli esercizi 1983 e 1984", così dimostrando come la realtà della gestione aziendale non sia stata e non sia compiutamente rappresentata dai consuntivi riguardanti i due richiamati esercizi; dall'altro, si è verificato nel 1984 che il disavanzo della gestione ha superato di 338 miliardi il limite massimo fissato dalla legge finanziaria, in un primo tempo dando luogo, sotto il profilo dell'evidenziazione contabile, alla esposizione di maggiori accertamenti di entrata sul capitolo relativo alle anticipazioni del Tesoro, e successivamente comportando l'inserimento nel consuntivo di un nuovo capitolo di entrata, relativo ad anticipazioni concesse dalla Cassa

depositi e prestiti(1).

c) Ancora in tema di rappresentativita' dei bilanci aziendali, non possono infine che richiamarsi le osservazioni in piu' occasioni e sedi dalla Corte svolte in ordine alla prassi, parzialmente legittimata da norme di sanatoria, che comporta la esposizione nella parte attiva dei bilanci di "residui attivi di stanziamento", corrispondenti a mutui programmati ma non contratti ovvero ad obbligazioni non emesse.

(1) Il capitolo cosi' inserito e' stato escluso dalla dichiarazione di regolarita'

LEGISLATURA IX — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

BILANCIO DELLE AZIENDE AUTONOME: ANALISI DELLE ENTRATE PER CATEGORIE
CONFRONTO TRA PREVISIONI E ACCERTAMENTI
(in milioni)

	FERROVIE			POSTE			TELEFONI			MONOPOLI		
	1984			1984			1984			1984		
	a	b	c	a	b	c	a	b	c	a	b	c
ENTRATE CORRENTI												
Categoria I - Vendita beni e servizi	6.389.470	6.423.321	6.227.652	5.026.446	5.218.539	4.898.645	1.301.985	1.162.941	1.137.506	1.818.193	1.804.194	1.698.526
Categoria II - Trasferimenti	1.789.032	1.788.384	1.753.267	134.708	713.349	744.062	31.690	67.239	58.658	56.892	110.598	114.718
Categoria III - Redditi	43.300	70.400	120.889	1.990	1.990	1.782	713	713	981	800	800	894
Categoria IV - Poste compensative	-	-	-	155.804	155.804	186.845	91.010	103.810	104.103	86.000	120.000	120.926
Categoria V - Somma non distribuibili	1.349.000	1.569.072	1.176.784	-	-	35.363	-	13.000	17.294	-	3.981	14.927
Totale entrate correnti	9.550.802	9.881.177	9.277.391	5.321.050	6.089.783	5.568.888	1.425.398	1.337.703	1.315.541	1.883.866	2.039.671	1.949.990
ENTRATE IN CONTO CAPITALE												
Categoria VI - Vendite beni patrimonio	85.000	85.000	30.007	1.428	1.428	959	500	500	1.422	-	83	95
Categoria VII - Ammortamenti	3.177.000	3.177.000	3.177.000	385.277	385.277	383.243	928.600	776.600	776.623	17.000	17.000	17.000
Categoria VIII - Trasferimenti	2.448.133	2.631.635	2.625.503	-	-	-	-	1.029	1.029	4.000	4.000	4.277
Categoria X - Prelievi dal fondo di riserva	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Totale entrate in conto capitale	5.710.133	5.793.635	5.732.510	368.705	368.705	394.203	927.100	778.129	778.075	21.000	21.093	21.372
Totale complessivo entrate	15.260.935	15.654.812	15.009.901	5.687.755	6.458.488	5.961.101	2.352.498	2.116.832	2.093.616	1.984.865	2.060.664	1.971.362

a - Previsioni iniziali
b - Previsioni definitive
c - Accertamenti

LEGISLATURA IX — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

BILANCIO DELLE AZIENDE AUTONOME: ANALISI DELLE SPESE PER CATEGORIE ECONOMICHE
CONFRONTO TRA PREVISIONI E IMPEGNI
(in miliardi)

	FERMOVIE						POSTE						TELEFONI						MONOPOLI					
	1984		1984		1984		1984		1984		1984		1984		1984		1984		1984		1984			
	a	b	c	a	b	c	a	b	c	a	b	c	a	b	c	a	b	c	a	b	c			
SPESE CORRENTI																								
Personale	5.436.766	5.892.765	5.764.037	4.952.490	5.640.763	5.564.918	362.628	436.777	401.868	312.092	356.834	330.247	2.682.141	2.912.132	2.920.767	1.042.960	1.123.030	1.177.246	1.223.361	1.21.060	1.518.012	1.522.659	1.463.124	
Acquisto beni e servizi	25.905	27.906	23.790	56.817	56.817	56.313	181.347	161.610	192.759	8.809	8.809	9.040	1.863.689	1.688.064	1.623.984	126.663	126.664	76.478	16.320	17.863	14.777	28.995	26.941	
Interessi	243.300	233.320	218.491	167.829	157.829	189.376	26.242	43.522	40.760	15.026	25.211	21.714	3.090.000	3.090.000	3.090.000	365.277	365.277	328.000	776.600	776.623	17.000	17.000	17.000	
Poste correttive a compensative	1.313.660	1.313.660	906.981	27.227	28.027	26.522	175	575	378	180	230	167												
Ammortamenti																								
Altre spese correnti	14.837.661	15.148.037	14.535.050	6.731.553	7.500.296	7.376.501	1.846.260	1.559.765	1.550.400	1.885.696	1.957.537	1.868.235												
SPESE IN CONTO CAPITALE																								
Costituzione capitali fissi	5.160.000	5.162.864	5.158.676	876.105	876.105	873.693	796.600	647.629	647.629	647.629	81.414	81.414												
Trasferimenti	30.000	30.000	30.000	—	—	—	500	500	446	—	—	—												
Partecipazioni	100	100	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—												
Costituzione fondi di riserva								600	600	—	—	—												
Totale spese in conto capitale	5.190.100	5.212.964	5.188.676	876.105	876.105	873.693	797.100	648.829	648.675	648.675	81.414	81.414												
Totale - on passivo spese	20.027.761	20.361.001	19.725.725	7.608.658	8.376.401	8.252.394	2.445.360	2.206.694	2.199.275	1.983.236	2.056.951	1.868.649												

a - Previsioni iniziali
b - Previsioni definitive
c - Impegni

LEGISLATURA IX — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

AMMINISTRAZIONI ED AZIENDE AUTONOME
ACCERTAMENTI ED IMPEGNI 1984
(in milioni di lire)

	ENTRATE (a)					SPESA (a)						
	Comenti (1)	In conto capitale (2)	Accensione di prestiti (3)	Totale (4 = 1 + 2 + 3)	Gestioni speciali (5)	Comenti (6)	In conto capitale (7)	Rimborsi di prestiti (8)	Totale (9 = 6 + 7 + 8)	Gestioni speciali (10)	Avenzo (+) o dis- avanzo (-) (11 = 4 - 9)	Avenzo (+) o dis- avanzo (-) gestioni speciali (12 = 5 - 10)
Amministrazione dei monopoli di stato	1.949.890	21.372	-	1.971.362	276	1.988.238	101.414	1.713	1.971.362	276	-	-
Istituto agronomico per l'ol- trevere	6.366	-	-	6.366	-	6.366	-	-	6.366	-	-	-
Amministrazione del fondo per il culto	286.782	388	-	286.170	-	292.834	3.627	-	286.361	-	-3.627	-
Fondo di beneficenza e di ret- tione nella città di Roma	3.727	13	-	3.740	-	2.654	1.014	-	3.668	-	-1.014	-
Patrimoni riuniti in econo- mi	830	1.096	-	1.926	-	771	1.267	-	2.058	-	-130	-
Azienda nazionale autonoma della strada	1.001.628	1.721.000	686.244	3.620.673	-	846.746	2.830.362	66.716	3.661.861	-	-99.022	-
Amministrazione delle poste e delle comunicazioni	6.381.001	384.202	683.000	6.366.203	-	6.381.000	384.203	2.314.821	8.069.724	-	-1.721.621	-
Aziende di Stato per i servi- zi telefonici	1.316.640	778.076	120.000	2.213.616	-	1.384.603	646.876	14.340	2.213.616	-	-	-
Amministrazione delle ferro- vie dello Stato	9.277.361	6.732.610	3.886.187	18.909.068	14.378.867	14.638.050	6.188.876	978.213	20.708.938	14.378.867	-1.798.860	-
Aziende di Stato per le fo- resta demaniali	12.422	36.826	-	46.047	-	6.334	40.813	-	47.248	-	+ 799	-
Archivi notari	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(a) - Esclusi i movimenti finanziari per versamento di avanzi o copertura di disavanzi.

LEGISLATURA IX — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

AMMINISTRAZIONI ED AZIENDE AUTONOME
VERSAMENTI E PAGAMENTI 1984
(in milioni di lire)

	ENTRATE (a)					SPESA (a)					Avanzo (+) o disavanzo (-) gestioni speciali (12 = 6 + 10)	
	Correnti (1)	In conto capitale (2)	Accensione di prestiti (3)	Totale (4 = 1 + 2 + 3)	Gestioni speciali (5)	Correnti (6)	In conto capitale (7)	Rimborso di prestiti (8)	Totale (9 = 6 + 7 + 8)	Gestioni speciali (10)		Avanzo (+) o disavanzo (-) (11 = 4 + 9)
Amministrazione di monopoli di Stato	1.956.489	19.672	110.394	2.066.756	265	1.792.974	76.686	1.713	1.861.373	146	+ 225.362	+ 119
Istituto agronomico sperimentale	6.366	-	-	6.366	-	2.273	-	-	2.273	-	+ 3.112	-
Amministrazione del fondo per il culto	318.208	388	-	318.597	-	192.679	3.135	-	167.169	-	+ 161.441	-
Fondo di beneficenza di religione nella città di Roma	3.923	14	-	3.937	-	2.130	587	-	2.717	-	+ 1.220	-
Petizioni, riutilti e economie	810	1.043	-	1.852	-	594	1.536	-	2.131	-	- 279	-
Azienda nazionale delle strade autonome	1.002.029	1.457.220	1.403.127	3.862.376	-	867.960	1.633.380	65.679	2.807.019	-	+ 1.055.357	-
Amministrazione delle poste e delle comunicazioni	5.314.009	351.582	2.394.679	8.061.370	-	8.976.768	720.613	23.227	7.720.627	-	+ 340.743	-
Azienda di Stato per i servizi telefonici	1.281.686	786.979	80.000	2.158.665	-	1.343.939	404.274	14.340	1.762.553	-	+ 396.312	-
Amministrazione delle ferrovie dello Stato	6.448.366	6.746.622	2.949	14.199.939	15.403.530	14.727.309	3.726.617	979.626	19.432.651	14.105.146	- 5.232.562	+ 1.298.364
Azienda di Stato per le ferrovie demaniali	10.667	43.866	-	54.534	-	5.417	41.037	-	46.454	-	+ 8.080	-
Archivi notarili	103.491	13.069	-	116.560	-	67.619	14.862	-	102.481	-	+ 14.079	-

(a) - Esclusi i movimenti finanziati per versamento di avanzi o coperture di disavanzi

LEGISLATURA IX — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

AMMINISTRAZIONI ED AZIENDE AUTONOME
Situazione dei residui alla fine del 1984
(in milioni di lire)

RESIDUI ATTIVI

DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI

	Consistenza al 1° gennaio 1984	Versamenti	Consistenza al 31 dicembre 1984 (a)	Dell'esercizio 1984	Totale al 31 dicembre 1984
Amministrazione dei monopoli di Stato (a)	566.824	510.867	55.957	395.483	451.441
Istituto agronomico per l'oltremare	—	—	—	—	—
Amministrazione del fondo per il culto	66.130	36.119	30.087	13.693	43.780
Fondo di beneficenza e di religione nella città di Roma	381	385	—	188	188
Patrimoni Riuniti ex economici	166	174	6	250	256
Azienda nazionale autonoma delle strade	3.273.341	7.893	2.483.908	547.821	3.031.729
Amministrazione delle poste e delle telecomunicaz.	6.181.725	4.021.578	2.160.147	4.235.829	6.395.977
Azienda di Stato per i servizi telefonici	292.044	181.300	110.744	236.050	346.794
Amministrazione delle ferrovie dello Stato (a)	8.141.472	6.113.358	3.062.728	6.566.052	9.628.780
Azienda di Stato per le foreste demaniali	15.247	11.551	3.651	5.064	8.715

(a) — Compresa variazioni per riaccertamenti.

LEGISLATURA IX — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

AMMINISTRAZIONI ED AZIENDE AUTONOME**Situazione dei residui alla fine del 1984****(in milioni di lire)**

RESIDUI PASSIVI					
DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					
	Consistenza al 1° gennaio 1984	Versamenti	Consistenza al 31 dicembre 1984 (a)	Dell'esercizio 1984	Totale al 31 dicembre 1984
Amministrazione dei monopoli di Stato (b)	414.422	314.217	100.204	424.336	524.540
Istituto agronomico per l'oltremare	1.232	1.151	81	4.263	4.344
Amministrazione del fondo per il culto	27.499	18.658	8.727	129.205	137.932
Fondo di beneficenza e di religione nella città di Roma	1.018	548	389	1.499	1.888
Patrimoni riunite ex economici	1.202	759	326	6.871	1.013
Azienda nazionale autonoma delle strade	3.693.675	1.463.754	2.229.812	2.277.607	4.507.420
Amministrazione delle poste e delle telecomunicaz.	2.578.372	1.401.468	1.176.904	1.956.462	3.133.367
Azienda di Stato per i servizi telefonici	1.239.848	404.063	835.785	823.380	1.659.166
Amministrazione delle ferrovie dello Stato (b)	10.596.566	5.777.634	4.818.932	7.324.431	12.143.364
Azienda di Stato per le foreste demaniali	13.243	11.578	1.634	12.372	14.006

(a) — Compresa variazioni per riaccertamenti.

(b) — Compresa gestioni speciali e autonome.